
ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

01 - GABINETE DA MINISTRA DA AGRICULTURA E DA ALIMENTAÇÃO

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

040

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

06 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.09 RESTO DO MUNDO:

06.09.01

06.09.01.99

06.09.01.99.78

99.99.98.99.99

99.99.98.99.99

 

 

 

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outras instituicoes

Rec proprias -Out instituic-UE-Instituicoes

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

     

     

     

   1 210 498

     400

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 152

     

     

     

   1 210 498

     400

Total das Atividades

   1 210 498

     400

   1 210 898

   1 210 898

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 152

     

     

    4 152

     

    4 152

    4 152

    4 152

   1 210 498

     400

   1 214 650

     400

   1 215 050

   1 215 050

     

     

    4 152

   1 210 498

     400

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

01 - GABINETE DA MINISTRA DA AGRICULTURA E DA ALIMENTAÇÃO

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.01  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.04  

01.02.08  

01.02.12  

01.02.14  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08

02.01.08.C0 

02.01.14  

02.01.15  

02.01.21  

02.02.03  

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.D0 

0420 TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

AJUDAS DE CUSTO

SUBSÍDIOS E ABONOS DE FIXAÇÃO, RESIDÊNCIA E ALOJAMENTO

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

OUTROS

OUTRO MATERIAL-PECAS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

OUTROS BENS

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES MOVEIS

    57 221

     

    439 031

     

    35 430

     

    103 165

     

    17 629

     

     

    46 997

     

    46 997

    10 000

    7 228

    10 000

    8 000

     

     

    72 147

    135 585

     500

     100

     

    4 500

     500

     500

    5 000

    3 300

    45 000

    6 000

     

    9 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    989 430                                        989 430

    57 221

     

    439 031

     

    35 430

     

    103 165

     

    17 629

     

     

    46 997

     

    46 997

    10 000

    7 228

    10 000

    8 000

     

     

    72 147

    135 585

     500

     100

     

    4 500

     500

     500

    5 000

    3 300

    45 000

    6 000

     

    9 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

01 - GABINETE DA MINISTRA DA AGRICULTURA E DA ALIMENTAÇÃO

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

040

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

06

07

02

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

07.01

02.02

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.02.10  

02.02.11  

02.02.13  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.20

02.02.20.E0 

02.02.21  

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.O0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.07.A0.C0

02.02.22

02.02.22.H0 0420

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

UTILIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTES

OUTROS SERVIÇOS

OUTRAS

OUTRAS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

HARDWARE DE COMUNICACOES

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

    5 000

    10 000

    68 368

     

    3 000

     

    17 000

     100

    2 800

     

     200

     

     

    20 200

    20 000

     

     400

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 152

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    180 668

     200

    40 200

     400

Total das Atividades

   1 210 498

     400

   1 210 898

   1 210 898

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 152

     

     

     

    4 152

     

    4 152

    4 152

    184 820

     200

    40 200

     400

   1 214 650

     400

   1 215 050

   1 215 050

    5 000

    10 000

    72 520

     

    3 000

     

    17 000

     100

    2 800

     

     200

     

     

    20 200

    20 000

     

     400

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

02 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades     848 033                                    

    848 033

Total das Atividades

    848 033

    848 033

    848 033

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    848 033

    848 033

    848 033

    848 033

    848 033

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

02 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.01  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.04  

01.02.12  

01.02.14  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08

02.01.08.C0 

02.01.15  

02.01.21  

02.02.03  

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.D0 

02.02.10  

02.02.11  

0420 TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

AJUDAS DE CUSTO

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

OUTROS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

OUTROS BENS

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES MOVEIS

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

    52 820

     

    333 773

     

    30 797

     

    73 236

     

    11 019

     

     

    33 842

     

    33 842

    10 000

    10 000

    6 000

     

     

    50 782

    90 569

     200

     500

     

    2 500

     800

    2 000

     500

    36 000

    3 000

     

    7 253

     500

    3 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    736 680                                        736 680

    52 820

     

    333 773

     

    30 797

     

    73 236

     

    11 019

     

     

    33 842

     

    33 842

    10 000

    10 000

    6 000

     

     

    50 782

    90 569

     200

     500

     

    2 500

     800

    2 000

     500

    36 000

    3 000

     

    7 253

     500

    3 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

02 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

Total da medida

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01 INVESTIMENTOS

02.02.13  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.21  

02.02.25  

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.A0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

UTILIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTES

OUTROS SERVIÇOS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

HARDWARE DE COMUNICACOES

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

    30 000

     

    2 000

     100

    3 000

     

     

    10 000

     

     

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    91 353

    20 000

Total das Atividades

    848 033

    848 033

    848 033

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    91 353

    20 000

    848 033

    848 033

    848 033

    30 000

     

    2 000

     100

    3 000

     

     

    10 000

     

     

    10 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

03 - GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DAS PESCAS

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades     785 263                                    

    785 263

Total das Atividades

    785 263

    785 263

    785 263

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    785 263

    785 263

    785 263

    785 263

    785 263

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

03 - GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DAS PESCAS

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.01  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.04  

01.02.12  

01.02.14  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08

02.01.08.C0 

02.01.15  

02.01.21  

02.02.06  

02.02.09

02.02.09.D0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.13  

02.02.14

0420 TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

AJUDAS DE CUSTO

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

OUTROS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

OUTROS BENS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES MOVEIS

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

    52 820

     

    248 921

     

    30 797

     

    75 050

     

    12 121

     

     

    36 107

     

    36 107

    7 500

    10 000

    5 000

     

     

    22 429

    126 957

     250

     100

     

    5 000

     500

    4 000

    30 000

     

    9 000

     500

    5 000

    40 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    663 809                                        663 809

    52 820

     

    248 921

     

    30 797

     

    75 050

     

    12 121

     

     

    36 107

     

    36 107

    7 500

    10 000

    5 000

     

     

    22 429

    126 957

     250

     100

     

    5 000

     500

    4 000

    30 000

     

    9 000

     500

    5 000

    40 000

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

03 - GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DAS PESCAS

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

Total da medida

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01 INVESTIMENTOS

02.02.14.B0 

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.20

02.02.20.E0 

02.02.25  

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

SERVIÇOS DE NATUREZA JURIDICA

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

    10 000

     

    3 000

     

    1 000

    3 000

     

     

    10 104

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    111 350

    10 104

Total das Atividades

    785 263

    785 263

    785 263

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    111 350

    10 104

    785 263

    785 263

    785 263

    10 000

     

    3 000

     

    1 000

    3 000

     

     

    10 104

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLÍTICAS E ADMINISTRAÇÃO GERAL - ATIVIDADES

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

040

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

06

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.09

07.01

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

06.09.01.99

06.09.01.99.78

07.01.02

07.01.02.01

07.01.02.01.78

99.99.98.99.99

99.99.98.99.99

 

 

 

 

 

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

Outras instituicoes

Rec proprias -Out instituic-UE-Instituicoes

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

Revistas

Rec proprias-Revistas-Livros e doc tecnica-Venda Bens

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

     

     

     

     

     

     

     

     

   11 799 889

    145 000

     

     

     

     

     

     

     

     333

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    53 579

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    510 000

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

   11 799 889

    145 000

Total das Atividades

   11 799 889

    145 000

   11 944 889

   11 944 889

     

     333

     

     

     333

     

     333

     333

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    53 579

     

     

     

    53 579

     

    53 579

    53 579

     

     

     

     

     

     

     

     

    525 000

     

     

     

    525 000

     

    525 000

    525 000

    578 579

     333

   11 799 889

    145 000

   12 378 801

    145 000

   12 523 801

   12 523 801

     

     

    563 579

     

    15 000

     

     

     333

   11 799 889

    145 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLÍTICAS E ADMINISTRAÇÃO GERAL - ATIVIDADES

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.10  

01.02.12  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.08  

02.01.01  

0420

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES FACULTA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

GRATIFICAÇÕES

GRATIFICAÇÕES - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

SUBSIDIO DE TRABALHO NOTURNO

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS PENSÕES

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

     

   3 953 665

    17 306

    44 679

     

    55 000

     

    649 568

     

    1 400

     

    108 021

     

    247 921

     

     

    395 578

    1 443

     

    395 578

    1 443

    25 000

    44 632

    1 035

    2 100

    50 000

     

    14 103

    167 500

    13 300

     

     

   1 093 289

    322 969

    196 000

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 801 530                                       7 801 530

     

   3 953 665

    17 306

    44 679

     

    55 000

     

    649 568

     

    1 400

     

    108 021

     

    247 921

     

     

    395 578

    1 443

     

    395 578

    1 443

    25 000

    44 632

    1 035

    2 100

    50 000

     

    14 103

    167 500

    13 300

     

     

   1 093 289

    322 969

    196 000

    10 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLÍTICAS E ADMINISTRAÇÃO GERAL - ATIVIDADES

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.14  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.21  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.A0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.B0 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

OUTRO MATERIAL-PECAS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO

OUTROS BENS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

PRINCIPIO DA ONEROSIDADE

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

FORMAÇÃO

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

SOFTWARE INFORMATICO

    100 000

    10 000

    2 000

     

    5 000

    3 000

    10 000

     500

    5 000

    5 000

    25 000

    2 000

    60 000

    260 000

    70 000

     

    735 504

    50 000

    50 000

     

    12 000

    35 000

    20 000

    25 000

    20 000

    5 000

     

    3 000

    122 650

     

    55 000

     

    34 500

    15 000

     

    5 000

     

    1 000

    280 000

     

     

    20 000

    35 000

     

     

     

     

     

     

     325

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

    10 000

    2 000

     

    5 000

    3 000

    10 325

     500

    5 000

    5 000

    25 000

    2 000

    60 000

    260 000

    70 000

     

    735 504

    50 000

    50 000

     

    12 000

    35 000

    20 000

    25 000

    20 000

    5 000

     

    3 000

    147 650

     

    55 000

     

    34 500

    15 000

     

    5 000

     

    1 000

    280 000

     

     

    20 000

    35 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLÍTICAS E ADMINISTRAÇÃO GERAL - ATIVIDADES

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

03

04

06

07

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

03.05

04.07

06.02

07.01

OUTROS JUROS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

02.02.20.E0 

02.02.21  

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.25  

03.05.02

03.05.02.J0 

03.05.02.O0 

04.07.01  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

OUTROS

UTILIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTES

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS

JUROS DE MORA

OUTROS JUROS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

HARDWARE DE COMUNICACOES

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

    60 000

     

     

    50 000

    70 000

    70 000

    108 395

    25 000

     

    30 000

     

    2 000

    40 000

     

     500

     500

    10 200

    10 000

     

    20 000

     

     

     

    400 000

     

     

    20 000

    200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     8

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    53 579

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 546 549

    1 000

    10 200

    30 000

     325

     

     

     8

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    53 579

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

     

    500 000

     

   2 625 453

    1 000

    510 200

    30 008

    60 000

     

     

    50 000

    70 000

    70 000

    161 974

    25 000

     

    30 000

     

    2 000

    40 000

     

     500

     500

    510 200

    10 000

     

    20 000

     8

     

     

    400 000

     

     

    20 000

    200 000

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLÍTICAS E ADMINISTRAÇÃO GERAL - ATIVIDADES

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

040

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.01

02.02

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

02.01.04  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

0420

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

HARDWARE DE COMUNICACOES

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

     

    200 000

     

     

    200 000

    290 610

     

     

    100 000

    5 000

     

    130 000

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 410 610

    145 000

Total das Atividades

   11 799 889

    145 000

   11 944 889

   11 944 889

     

     

     333

     

     333

     333

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    53 579

     

    53 579

    53 579

     

     

     

     

     

     

     

     

    525 000

     

    525 000

    525 000

   1 410 610

    145 000

   12 378 801

    145 000

   12 523 801

   12 523 801

     

    200 000

     

     

    200 000

    290 610

     

     

    100 000

    5 000

     

    130 000

    10 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL

02 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLÍTICAS E ADMINISTRAÇÃO GERAL - COOP. ECON. EXTERNA

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades     330 549                                    

    330 549

Total das Atividades

    330 549

    330 549

    330 549

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    330 549

    330 549

    330 549

    330 549

    330 549

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL

02 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLÍTICAS E ADMINISTRAÇÃO GERAL - COOP. ECON. EXTERNA

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

Total da medida

01

04

DESPESAS COM O PESSOAL

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

04.07

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

04.07.01

04.07.01.A0 

04.07.01.B0 

0420

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

AJUDAS DE CUSTO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

APOIO ÁS ORGANIZAÇÕES DE AGRICULTURA

OUTRAS ENTIDADES  A APOIAR

     

    24 378

     

    1 102

     

     

    2 032

     

    2 032

     500

     

     

    6 755

     

    288 000

    5 750

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    36 799

    293 750

Total das Atividades

    330 549

    330 549

    330 549

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    36 799

    293 750

    330 549

    330 549

    330 549

     

    24 378

     

    1 102

     

     

    2 032

     

    2 032

     500

     

     

    6 755

     

    288 000

    5 750

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL

98 - RESERVA ORÇAMENTAL

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades    7 384 048                                    

   7 384 048

Total das Atividades

   7 384 048

   7 384 048

   7 384 048

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 384 048

   7 384 048

   7 384 048

   7 384 048

   7 384 048

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO

01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL

98 - RESERVA ORÇAMENTAL

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

Total da medida

06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

06.02 DIVERSAS

06.02.03

06.02.03.R0 0420

OUTRAS

RESERVA

     

   7 384 048

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 384 048

Total das Atividades

   7 384 048

   7 384 048

   7 384 048

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 384 048

   7 384 048

   7 384 048

   7 384 048

     

   7 384 048

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

01 - DIREÇÃO-GERAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

04

05

06

07

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.02

05.10

06.03

06.09

07.01

07.02

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDAS :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVIÇOS:

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78

04.02.01

04.02.01.01

04.02.01.01.78

04.02.04

04.02.04.99

04.02.04.99.78

05.10.01

05.10.01.01

05.10.01.01.78

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

06.09.04

06.09.04.01

06.09.04.01.78

07.01.02

07.01.02.99

07.01.02.99.78

07.02.01

07.02.01.01

07.02.01.01.78

07.02.02

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAXAS DIVERSAS

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

JUROS DE MORA

Juros de mora

Rec proprias-Juros de mora

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES

Outras coimas e penalidades por contraordenacoes

Rec proprias -Outras coimas e penalid p-contraord

TERRENOS

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras

Rec proprias-Terrenos-Soc e quase-soc nao financ

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic portuguesa em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS

Uniao Europeia-Paises-Membros

Rec proprias-UE -Paises-Membros

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

Outros livros e documentacao tecnica

Rec proprias-Outros-Livros e doc tecnica-Venda Bens

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

Aluguer de espacos e equipamentos

Rec proprias-Aluguer de espacos e equipam-Servicos

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    400 000

     

     

    10 000

     

     

    8 000

     

     

    270 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

     

     

    7 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 423 693

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    949 174

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    418 000

    270 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 423 693

     

     

    949 174

     

     

    50 000

    418 000

    270 000

   4 422 867

     

     

    400 000

     

     

    10 000

     

     

    8 000

     

     

    270 000

     

     

    949 174

     

     

   3 423 693

     

     

    50 000

     

     

    10 000

     

     

    7 000

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

01 - DIREÇÃO-GERAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

08

09

10

15

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

07.03

08.02

09.01

10.03

10.09

RENDAS:

SUBSIDIOS

TERRENOS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

07.02.02.99

07.02.02.99.78

07.02.03

07.02.03.99

07.02.03.99.78

07.02.04

07.02.04.01

07.02.04.01.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

07.03.01

07.03.01.99

07.03.01.99.78

08.02.09

08.02.09.09

08.02.09.09.78

09.01.01

09.01.01.01

09.01.01.01.78

10.03.09

10.03.09.01

10.03.09.01.78

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

10.09.03

10.09.03.01

10.09.03.01.78

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Outros-Estudos pareceres projetos e consultadoria

Rec proprias-Outros-Estudos pareceres proj e consultadoria-Servicos

VISTORIAS E ENSAIOS

Outras vistorias e ensaios

Rec proprias-Outras-Vistorias e ensaios-Servicos

SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS

Servicos de laboratorios

Rec proprias-Serv de laboratorios

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

HABITAÇÕES

Outras habitacoes

Rec proprias-Outras-Habitacoes-Rendas

SEGURANCA SOCIAL

FSE

Rec proprias-FSE-Seg Soc-Subsidios

SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras

Rec proprias-Soc e quase-soc n- financeiras-Terrenos-VBI

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonomos-Particip portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias -SFAs-Partic portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS

Uniao Europeia-Paises membros

Rec proprias-Uniao Europeia-Paises membros

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 000

     

     

    50 000

     

     

    4 200

     

     

   3 173 121

     

     

    1 000

     

     

     

     

     

    95 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    81 589

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 753 270

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 645 135

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    350 000

     

     

     

     

   3 246 321

     

    95 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    81 589

     

     

     

     

     

   5 753 270

     

     

     

   1 645 135

     

     

     

    350 000

   3 246 321

    81 589

    95 000

   7 748 405

     

    1 000

     

     

    50 000

     

     

    4 200

     

     

   3 173 121

     

     

    1 000

     

     

    81 589

     

     

    95 000

     

     

   1 645 135

     

     

   5 753 270

     

     

    350 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

01 - DIREÇÃO-GERAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

042

084

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

SIMPLEX +

Total da medida

Total da medida

07

08

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

15.01

07.02

08.02

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

SERVIÇOS:

SUBSIDIOS

15.01.01

15.01.01.01

15.01.01.01.17

99.99.98.99.99

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

08.02.09

08.02.09.09

08.02.09.09.78

 

 

 

 

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

Receitas proprias-RNAP

Rec proprias-RNAP-Org Minist da Agricultura e Alimentacao

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

SEGURANCA SOCIAL

FSE

Rec proprias-FSE-Seg Soc-Subsidios

     

     

     

   5 867 364

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 000

     

     

     

    42 148

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    251 584

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 867 364

     

     

Total das Atividades

   5 867 364

     

   5 867 364

   5 867 364

    2 000

     

    42 148

     

   4 031 321

    42 148

   4 073 469

   4 073 469

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    251 584

    81 589

    251 584

    333 173

    333 173

     

     

     

     

   9 176 963

     

   9 176 963

   9 176 963

     

     

     

     

   2 594 309

     

   2 594 309

   2 594 309

     

     

     

     

    400 000

     

    400 000

    400 000

    2 000

   5 867 364

    42 148

    251 584

   22 151 546

    293 732

   22 445 278

   22 445 278

     

     

    2 000

   5 867 364

     

     

    42 148

     

     

    251 584

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

01 - DIREÇÃO-GERAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.03.D0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SF.C0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.01.14.SN.C0

01.01.14.SN.D0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.O0

01.03.08  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08

02.01.08.A0 

0420

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES FACULTA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

GRATIFICAÇÕES

GRATIFICAÇÕES - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS

OUTRAS PENSÕES

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

     

   2 984 574

    38 394

     

    817 271

     

    1 287

     

    57 677

     

    163 629

    48 482

     

     

    242 987

    3 200

     

    68 106

     

    242 988

    3 200

     

    68 106

    7 338

    6 900

     950

    1 352

     

     

    720 393

    362 530

     

    28 000

     

     

     

     

     

    483 045

     

    76 289

     

     

     

     

     

     

    24 347

     

     

     

    38 072

     

    6 358

     

     

    38 072

     

    6 357

     

    7 282

    22 718

     

     301

     

     

    91 026

    40 788

    21 139

     

    48 844

    3 000

     

    3 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    70 375

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 704

     

     

     

    6 111

     

     

     

     

    6 111

     

     

     

     

    27 973

     

     

     

     

    6 657

    11 077

     

     

    3 307

     

     

     

     

    18 707

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 250

     

     

     

    1 624

     

     

     

     

    1 624

     

     

     

     

    7 427

     

     

     

     

    1 770

    2 945

     

     

     879

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 867 364     855 794                    133 008    35 347         6 891 513

     

   3 556 701

    38 394

    76 289

    817 271

     

    1 287

     

    57 677

     

    193 930

    48 482

     

     

    288 794

    3 200

    6 358

    68 106

     

    288 795

    3 200

    6 357

    68 106

    14 620

    65 018

     950

    1 653

     

     

    819 846

    417 340

    21 139

    28 000

    53 030

    3 000

     

    3 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

01 - DIREÇÃO-GERAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.12  

02.01.14  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.B0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.12

02.02.12.A0 

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.A0.B0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALACOES OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

ESTAMO - PARTICIPAÇOES IMOBILIARIAS, S.A.

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

SEGUROS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 000

    3 000

    1 000

    4 955

    1 500

    7 000

     

    300 000

    54 416

    90 000

     

    484 755

    15 000

    9 000

     

    13 100

    33 000

    15 600

    10 000

    15 000

     

    9 000

    2 347

    22 000

     

    4 000

     

    15 000

    15 000

    5 000

     

    8 000

    38 000

     

     

    1 000

    30 300

    53 300

    19 300

     

     

    63 000

    44 526

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     875

     

     

     

     

     

     600

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    79 000

     

     

     

     

    30 697

     

     

     

     

     

     

    47 400

     

     

     

    5 113

     

   2 580 083

     

     869

     

    129 163

     

    2 030

     

     

     

    1 959

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    21 000

     

     

     

     

    8 160

     

     

     

     

     

     

    12 600

     

     

     

    1 359

     

    724 932

     

     231

     

    34 335

     

     540

     

     

     

     521

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 000

    3 000

    1 000

    4 955

    1 500

    7 000

     

    400 000

    54 416

    90 000

     

    484 755

    53 857

    9 000

     

    13 100

    33 000

    15 600

    10 000

    75 000

     

    9 000

    2 347

    29 347

     

   3 309 015

     

    16 100

    15 000

    169 098

     

    10 570

    38 000

     

     

    3 480

    30 300

    53 300

    19 300

     

     

    63 000

    44 526

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

01 - DIREÇÃO-GERAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

03

04

06

07

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

03.05

04.06

04.08

06.02

07.01

OUTROS JUROS

SEGURANÇA SOCIAL

FAMÍLIAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.25  

03.05.02

03.05.02.J0 

04.06.00

04.06.00.A0 

04.08.02

04.08.02.A0 

04.08.02.B0 

06.02.03

06.02.03.IV 

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

07.01.01

07.01.01.A0

07.01.01.A0.B0

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.C0

07.01.05

07.01.05.A0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS

JUROS DE MORA

SEGURANÇA SOCIAL

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP - CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

OUTRAS

OUTRAS

IVA A PAGAR

OUTRAS

RESERVA

TERRENOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

EXPROPRIACOES

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSTRUCAO

MELHORAMENTOS FUNDIÁRIOS

MELHORAMENTOS FUNDIARIOS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    165 385

     

    6 000

     

    1 000

    32 862

     

     500

     

    9 000

     

    40 000

    24 000

     

    880 000

    20 000

    101 837

     

     

    20 000

     

     

     

     

    50 000

     

     

    150 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    60 114

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    20 000

     

    411 064

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 740 346

     

     

    12 924

     

    109 270

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 641 699

     

     

    3 436

     

    50 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    350 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 650 190

     500

    73 000

   1 001 837

     

     

     

     

     

     

     

     

    61 589

     

     

     

   3 290 685

     

     

     

    913 827

     

     

     

    50 000

     

     

     

   5 966 291

     500

    73 000

   1 001 837

    795 833

     

    6 000

     

    1 000

    32 862

     

     500

     

    9 000

     

    40 000

    24 000

     

    880 000

    20 000

    101 837

     

     

    20 000

     

     

    350 000

     

   7 432 045

     

     

    186 360

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

01 - DIREÇÃO-GERAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

042

084

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

SIMPLEX +

Total da medida

Total da medida

02

07

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

07.01

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

INVESTIMENTOS

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

02.02.16  

02.02.20

02.02.20.E0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

0420

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

     

     

    100 000

     

     

    30 000

    7 000

     

    26 748

     

     

    8 400

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    13 000

     

    221 984

     

     

    16 600

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

   5 867 364

     

   5 867 364

   5 867 364

    450 000

    33 748

    8 400

   4 031 321

    42 148

   4 073 469

   4 073 469

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    20 000

    234 984

    16 600

    81 589

    251 584

    333 173

    333 173

   5 753 270

     

     

   9 176 963

     

   9 176 963

   9 176 963

   1 645 135

     

     

   2 594 309

     

   2 594 309

   2 594 309

    350 000

     

     

    400 000

     

    400 000

    400 000

   8 218 405

    268 732

    25 000

   22 151 546

    293 732

   22 445 278

   22 445 278

     

    100 000

     

     

    100 000

     

     

    30 000

    20 000

     

    248 732

     

     

    25 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

02 - DIREÇÃO-GERAL DE ALIMENTAÇÃO E VETERINÁRIA

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

04

06

07

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.02

06.03

06.09

07.01

07.02

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVIÇOS:

04.01.12

04.01.12.01

04.01.12.01.78

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78

04.02.01

04.02.01.01

04.02.01.01.78

04.02.04

04.02.04.99

04.02.04.99.78

06.03.07

06.03.07.01

06.03.07.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

07.01.03

07.01.03.99

07.01.03.99.78

07.01.99

07.01.99.99

07.01.99.99.78

07.02.01

07.02.01.01

07.02.01.01.78

07.02.02

07.02.02.99

07.02.02.99.78

07.02.03

07.02.03.99

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAXAS S/ COMERCIALIZAÇÃO E ABATE DE GADO

Taxas sobre comercializacao e abate de gado

Rec proprias -Txs s-comercializ e abate de gado

TAXAS DIVERSAS

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

JUROS DE MORA

Juros de mora

Rec proprias-Juros de mora

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES

Outras coimas e penalidades por contraordenacoes

Rec proprias -Outras coimas e penalid p-contraord

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos

Rec  proprias-Administ ctral-SFAs

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

Outras publicacoes e impressos

Rec proprias-Outras-Publicac e impressos-Venda Bens

OUTROS

Outros-Outras venda de bens

Rec proprias-Outros-Venda bens

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

Aluguer de espacos e equipamentos

Rec proprias-Aluguer de espacos e equipam-Servicos

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

Outros-Estudos pareceres projetos e consultadoria

Rec proprias-Outros-Estudos pareceres proj e consultadoria-Servicos

VISTORIAS E ENSAIOS

Outras vistorias e ensaios

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    391 854

     

     

   24 599 417

     

     

    345 000

     

     

    138 000

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 950 000

     

     

    180 000

     

     

    64 031

     

     

    285 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 159 946

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   20 185 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   25 474 271

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 159 946

     

   20 185 500

     

     

   25 474 271

   29 345 446

     

     

    391 854

     

     

   24 599 417

     

     

    345 000

     

     

    138 000

     

     

   20 185 500

     

     

   9 159 946

     

     

   2 950 000

     

     

    180 000

     

     

    64 031

     

     

    285 000

     

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

02 - DIREÇÃO-GERAL DE ALIMENTAÇÃO E VETERINÁRIA

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

042

095

096

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - GARANTIR NORMALIDADE

Total da medida

Total da medida

Total da medida

08

04

04

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

07.03

08.02

04.01

04.01

RENDAS:

SUBSIDIOS

TAXAS:

TAXAS:

07.02.03.99.78

07.02.99

07.02.99.03

07.02.99.03.78

07.02.99.99

07.02.99.99.78

07.03.99

07.03.99.99

07.03.99.99.78

08.02.09

08.02.09.09

08.02.09.09.78

99.99.98.99.99

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78

 

 

 

 

 

 

 

 

Rec proprias-Outras-Vistorias e ensaios-Servicos

OUTROS

Servicos prestados a terceiros

Rec proprias-Serv prestados a terceiros-Outros-Servicos

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

OUTRAS

Outras rendas

Rec proprias -Outras rendas

SEGURANCA SOCIAL

FSE

Rec proprias-FSE-Seg Soc-Subsidios

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

TAXAS DIVERSAS

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

TAXAS DIVERSAS

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   27 685 495

     

     

     

     

     

     

    295 000

     

     

    175 000

     

    55 000

     

     

    135 000

     

     

     

     

     

     

    55 000

     

     

    25 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    859 402

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   27 685 495

     

     

Total das Atividades

   27 685 495

     

     

   27 685 495

   27 685 495

   4 139 031

     

     

    55 000

    25 000

   29 613 302

    55 000

    25 000

   29 693 302

   29 693 302

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    859 402

     

     

     

    859 402

     

     

    859 402

    859 402

     

     

     

     

     

   9 159 946

     

     

   9 159 946

   9 159 946

     

     

     

     

     

   20 185 500

     

     

   20 185 500

   20 185 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 139 031

    859 402

   27 685 495

    55 000

    25 000

   87 503 645

    55 000

    25 000

   87 583 645

   87 583 645

    295 000

     

     

    175 000

     

    55 000

     

     

    135 000

     

     

    859 402

   27 685 495

     

     

    55 000

     

     

    25 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

02 - DIREÇÃO-GERAL DE ALIMENTAÇÃO E VETERINÁRIA

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.D0 

01.01.06

01.01.06.D0 

01.01.07

01.01.07.A0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.01.14.SN.D0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.11  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

0420

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TR

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM REGIME TAREFA OU AVENÇA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

SUBSIDIO DE TURNO

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

     

   11 046 237

   2 116 810

     

     

     

     

     

     

    193 000

     

    59 000

     

    3 301

     

    449 950

     

     

     

    707 000

    113 900

     

     

    707 000

    113 900

     

    131 538

    145 732

    45 000

    6 225

    6 225

     

     

   1 648 395

   2 550 000

     

     

     

   2 542 980

   1 650 000

   4 372 247

     

    230 540

     

    170 673

     

    194 854

     

    99 873

     

     

     

    437 512

    320 087

     

     

    400 322

    200 000

    374 810

     

    400 220

    200 000

    374 811

     

     

    258 572

     

     

     

     

   1 418 500

    708 835

    480 000

    21 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   20 043 213    14 354 836                                  34 398 049

     

   13 589 217

   3 766 810

   4 372 247

     

    230 540

     

    170 673

     

    387 854

     

    158 873

     

    3 301

     

    887 462

    320 087

     

     

   1 107 322

    313 900

    374 810

     

   1 107 220

    313 900

    374 811

    131 538

    145 732

    303 572

    6 225

    6 225

     

     

   3 066 895

   3 258 835

    480 000

    21 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

02 - DIREÇÃO-GERAL DE ALIMENTAÇÃO E VETERINÁRIA

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.09

02.01.09.C0 

02.01.15  

02.01.16  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.A0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.C0 

02.02.05

02.02.05.A0 

02.02.05.B0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.C0 

02.02.18  

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS

OUTROS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

AGENCIA PARA A MODERNIZAÇAO ADMINISTRATIVA, I.P.

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

HARDWARE INFORMATICO

SOFTWARE INFORMATICO

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

OUTRA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

     

    110 000

    23 000

    32 000

     

    5 000

    5 000

    79 000

    1 500

    5 000

     750

   1 200 000

     

    750 000

    425 000

    350 000

     

    945 000

     

    10 000

    10 000

    350 000

    110 000

     

    13 000

    120 000

    180 000

    50 000

    140 000

    270 000

    10 000

     

     500

    700 000

     

    2 500

    30 000

    9 500

     

    6 000

    6 662

    126 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 372

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 060 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    13 244

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

     

    110 000

    23 000

    32 000

     

    5 000

    5 000

    79 000

    1 500

    5 000

     750

   2 273 244

     

    750 000

    425 000

    350 000

     

    945 000

     

    10 000

    10 000

    350 000

    110 000

     

    13 000

    120 000

    180 000

    50 000

    140 000

    270 000

    10 000

     

     500

    700 000

     

    2 500

    30 000

    9 500

     

    6 000

    10 034

    126 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

02 - DIREÇÃO-GERAL DE ALIMENTAÇÃO E VETERINÁRIA

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

03

04

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

03.05

04.03

04.05

04.06

04.07

04.08

OUTROS JUROS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.24  

02.02.25

02.02.25.A0 

02.02.25.B0 

02.02.25.C0 

03.05.02

03.05.02.J0 

04.03.05

04.03.05.57

04.03.05.57.36

04.03.05.58

04.03.05.58.50

04.05.01

04.05.01.B0 

04.06.00

04.06.00.A0 

04.07.01  

04.08.02

04.08.02.A0 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS

OUTROS SERVIÇOS

SERVIÇOS SIRCA

SERVIÇOS ABATES SANITÁRIOS

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS

JUROS DE MORA

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SFA - IFADAP

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SFA - FSSAM

CONTINENTE

MUNICIPIOS

SEGURANÇA SOCIAL

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP - CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 642 282

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    15 000

    80 000

    370 000

     

     

    784 217

    95 000

     

    40 000

     

    5 000

    15 000

     

     

     

   1 250 000

     

    107 000

     

     

    242 888

     

   1 200 000

     

    900 000

     

    70 348

     500

     

    318 241

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    293 988

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 813 746

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 042 256

     

     

     

     

     

     

     

   13 300 000

    30 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 642 282

     

   9 255 629

    107 000

     

     

     

     

    297 360

     

   8 873 746

     

   15 385 500

     

     

     

   41 454 517

    107 000

     

     

    15 000

    80 000

    370 000

     

     

   10 934 207

    95 000

     

    40 000

     

    5 000

    15 000

     

   20 942 282

    30 000

   1 250 000

     

    107 000

     

     

    242 888

     

   1 200 000

     

    900 000

     

    70 348

     500

     

    318 241

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

02 - DIREÇÃO-GERAL DE ALIMENTAÇÃO E VETERINÁRIA

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042

095

096

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - GARANTIR NORMALIDADE

Total da medida

Total da medida

06

07

02

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.09

06.02

07.01

02.01

02.02

07.01

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

INVESTIMENTOS

04.08.02.B0 

04.09.03  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.CJ 

06.02.03.IV 

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.B0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

02.01.21  

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

07.01.07

0420

OUTRAS

RESTO DO MUNDO - PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACION

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

CUSTAS JUDICIAIS

IVA A PAGAR

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

OUTROS BENS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    32 000

    194 000

    5 000

     

    50 000

    438 700

    742 333

     

     

    675 000

    670 000

     

     

    306 827

     

     

    50 000

    45 000

     

     

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    562 042

     

     

     

     

     

     

     

     

    286 200

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 800 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   27 685 495

     

   2 957 977

   1 236 033

   1 701 827

    55 000

   29 613 302

    55 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    562 042

     

    859 402

     

    286 200

     

     

     

   9 159 946

     

   4 800 000

     

     

     

   20 185 500

     

     

     

     

     

     

     

   8 044 177

   1 236 033

   2 263 869

    55 000

   87 503 645

    55 000

   5 118 200

    194 000

    5 000

     

    50 000

    438 700

    742 333

     

     

    675 000

    670 000

     

     

    868 869

     

     

    50 000

    45 000

     

     

    10 000

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

02 - DIREÇÃO-GERAL DE ALIMENTAÇÃO E VETERINÁRIA

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

096 CONTINGÊNCIA COVID 2019 - GARANTIR NORMALIDADE

Total da medida

Total do agrupamento

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C00420

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

     

     

    25 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

   27 685 495

   27 685 495

    25 000

    25 000

   29 693 302

   29 693 302

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    859 402

    859 402

     

     

   9 159 946

   9 159 946

     

     

   20 185 500

   20 185 500

     

     

     

     

    25 000

    25 000

   87 583 645

   87 583 645

     

    25 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P. - TRANSF OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

040

042

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

Total da medida

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

99.99.98.99.99

99.99.98.99.99

99.99.98.99.99

 

 

 

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

   33 759 738

   7 565 465

    2 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   33 759 738

   7 565 465

    2 000

Total das Atividades

   33 759 738

   7 565 465

    2 000

   41 327 203

   41 327 203

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   33 759 738

   7 565 465

    2 000

   33 759 738

   7 565 465

    2 000

   41 327 203

   41 327 203

   33 759 738

   7 565 465

    2 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P. - TRANSF OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

040

042

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

Total da medida

04

08

04

04

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.03

08.03

04.03

04.03

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.57

04.03.05.57.36

08.03.06

08.03.06.57

08.03.06.57.36

04.03.05

04.03.05.57

04.03.05.57.36

04.03.05

04.03.05.57

04.03.05.57.36

0420

0420

0420

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

     

     

   32 889 191

     

     

    870 547

     

     

   7 565 465

     

     

    2 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   32 889 191

    870 547

   7 565 465

    2 000

Total das Atividades

   33 759 738

   7 565 465

    2 000

   41 327 203

   41 327 203

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   32 889 191

    870 547

   7 565 465

    2 000

   33 759 738

   7 565 465

    2 000

   41 327 203

   41 327 203

     

     

   32 889 191

     

     

    870 547

     

     

   7 565 465

     

     

    2 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

01 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

040

042

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

07

08

04

05

06

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

07.02

08.02

04.01

04.02

05.10

06.03

SERVIÇOS:

SUBSIDIOS

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDAS :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

08.02.09

08.02.09.04

08.02.09.04.78

04.01.07

04.01.07.01

04.01.07.01.78

04.01.17

04.01.17.01

04.01.17.01.78

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78

04.02.04

04.02.04.99

04.02.04.99.78

05.10.01

05.10.01.02

05.10.01.02.78

05.10.99

05.10.99.01

05.10.99.01.78

 

 

 

 

 

 

 

 

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

SEGURANCA SOCIAL

FSE-Norte 2020

Rec proprias-FSE-Norte 2020-Seg Soc-Subsidios

TAXAS VINÍCOLAS

Taxa de coordenacao e controlo

Rec proprias-Taxa coordenac e controlo

TAXAS S/ LICENCIAMENTOS DIV. CONCEDIDOS A EMPRESAS

Taxas TEGGE

Rec proprias-Taxas TEGGE

TAXAS DIVERSAS

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES

Outras coimas e penalidades por contraordenacoes

Rec proprias -Outras coimas e penalid p-contraord

TERRENOS

Administracoes publicas

Rec proprias-Terrenos-Administ Publicas

OUTROS

Outros-Outras rendas

Rec proprias-Outros-Outras rendas

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    53 096

     

     

     

     

     

    1 000

     

     

    55 000

     

     

    852 000

     

     

    105 000

     

     

    5 000

     

     

    40 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    300 877

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    53 096

     

   1 013 000

    45 000

    53 096

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    300 877

     

     

    300 877

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    53 096

    300 877

   1 013 000

    45 000

    353 973

     

     

    53 096

     

     

    300 877

     

     

    1 000

     

     

    55 000

     

     

    852 000

     

     

    105 000

     

     

    5 000

     

     

    40 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

01 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

07 VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

06.09

07.01

07.02

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVIÇOS:

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

06.09.04

06.09.04.01

06.09.04.01.78

07.01.02

07.01.02.99

07.01.02.99.78

07.01.03

07.01.03.99

07.01.03.99.78

07.01.06

07.01.06.01

07.01.06.01.78

07.01.99

07.01.99.99

07.01.99.99.78

07.02.01

07.02.01.01

07.02.01.01.78

07.02.02

07.02.02.99

07.02.02.99.78

07.02.03

07.02.03.99

07.02.03.99.78

07.02.04

07.02.04.01

07.02.04.01.78

07.02.07

07.02.07.01

07.02.07.01.78

07.02.99

07.02.99.99

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic portuguesa em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS

Uniao Europeia-Paises-Membros

Rec proprias-UE -Paises-Membros

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

Outros livros e documentacao tecnica

Rec proprias-Outros-Livros e doc tecnica-Venda Bens

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

Outras publicacoes e impressos

Rec proprias-Outras-Publicac e impressos-Venda Bens

PRODUTOS AGRÍCOLAS E PECUÁRIOS

Exploracoes agricolas

Rec proprias-Explorac agricolas-Prod agric e pecuarios-Venda Bens

OUTROS

Outros-Outras venda de bens

Rec proprias-Outros-Venda bens

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

Aluguer de espacos e equipamentos

Rec proprias-Aluguer de espacos e equipam-Servicos

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

Outros-Estudos pareceres projetos e consultadoria

Rec proprias-Outros-Estudos pareceres proj e consultadoria-Servicos

VISTORIAS E ENSAIOS

Outras vistorias e ensaios

Rec proprias-Outras-Vistorias e ensaios-Servicos

SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS

Servicos de laboratorios

Rec proprias-Serv de laboratorios

ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO

Alimentacao e alojamento

Rec proprias -Alimentacao e alojamento-Servicos

OUTROS

Outros-Outros servicos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 000

     

     

    2 000

     

     

    52 000

     

     

    1 000

     

     

    1 000

     

     

    44 000

     

     

    188 000

     

     

    54 000

     

     

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 660 079

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 519 618

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    40 700

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

                            4 660 079   1 519 618     40 700    6 220 397

     

     

   1 519 618

     

     

   4 660 079

     

     

    40 700

     

     

    1 000

     

     

    2 000

     

     

    52 000

     

     

    1 000

     

     

    1 000

     

     

    44 000

     

     

    188 000

     

     

    54 000

     

     

    10 000

     

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

01 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

08

10

17

06

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total das operações extra-orçamentais

08.01

08.02

10.03

10.09

17.01

06.03

OUTRAS:

SUBSIDIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - COBRANÇA DE RECEITAS DO ESTADO 
PORTUGUÊS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

07.02.99.99.78

08.01.99

08.01.99.99

08.01.99.99.78

08.02.09

08.02.09.04

08.02.09.04.78

10.03.08

10.03.08.01

10.03.08.01.78

10.03.09

10.03.09.01

10.03.09.01.78

10.09.01

10.09.01.01

10.09.01.01.78

10.09.01.99

10.09.01.99.78

99.99.98.99.99

17.01.00

17.01.00.01

17.01.00.01.01

06.03.10

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rec proprias-Outros- Outros servicos

OUTRAS

Outras-Outras receitas correntes

Rec proprias-Outras-Out rec correntes

SEGURANCA SOCIAL

FSE-Norte 2020

Rec proprias-FSE-Norte 2020-Seg Soc-Subsidios

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos-Adm central

Rec proprias-SFAs-Adm Central

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonomos-Particip portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias -SFAs-Partic portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional-Intervencoes e acoes especificas

Rec proprias -FEDER-Intervenc e acoes especificas

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - COBRANÇA DE RECEITAS DO ESTADO PORTUGUÊS

Operações de tesouraria - Cobrança de receitas do Estado Português

Operações de tesouraria - Cobrança de receitas do Estado Português

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   17 993 977

     

     

   3 599 074

     

    671 870

     

     

    1 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    405 477

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 424 393

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    605 554

     

     

    446 789

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   17 993 977

   3 599 074

   17 993 977

   1 024 870

    1 000

     

     

     

   2 083 870

     

     

    7 500

     

     

    7 500

     

     

     

     

     

     

     

    405 477

     

     

     

    405 477

     

     

   3 424 393

     

     

   8 084 472

     

     

   1 052 343

     

     

   2 571 961

     

     

     

     

     

    40 700

   1 024 870

    406 477

   4 484 236

   17 993 977

   3 599 074

   31 187 957

    671 870

     

     

    1 000

     

     

    405 477

     

     

    605 554

     

     

    446 789

     

     

    7 500

     

   3 424 393

   17 993 977

     

     

   3 599 074

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

01 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

045

084

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

SIMPLEX +

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

10

06

07

10

04

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.09

10.03

10.09

06.09

07.02

10.09

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

RESTO DO MUNDO:

SERVIÇOS:

RESTO DO MUNDO:

06.03.10.01

06.03.10.01.78

06.09.01

06.09.01.07

06.09.01.07.78

10.03.09

10.03.09.01

10.03.09.01.78

10.09.01

10.09.01.05

10.09.01.05.78

06.09.01

06.09.01.01

06.09.01.01.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

10.09.01

10.09.01.01

10.09.01.01.78

 

 

 

 

 

 

 

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic portuguesa em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas-UE-Instituicoes

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonomos-Particip portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias -SFAs-Partic portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional-Intervencoes e acoes especificas

Rec proprias-FEDER-Intervenc e acoes especificas

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional-Intervencoes e acoes especificas

Rec proprias -FEDER-Intervenc e acoes especificas

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    103 861

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    128 643

     

     

     

     

     

    459 884

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    287 183

     

     

     

     

     

    13 090

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    461 557

     

     

     

     

     

    439 271

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    103 861

     

     

    103 861

     

     

    128 643

     

    459 884

     

    588 527

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    287 183

    13 090

     

     

     

    300 273

     

    461 557

    439 271

     

     

     

    900 828

     

    748 740

    452 361

    128 643

    103 861

    459 884

   1 201 101

    692 388

     

    287 183

     

     

    461 557

     

     

    13 090

     

     

    439 271

     

     

    128 643

     

     

    103 861

     

     

    459 884

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

01 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

095 CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total do capitulo

04.01 TAXAS:

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78 

TAXAS DIVERSAS

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

     

     

     

     

     

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

   17 993 977

   17 993 977

    20 000

    20 000

   2 260 827

   2 260 827

     

     

    596 027

    596 027

     

     

     

     

     

     

    706 354

    706 354

     

     

   8 084 472

   8 084 472

     

     

   2 872 234

   2 872 234

     

     

    941 528

    941 528

    20 000

    20 000

   33 455 419

   33 455 419

     

     

    20 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

01 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040

042

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

02

01

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

DESPESAS COM O PESSOAL

Total do agrupamento

02.02

01.01

01.02

01.03

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

02.02.15

02.02.15.B0 

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.D0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.01.14.SN.D0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.12  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.04  

0420

0420

FORMAÇÃO

OUTRAS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

GRATIFICAÇÕES

GRATIFICAÇÕES - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES

     

     

     

   10 029 056

    325 322

    828 664

     

    50 000

     

    1 283

     

    104 954

     

    594 173

    62 964

     

     

    775 581

    27 110

    69 055

     

    775 581

    27 110

    69 055

    10 000

    200 000

    1 898

    75 864

     

    25 000

    1 037

    13 447

    7 800

     

    53 096

     

    16 895

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    300 877

     

    67 580

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 548 076

     

     

     

     

     

     

     

    28 395

     

    101 244

     

     

     

    149 840

     

     

     

    149 840

     

     

     

    58 175

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    596 957

     

     

     

     

     

     

     

    7 548

     

    33 496

     

     

     

    36 414

     

     

     

    36 414

     

     

     

    15 465

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    53 096

    53 096

     

     

     

     

    300 877

    300 877

     

     

     

     

     

     

    353 973

    353 973

     

    353 973

     

   12 258 564

    325 322

    828 664

     

    50 000

     

    1 283

     

    140 897

     

    728 913

    62 964

     

     

    961 835

    27 110

    69 055

     

    961 835

    27 110

    69 055

    10 000

    283 640

    1 898

    75 864

     

    25 000

    1 037

    13 447

    7 800

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

01 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

02.01

02.02

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.O0

01.03.08  

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.12  

02.01.14  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.A0 

02.02.04.C0 

02.02.05

02.02.05.B0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.14

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS

OUTRAS PENSÕES

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES-OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

PRINCIPIO DA ONEROSIDADE

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

SOFTWARE INFORMATICO

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

     

     

   2 493 029

    818 873

    48 044

    160 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    220 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 000

    200 000

    10 000

    4 000

     

    5 000

    2 000

    10 000

    50 000

    10 000

    1 000

    1 000

    15 000

     

    280 000

    220 000

    70 000

     

     

    2 000

     

    17 000

    140 000

    58 000

     

    50 000

    60 000

    20 000

    30 000

    2 500

     

    2 000

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    512 043

     

     

    12 000

    146 042

     

     

     

    4 625

     

    4 233

     

     

     

     

     

     

    163 502

    127 651

    119 152

     

    186 367

     

     

    23 636

    144 001

    67 461

     

    38 866

    37 491

     

    28 322

     

     

     

    4 712

     

     

     

     

    189 278

     

     

     

    42 872

     

     

     

    1 230

     

    1 125

     

     

     

     

     

     

    48 311

    40 642

    15 091

     

    49 541

     

     

    6 912

    31 697

    24 642

     

    25 015

    24 650

     

    22 213

     

     

     

    1 253

     

     

     

     

     

     

     

     

    12 000

     

     

     

    1 500

     

     800

    2 500

     

     

     

     

     

    3 900

     

    1 500

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 500

    2 000

     

     

     

     

     

    1 500

     

   17 594 900     16 895               67 580    2 547 613    915 572     10 000    21 152 560

     

     

   2 493 029

   1 520 194

    48 044

    160 000

    62 000

    400 914

    10 000

    4 000

     

    12 355

    2 000

    16 158

    52 500

    10 000

    1 000

    1 000

    15 000

     

    495 713

    388 293

    205 743

     

    455 908

    2 000

     

    47 548

    315 698

    150 103

     

    117 381

    124 141

    20 000

    80 535

    2 500

     

    2 000

    12 465

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

01 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

04

06

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.08

06.02

07.01

FAMÍLIAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.14.A0 

02.02.14.B0 

02.02.14.C0 

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.B0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

02.02.20.E0 

02.02.21  

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.25  

04.08.02

04.08.02.B0 

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.04

07.01.04.A0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

SERVIÇOS DE NATUREZA JURIDICA

SERVIÇOS DE NATUREZA ECONOMICA E FINANCEIRA

FORMAÇÃO

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

OUTROS

UTILIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTES

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

OUTROS SERVIÇOS

OUTRAS

OUTRAS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 000

     

     

     

     

     

     

     

    20 000

     

     

     

     

     

    50 000

     

     

     

     

    30 000

    53 749

     

     

     

     

    1 000

     

    2 000

    30 000

     

    2 000

     

     

    8 233

     

    109 500

    80 000

     

    2 000

    12 000

     

    30 000

    18 000

     

    2 000

    53 862

     

     

    250 000

     

    10 000

     

     

    34 788

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    230 443

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    28 930

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    9 152

     

    784 643

    13 549

     

    5 760

     

     

     

    29 699

     

     

     

     

    28 571

     

    142 183

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    466 603

     

    361 175

     

     

    567 851

     

    249 166

    13 388

     

    1 440

     

     

     

    2 579

     

     

     

     

    2 279

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    671 989

     

    32 971

     

     

    29 619

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    270 000

     

    20 000

   1 614 982

    30 000

    73 862

     

     

     

     

     

     

    259 373

     

     

   2 112 466

     

     

    604 046

     

     

    30 700

     

     

   4 891 567

    30 000

    93 862

    284 192

   1 033 809

    26 937

     

    7 200

    1 000

     

    2 000

    62 278

     

    2 000

     

     

    68 013

    50 000

    251 683

    80 000

     

    2 000

    13 500

     

    30 000

    38 000

     

    2 000

    53 862

     

     

   1 438 592

     

    404 146

     

     

    678 910

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

01 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

12

01

02

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total das operações extra-orçamentais

Total do agrupamento

07.03

12.01

01.01

01.02

02.01

02.02

BENS DE DOMÍNIO PUBLICO

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - ENTREGA DE RECEITAS DO ESTADO

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

07.03.06  

12.01.00  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.04  

02.01.02  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.04

02.02.04.A0 

02.02.06  

0420

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

OUTROS BENS DE DOMÍNIO PUBLICO

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - ENTREGA DE RECEITAS DO ESTADO

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

AJUDAS DE CUSTO

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES-OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

PRINCIPIO DA ONEROSIDADE

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

     

     

    29 077

     

     

     

     

     

     

     

   3 599 074

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    23 343

     

     

    10 000

     

     

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    69 372

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    222 313

     

     

    113 683

     

     

     

   1 692 768

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 932

     

     

    3 638

     

     

     

    303 194

     

     

    121 159

     

     

    18 430

     

    18 430

    2 109

    14 473

     

    2 574

     

    16 048

    12 515

     

    16 861

    13 457

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    263 477

     

     

    55 290

     

    55 290

    6 326

    10 419

     

    1 720

     

    15 142

    7 544

     

    17 605

    10 371

    109 077

   3 599 074

     

   17 993 977

    348 131

     

     

   2 083 870

    7 500

     

     

    7 500

     

     

     

     

    78 524

     

     

    405 477

   3 424 393

     

     

   8 084 472

   1 052 343

     

    160 128

   2 571 961

     

     

    380 383

    40 700

   5 019 968

   3 599 074

    540 511

   31 187 957

     

     

    355 037

     

     

    127 321

     

     

    20 000

   1 995 962

   3 599 074

     

    384 636

     

     

    73 720

     

    73 720

    8 435

    24 892

     

    4 294

     

    31 190

    20 059

     

    34 466

    23 828

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

01 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

045

084

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

SIMPLEX +

Total da medida

07

01

02

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01

01.01

02.02

INVESTIMENTOS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.13  

02.02.19

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.04

07.01.04.A0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

01.01.03

01.01.03.A0 

02.02.14

02.02.14.A0 

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.17

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

0420

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

FORMAÇÃO

OUTRAS

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 119

     

    4 260

     

    1 047

     

     

    1 618

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    57 341

     

    39 207

     

    5 928

     

     

    9 167

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 472

     

    5 791

    5 841

    5 841

    5 800

    5 202

     

    5 342

     

     

    11 838

     

     

    3 701

     

    3 169

     

     

    3 220

     

     

    3 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 415

     

    2 372

    2 522

    2 522

    2 400

     606

     

    1 024

     

     

    5 512

     

     

    52 101

     

    50 507

     

     

    230 014

     

     

    106 649

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 119

     

     

     

    57 341

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    127 055

    13 090

     

    300 273

    81 174

    439 271

     

    900 828

    208 229

    452 361

    67 460

   1 201 101

    6 887

     

    8 163

    8 363

    8 363

    8 200

    5 808

     

    6 366

     

     

    17 350

     

     

    55 802

     

    53 676

     

     

    233 234

     

     

    109 649

     

    67 460

     

    43 467

     

    6 975

     

     

    10 785

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

01 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

084

095

SIMPLEX +

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

06

07

02

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

07.01

02.01

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

AQUISIÇÃO DE BENS

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

06.02.03

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

02.01.04  

02.01.21  

0420

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTRAS

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

OUTROS BENS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 000

     

    2 659

     

     

    41 728

     

     

    39 430

    10 000

    10 000

     

     

    17 000

     

     

     

     

    236 451

     

     

    223 433

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

   17 993 977

   17 993 977

    9 925

    2 659

    81 158

    20 000

    103 861

    20 000

   2 260 827

   2 260 827

    71 302

     

    459 884

     

    588 527

     

    596 027

    596 027

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    706 354

    706 354

     

     

     

     

     

     

   8 084 472

   8 084 472

     

     

     

     

     

     

   2 872 234

   2 872 234

     

     

     

     

     

     

    941 528

    941 528

    81 227

    2 659

    541 042

    20 000

    692 388

    20 000

   33 455 419

   33 455 419

     

     

    20 000

     

    2 659

     

     

    278 179

     

     

    262 863

    10 000

    10 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

02 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO CENTRO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

04

05

06

07

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.02

05.10

06.03

06.09

07.01

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDAS :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

04.01.17

04.01.17.01

04.01.17.01.78

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78

04.02.01

04.02.01.01

04.02.01.01.78

04.02.04

04.02.04.99

04.02.04.99.78

05.10.01

05.10.01.01

05.10.01.01.78

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

06.09.04

06.09.04.01

06.09.04.01.78

07.01.03

07.01.03.99

07.01.03.99.78

07.01.05

07.01.05.01

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAXAS S/ LICENCIAMENTOS DIV. CONCEDIDOS A EMPRESAS

Taxas TEGGE

Rec proprias-Taxas TEGGE

TAXAS DIVERSAS

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

JUROS DE MORA

Juros de mora

Rec proprias-Juros de mora

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES

Outras coimas e penalidades por contraordenacoes

Rec proprias -Outras coimas e penalid p-contraord

TERRENOS

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras

Rec proprias-Terrenos-Soc e quase-soc nao financ

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic portuguesa em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS

Uniao Europeia-Paises-Membros

Rec proprias-UE -Paises-Membros

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

Outras publicacoes e impressos

Rec proprias-Outras-Publicac e impressos-Venda Bens

BENS INUTILIZADOS

Bens inutilizados

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    71 500

     

     

    299 098

     

     

     100

     

     

    12 500

     

     

    80 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    8 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 211 284

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    282 757

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    11 900

     

     

     

     

     

     

     

     

    383 198

    80 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 211 284

     

     

    282 757

     

     

    11 900

    383 198

    80 000

   1 505 941

     

     

    71 500

     

     

    299 098

     

     

     100

     

     

    12 500

     

     

    80 000

     

     

    282 757

     

     

   1 211 284

     

     

    11 900

     

     

    8 000

     

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

02 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO CENTRO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

10

17

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

07.02

10.03

10.09

SERVIÇOS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

07.01.05.01.78

07.01.06

07.01.06.99

07.01.06.99.78

07.01.07

07.01.07.01

07.01.07.01.78

07.02.01

07.02.01.01

07.02.01.01.78

07.02.02

07.02.02.99

07.02.02.99.78

07.02.03

07.02.03.99

07.02.03.99.78

07.02.04

07.02.04.01

07.02.04.01.78

07.02.07

07.02.07.01

07.02.07.01.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

10.03.09

10.03.09.01

10.03.09.01.78

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

10.09.03

10.09.03.01

10.09.03.01.78

99.99.98.99.99

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rec proprias-Bens inutilizados-Venda Bens

PRODUTOS AGRÍCOLAS E PECUÁRIOS

Outros produtos agricolas e pecuarios

Rec proprias-Outros-Prod agric e pecuarios-Venda Bens

PRODUTOS ALIMENTARES E BEBIDAS

Produtos alimentares e bebidas

Rec proprias-Prod aliment e bebidas-Venda Bens

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

Aluguer de espacos e equipamentos

Rec proprias-Aluguer de espacos e equipam-Servicos

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

Outros-Estudos pareceres projetos e consultadoria

Rec proprias-Outros-Estudos pareceres proj e consultadoria-Servicos

VISTORIAS E ENSAIOS

Outras vistorias e ensaios

Rec proprias-Outras-Vistorias e ensaios-Servicos

SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS

Servicos de laboratorios

Rec proprias-Serv de laboratorios

ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO

Alimentacao e alojamento

Rec proprias -Alimentacao e alojamento-Servicos

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonomos-Particip portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias -SFAs-Partic portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS

Uniao Europeia-Paises membros

Rec proprias-Uniao Europeia-Paises membros

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   13 105 127

    5 000

     

     

    70 500

     

     

    65 000

     

     

    40 000

     

     

    354 000

     

     

    20 000

     

     

    70 000

     

     

    1 000

     

     

    290 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 195 056

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    317 057

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 870

     

     

     

   13 105 127

    923 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 195 056

     

     

    317 057

     

     

    5 870

     

    923 500

   1 517 983

   13 105 127

    5 000

     

     

    70 500

     

     

    65 000

     

     

    40 000

     

     

    354 000

     

     

    20 000

     

     

    70 000

     

     

    1 000

     

     

    290 000

     

     

    317 057

     

     

   1 195 056

     

     

    5 870

   13 105 127

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

02 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO CENTRO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042

045

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

06

10

17

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total das operações extra-orçamentais

Total do capitulo

Total do capitulo

Total das operações extra-orçamentais

17.02

06.03

06.09

10.03

10.09

17.02

07.02

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

SERVIÇOS:

17.02.00

17.02.00.01

17.02.00.01.01

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.78

06.09.01

06.09.01.07

06.09.01.07.78

10.03.09

10.03.09.01

10.03.09.01.78

10.09.01

10.09.01.05

10.09.01.05.78

17.02.00

17.02.00.01

17.02.00.01.01

07.02.02

07.02.02.99

07.02.02.99.78

 

 

 

 

 

 

 

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

Outras operaçoes de tesouraria

Outras operaçoes de tesouraria

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic portuguesa em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas-UE-Instituicoes

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonomos-Particip portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias -SFAs-Partic portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

Outras operaçoes de tesouraria

Outras operaçoes de tesouraria

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

Outros-Estudos pareceres projetos e consultadoria

Rec proprias-Outros-Estudos pareceres proj e consultadoria-Servicos

     

     

   3 442 600

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    141 200

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 025

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    8 800

     

     

    71 089

     

     

     

     

     

    2 499

     

     

     

     

     

    7 850

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    213 416

     

     

     

     

     

    7 496

     

     

    36 790

     

     

     

   3 442 600

     

     

     

   13 105 127

     

    141 200

     

     

     

   1 386 698

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 500

     

     

     

   2 406 340

     

    8 800

    71 089

    2 499

    7 850

    599 814

    73 588

     

    213 416

    7 496

    36 790

    17 770

    220 912

   3 643 100

    284 505

    9 995

    44 640

   17 515 749

    294 500

     

     

   3 643 100

     

     

    71 089

     

     

    213 416

     

     

    2 499

     

     

    7 496

     

     

    44 640

     

     

    1 025

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

02 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO CENTRO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

095 CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total do capitulo      

Total das Atividades

     

   13 105 127

   13 105 127

    1 025

    1 025

   1 387 723

   1 387 723

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 406 340

   2 406 340

     

     

    673 402

    673 402

     

     

    238 682

    238 682

    1 025

    1 025

   17 811 274

   17 811 274

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

02 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO CENTRO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SF.C0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.01.14.SN.C0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.12  

01.02.14  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.O0

01.03.08  

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08

0420

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES FACULTA

GRATIFICAÇÕES

GRATIFICAÇÕES - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS

OUTRAS PENSÕES

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

     

   7 931 596

    80 606

    55 031

     

    1 400

     

    86 057

     

    542 106

     

     

    686 883

    6 717

    4 586

     

    686 883

    6 717

    4 586

    6 270

    80 000

    1 035

    30 000

     951

    8 071

    1 325

     

     

   1 665 741

    615 720

    42 678

    65 800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    51 000

    120 000

    9 000

    1 750

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    264 798

     

     

     

     

     

    1 078

     

    11 864

     

     

    14 774

     

     

     

    14 774

     

     

     

    40 330

     

     

     

     

     

     

     

    22 693

    47 471

     

     

    4 500

    79 493

    3 342

     728

     

     

    47 124

     

     

     

     

     

     287

     

    3 154

     

     

    3 927

     

     

     

    3 927

     

     

     

    10 720

     

     

     

     

     

     

     

     507

    12 618

     

     

     

    17 807

     888

     194

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 200

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 500

     

     

     

   12 610 759                         417 782    82 264     3 200    13 114 005

     

   8 243 518

    80 606

    55 031

     

    1 400

     

    87 422

     

    557 124

     

     

    705 584

    6 717

    4 586

     

    705 584

    6 717

    4 586

    6 270

    134 250

    1 035

    30 000

     951

    8 071

    1 325

     

     

   1 688 941

    675 809

    42 678

    65 800

    55 500

    219 800

    13 230

    2 672

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

02 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO CENTRO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.12  

02.01.14  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.A0 

02.02.05

02.02.05.B0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.C0 

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

02.02.20.D0 

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES - OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

PRINCIPIO DA ONEROSIDADE

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

SOFTWARE INFORMATICO

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

OUTRAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

FORMAÇÃO

OUTRAS

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

OUTRA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

PATROCINIO JUDICIARIO

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    398 368

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    37 500

     

    8 000

    6 100

    22 000

    13 500

    13 000

    2 500

    1 000

    12 500

     

    340 000

    116 500

    89 000

     

     

     

     450

    22 000

    20 000

     

    39 090

    32 000

    22 750

    44 000

    33 825

    1 000

     

    4 500

     

     

     

    9 685

     

    3 600

     200

    110 000

     

    6 000

    5 500

     

     

     100

     

     150

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 286

    4 429

    3 929

    8 500

    2 988

     

     

    1 857

     

    48 950

    23 870

    40 929

     

    71 416

     

     158

    77 144

    3 429

     

    6 857

    3 515

    2 291

    7 714

    17 143

     

     

     82

     

    266 650

     

    14 220

     

    4 598

     

    22 878

     

    1 659

    35 543

     

     

     

    11 417

     

    1 139

     911

     778

    1 595

     262

     

     

     228

     

    11 550

    6 345

    8 886

     

    18 984

     

     42

    20 506

     911

     

    1 823

     735

     609

    2 051

    4 557

     

     

     22

     

    70 881

     

    3 780

     

    1 222

     

    6 082

     

     441

    9 448

     

     

     

    3 035

     

     250

     250

     200

     500

     

     

     

     

     

    1 500

     

    2 250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 250

     

     

     

     

     

     

     

     

    14 675

    11 690

    26 907

    24 095

    16 250

    2 500

    1 000

    14 585

     

    402 000

    146 715

    141 065

     

    488 768

     

     650

    119 650

    24 340

     

    47 770

    36 250

    25 650

    53 765

    55 525

    1 000

     

    4 604

     

    337 531

     

    27 685

     

    9 420

     200

    140 210

     

    8 100

    50 491

     

     

     100

    51 952

     150

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

02 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO CENTRO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

04

06

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.08

06.02

07.01

FAMÍLIAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.25  

04.08.02

04.08.02.B0 

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.05

07.01.05.A0

07.01.05.A0.B0

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.B0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

07.01.11

07.01.11.A0

07.01.11.A0.B0

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

OUTROS SERVIÇOS

OUTRAS

OUTRAS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

RESERVA

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

MELHORAMENTOS FUNDIÁRIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

MELHORAMENTOS FUNDIARIOS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

     

    33 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    17 500

     

     

    7 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    22 500

     

     

     

    3 500

    20 000

     

     

    32 000

     

    34 668

     

     

    35 000

     

     

     

     

     

     

    34 900

     

     

    19 780

     

     

    5 150

     

     

    17 500

     

     

    1 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 900

     

    6 137

     

     

    2 765

     

    1 185

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 089 444

     

     

    8 611

    32 592

     

     

    15 019

     

     

    19 923

     

     

    29 467

     

     

     

    2 100

     

    1 631

     

     

     735

     

     315

     

     

     

     

     

     

     

     

    293 396

     

     

    2 289

    6 404

     

     

    3 035

     

     

    4 100

     

     

    7 833

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 700

     

     

    1 670

     

     

    2 500

     

     

     

     

     

     

    469 368

     

     

    25 000

   1 206 700

     

    66 668

    113 330

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    792 317

    1 185

     

   1 195 056

    200 178

     315

     

    317 057

    8 700

     

     

    5 870

   2 677 263

    1 500

    66 668

   1 656 313

    32 500

     

    41 268

     

    3 500

    23 500

     

    1 500

    32 000

     

    34 668

     

     

    35 000

     

     

   1 382 840

     

     

    10 900

    93 096

     

     

    47 004

     

     

    31 673

     

     

    54 800

     

     

    1 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

02 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO CENTRO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

12

01

02

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total das operações extra-orçamentais

Total do agrupamento

12.02

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

12.02.00  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.04  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.O0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.12  

02.01.14  

02.01.21  

02.02.01

0420

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

AJUDAS DE CUSTO

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

   3 442 600

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    141 200

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    8 800

     

    35 512

     

     248

     

    2 133

     

     

    2 959

     

    2 959

    1 375

     71

     

     

    4 112

    5 919

    1 051

    1 923

     27

     

     330

     220

     100

     55

     71

     71

     

     

     

    106 536

     

     746

     

    6 398

     

     

    8 879

     

    8 879

    4 125

     215

     

     

    12 335

    17 758

    3 152

    5 769

     83

     

     991

     661

     300

     165

     215

     215

     

   3 442 600

     

   13 105 127

    141 200

     

   1 386 698

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 500

     

   2 406 340

    8 800

    56 339

    599 814

     

    169 023

    17 770

   3 643 100

    225 362

   17 515 749

   3 643 100

     

    142 048

     

     994

     

    8 531

     

     

    11 838

     

    11 838

    5 500

     286

     

     

    16 447

    23 677

    4 203

    7 692

     110

     

    1 321

     881

     400

     220

     286

     286

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

02 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO CENTRO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

045

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 

Total da medida

07

12

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total das operações extra-orçamentais

07.01

12.02

INVESTIMENTOS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.A0 

02.02.05

02.02.05.B0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.C0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.B0 

02.02.20

02.02.20.B0 

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.25  

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

12.02.00  

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES - OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

PRINCIPIO DA ONEROSIDADE

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

SOFTWARE INFORMATICO

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 250

     914

    1 050

     

    2 035

     

     6

    1 250

     341

     

     338

     550

     770

    1 100

     

     275

    1 363

     

     50

     

     438

     

     168

     55

     

     

    1 000

     

     

     550

     

     

     949

    7 850

    3 750

    2 742

    3 150

     

    6 105

     

     19

    3 750

    1 023

     

    1 016

    1 651

    2 311

    3 301

     

     826

    4 088

     

     150

     

    1 314

     

     632

     166

     

     

    3 000

     

     

    1 650

     

     

    2 846

    36 790

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    14 750

    2 499

    7 850

    73 588

    44 393

    7 496

    36 790

    220 912

    59 143

    9 995

    44 640

    294 500

    5 000

    3 656

    4 200

     

    8 140

     

     25

    5 000

    1 364

     

    1 354

    2 201

    3 081

    4 401

     

    1 101

    5 451

     

     200

     

    1 752

     

     800

     221

     

     

    4 000

     

     

    2 200

     

     

    3 795

    44 640

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

02 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO CENTRO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

095 CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

02

06

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.01

06.02

AQUISIÇÃO DE BENS

DIVERSAS

02.01.04  

06.02.03

06.02.03.R0 

0420 LIMPEZA E HIGIENE

OUTRAS

RESERVA

     

     

     

    1 000

     

     25

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

   13 105 127

   13 105 127

    1 000

     25

    1 025

   1 387 723

   1 387 723

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 406 340

   2 406 340

     

     

     

    673 402

    673 402

     

     

     

    238 682

    238 682

    1 000

     25

    1 025

   17 811 274

   17 811 274

    1 000

     

     25

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

03 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

04

05

06

07

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.02

05.10

06.03

06.09

07.01

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDAS :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

04.01.17

04.01.17.99

04.01.17.99.78

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78

04.02.01

04.02.01.01

04.02.01.01.78

04.02.04

04.02.04.99

04.02.04.99.78

04.02.99

04.02.99.99

04.02.99.99.78

05.10.01

05.10.01.01

05.10.01.01.78

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

06.09.01.06

06.09.01.06.78

07.01.03

07.01.03.99

07.01.03.99.78

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAXAS S/ LICENCIAMENTOS DIV. CONCEDIDOS A EMPRESAS

Outras taxas sobre licenciam diversos concedidos a empresas

Rec proprias-Out taxas s-lic diver conced a empresas

TAXAS DIVERSAS

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

JUROS DE MORA

Juros de mora

Rec proprias-Juros de mora

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES

Outras coimas e penalidades por contraordenacoes

Rec proprias -Outras coimas e penalid p-contraord

MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS

Outras multas e penalidades diversas

Rec proprias -Outras multas e penalid diversas

TERRENOS

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras

Rec proprias-Terrenos-Soc e quase-soc nao financ

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic portuguesa em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

Fundo Europeu de Orientacao e de Garantia Agricola-Seccao de Garantia

Rec proprias-FEOGA-Seccao de Garantia

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

Outras publicacoes e impressos

Rec proprias-Outras-Publicac e impressos-Venda Bens

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    32 995

     

     

    300 500

     

     

    2 385

     

     

    6 350

     

     

    2 450

     

     

    133 800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    11 250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 280 107

     

    94 057

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    336 432

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    344 680

    133 800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 374 164

     

     

    336 432

     

     

     

    344 680

    133 800

   1 710 596

     

     

    32 995

     

     

    300 500

     

     

    2 385

     

     

    6 350

     

     

    2 450

     

     

    133 800

     

     

    336 432

     

     

   1 280 107

     

    94 057

     

     

    11 250

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

03 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

10

13

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

07.02

10.03

10.09

13.01

SERVIÇOS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

OUTRAS:

07.01.06

07.01.06.99

07.01.06.99.78

07.02.01

07.02.01.01

07.02.01.01.78

07.02.02

07.02.02.99

07.02.02.99.78

07.02.03

07.02.03.99

07.02.03.99.78

07.02.07

07.02.07.01

07.02.07.01.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

10.03.08

10.03.08.01

10.03.08.01.78

10.03.09

10.03.09.01

10.03.09.01.78

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

13.01.99

13.01.99.99

13.01.99.99.78

99.99.98.99.99

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRODUTOS AGRÍCOLAS E PECUÁRIOS

Outros produtos agricolas e pecuarios

Rec proprias-Outros-Prod agric e pecuarios-Venda Bens

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

Aluguer de espacos e equipamentos

Rec proprias-Aluguer de espacos e equipam-Servicos

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

Outros-Estudos pareceres projetos e consultadoria

Rec proprias-Outros-Estudos pareceres proj e consultadoria-Servicos

VISTORIAS E ENSAIOS

Outras vistorias e ensaios

Rec proprias-Outras-Vistorias e ensaios-Servicos

ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO

Alimentacao e alojamento

Rec proprias -Alimentacao e alojamento-Servicos

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos-Adm central

Rec proprias-SFAs-Adm Central

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonomos-Particip portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias -SFAs-Partic portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

OUTRAS

Outras-Out rec capital

Rec proprias -Outras-Out rec capital

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 417 861

     

     

     55

     

     

    25 000

     

     

    16 700

     

     

    19 900

     

     

    7 550

     

     

    659 523

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 470

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 224 265

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    572 103

     

     

    292 360

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 417 861

   6 417 861

    739 978

     

    2 470

     

   1 220 928

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 224 265

     

     

   2 598 429

     

    864 463

     

     

   1 200 895

     

     

     

     

     

    739 978

   2 088 728

    2 470

   6 417 861

   11 438 113

     

     

     55

     

     

    25 000

     

     

    16 700

     

     

    19 900

     

     

    7 550

     

     

    659 523

     

     

    572 103

     

     

    292 360

     

     

   1 224 265

     

     

    2 470

   6 417 861

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

03 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

045

084

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

SIMPLEX +

Total da medida

Total da medida

06

10

06

07

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

10.03

10.09

06.09

07.02

10.09

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

RESTO DO MUNDO:

SERVIÇOS:

RESTO DO MUNDO:

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.78

06.09.01

06.09.01.07

06.09.01.07.78

10.03.09

10.03.09.01

10.03.09.01.78

10.09.01

10.09.01.05

10.09.01.05.78

06.09.01

06.09.01.03

06.09.01.03.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

10.09.01

10.09.01.03

10.09.01.03.78

 

 

 

 

 

 

 

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic portuguesa em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas-UE-Instituicoes

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonomos-Particip portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias -SFAs-Partic portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Social Europeu

Rec proprias-Fundo Soc Europeu

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Social Europeu

Rec proprias-Fundo Soc Europeu

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    57 072

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    257 958

     

     

     

     

     

    65 450

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    85 425

     

     

     

     

     

    14 775

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    256 275

     

     

     

     

     

    44 325

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    57 072

     

     

    57 072

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    257 958

     

    65 450

     

    323 408

     

     

     

     

     

     

     

    85 425

    14 775

     

     

     

    100 200

     

    256 275

    44 325

     

     

     

    300 600

     

    341 700

    59 100

    257 958

    57 072

    65 450

    400 800

    380 480

     

     

    85 425

     

     

    256 275

     

     

    14 775

     

     

    44 325

     

     

    257 958

     

     

    57 072

     

     

    65 450

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

03 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

095 CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

07 VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

07.02 SERVIÇOS:

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78 

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

     

     

     

     

     

    32 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

   6 417 861

   6 417 861

    32 000

    32 000

   1 310 000

   1 310 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    323 408

    323 408

     

     

   2 598 429

   2 598 429

     

     

   1 301 095

   1 301 095

     

     

    300 600

    300 600

    32 000

    32 000

   12 251 393

   12 251 393

     

     

    32 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

03 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.03.D0 

01.01.06

01.01.06.D0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SF.C0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.01.14.SN.C0

01.01.14.SN.D0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.12  

01.02.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.O0

01.03.08  

02.01.02  

02.01.04  

0420

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES FACULTA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TR

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS

OUTRAS PENSÕES

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

     

   3 532 578

    41 000

    58 857

    428 664

     

     

     

    64 196

     

    240 736

    30 013

     

     

    291 158

    3 500

    13 500

    35 721

     

    291 158

    3 500

    13 500

    35 721

    9 300

    42 150

    8 284

    25 000

    1 037

    10 000

     

     

    660 349

    511 139

    46 800

    20 000

     

     

     

     

     

    46 143

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    6 800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    122 815

    5 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    671 317

     

     

     

     

    48 085

     

     

     

    45 372

    3 648

     

     

    52 971

     

     

    4 008

     

    52 971

     

     

    4 008

     700

    16 882

     

     

     

     

     

     

    51 389

    102 886

     

     

    35 122

     395

     

    169 460

     

     

     

     

    12 781

     

     

     

    12 060

     969

     

     

    14 079

     

     

    1 065

     

    14 079

     

     

    1 065

     

    4 168

     

     

     

     

     

     

    13 659

    27 349

     

     

    9 336

     105

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 417 861     52 943                   1 054 237    270 734         7 795 775

     

   4 373 355

    41 000

    105 000

    428 664

     

    60 866

     

    64 196

     

    298 168

    34 630

     

     

    358 208

    3 500

    13 500

    40 794

     

    358 208

    3 500

    13 500

    40 794

    10 000

    70 000

    8 284

    25 000

    1 037

    10 000

     

     

    725 397

    641 374

    46 800

    20 000

    167 273

    6 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

03 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.12  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.A0 

02.02.06  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

PRINCIPIO DA ONEROSIDADE

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     400

     

    1 200

    8 100

    2 900

     850

     340

     340

     420

     420

    2 100

     

    115 000

    46 700

    31 510

     

    201 168

    40 300

     

    37 200

    18 000

    17 500

    25 500

    25 000

    1 000

     

    7 900

    2 800

     

    20 000

     

    1 000

    2 000

     500

     

     800

     

     600

    2 657

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     316

     

     632

    5 103

     395

     198

     

     

     395

     

     870

     

    7 857

    8 511

    3 273

     

     

    72 680

     

    3 950

    2 370

     

     

    11 850

     

     

     

    1 250

     

    73 904

     

     

    1 770

     219

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     84

     

     168

    1 357

     105

     52

     

     

     105

     

     105

     

    2 088

    2 262

     869

     

     

    19 320

     

    1 050

     630

     

     

    3 150

     

     

     

     333

     

    17 136

     

     

     470

     59

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     800

     

    2 000

    14 560

    3 400

    1 100

     340

     340

     920

     420

    3 075

     

    124 945

    57 473

    35 652

     

    201 168

    132 300

     

    42 200

    21 000

    17 500

    25 500

    40 000

    1 000

     

    7 900

    4 383

     

    111 040

     

    1 000

    4 240

     778

     

     800

     

     600

    2 657

     

    5 000

     

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

03 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

07.01

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.CJ 

06.02.03.IV 

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.04

07.01.04.A0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.07.A0.B0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

07.01.11

07.01.11.A0 

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

OUTROS SERVIÇOS

OUTRAS

CUSTAS JUDICIAIS

IVA A PAGAR

OUTRAS

RESERVA

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

HARDWARE DE COMUNICACOES

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

HARDWARE DE COMUNICACOES

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     500

    1 000

    1 000

    40 570

     

    15 060

     

     200

     500

     

    1 530

    4 750

     100

    30 523

     

     

    131 606

     

    92 000

     

     

     

    7 000

    25 000

     

     

    35 000

     

     

    6 126

    15 000

     

     

    10 000

     

    3 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    85 717

     

    2 992

     

     

     158

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 128 936

     

     

    7 288

    4 373

    25 243

     

     

    28 179

     

     

    4 082

    7 132

     

     

    19 032

     

     

     

     

     

    6 077

     

     795

     

     

     42

     

     

     

     

     

     

     

    572 103

     

    267 025

     

     

    1 937

    1 162

    6 709

     

     

    7 489

     

     

    1 084

    1 895

     

     

    5 059

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    806 350

    36 903

    324 732

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    319 927

     

   1 224 265

    65 698

     

    864 463

     

     

     

   1 191 975

    36 903

   2 413 460

     500

    1 000

    1 000

    132 364

     

    18 847

     

     200

     700

     

    1 530

    4 750

     100

    30 523

     

     

    703 709

     

   1 487 961

     

     

    9 225

    12 535

    56 952

     

     

    70 668

     

     

    11 292

    24 027

     

     

    34 091

     

    3 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

03 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.03  

02.02.06  

02.02.10  

02.02.13  

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.E0 

0420

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

AJUDAS DE CUSTO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

TRANSPORTES

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

FORMAÇÃO

OUTRAS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    46 250

     

    3 875

     

     

    3 875

     

    3 875

    1 250

     

     

    2 750

    11 250

    1 075

     175

     

     250

     750

     375

     456

     

    1 529

     400

    1 919

     350

     125

     

     625

     

     

     250

    3 625

     

    138 750

     

    11 625

     

     

    11 625

     

    11 625

    3 750

     

     

    8 250

    33 750

    3 225

     525

     

     750

    2 250

    1 125

    1 368

     

    4 587

    1 200

    5 757

    1 050

     375

     

    1 875

     

     

     750

    10 875

     

   6 417 861

     

   1 220 928

     

     

     

     

     

     

     

   2 598 429

    73 125

   1 200 895

    219 375

     

    292 500

   11 438 113

     

    185 000

     

    15 500

     

     

    15 500

     

    15 500

    5 000

     

     

    11 000

    45 000

    4 300

     700

     

    1 000

    3 000

    1 500

    1 824

     

    6 116

    1 600

    7 676

    1 400

     500

     

    2 500

     

     

    1 000

    14 500

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

03 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

045

084

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

SIMPLEX +

Total da medida

07

01

02

06

07

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01

01.01

02.02

06.02

INVESTIMENTOS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

DIVERSAS

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.25  

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

01.01.03

01.01.03.A0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.E0 

06.02.03

06.02.03.R0 

0420

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

OUTRAS

RESERVA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 732

     

     

    35 613

    5 250

     

    1 427

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    21 148

     

     

    207 060

    29 750

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     271

     125

     

     

    10 125

     

     

    1 250

     

     

    1 250

     

     

    1 125

     

     

    1 025

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     813

     375

     

     

    30 375

     

     

    3 750

     

     

    3 750

     

     

    3 375

     

     

    3 075

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 732

    40 863

    1 427

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    21 148

    236 810

     

     

     

     

     

     

     

     

    12 300

    14 775

     

     

     

    100 200

    36 900

    44 325

     

     

     

    300 600

    49 200

    59 100

    24 880

    277 673

    1 427

    400 800

     

    1 084

     500

     

     

    40 500

     

     

    5 000

     

     

    5 000

     

     

    4 500

     

     

    4 100

     

    24 880

     

     

    242 673

    35 000

     

    1 427

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

03 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

084

095

SIMPLEX +

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

02

06

07

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01

02.01

06.02

07.01

INVESTIMENTOS

AQUISIÇÃO DE BENS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.B0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

02.01.04  

02.01.21  

06.02.03

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

0420

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

OUTROS BENS

OUTRAS

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 950

    3 600

     

     

    5 500

    11 200

    5 000

     

     800

     

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    11 050

    20 400

     

     

    34 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

   6 417 861

   6 417 861

    11 050

    16 200

     800

    15 000

    57 072

    32 000

   1 310 000

   1 310 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    65 450

     

     

     

    323 408

     

    323 408

    323 408

     

     

     

     

     

     

   2 598 429

   2 598 429

     

     

     

     

     

     

   1 301 095

   1 301 095

     

     

     

     

     

     

    300 600

    300 600

    76 500

    16 200

     800

    15 000

    380 480

    32 000

   12 251 393

   12 251 393

     

     

    13 000

    24 000

     

     

    39 500

    11 200

    5 000

     

     800

     

     

    15 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

04 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALENTEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

04

05

06

07

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.02

05.10

06.03

06.09

07.01

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDAS :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

04.01.17

04.01.17.01

04.01.17.01.78

04.01.99

04.01.99.01

04.01.99.01.78

04.02.01

04.02.01.01

04.02.01.01.78

04.02.04

04.02.04.99

04.02.04.99.78

05.10.01

05.10.01.01

05.10.01.01.78

05.10.01.05

05.10.01.05.78

05.10.99

05.10.99.01

05.10.99.01.78

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

07.01.03

07.01.03.99

07.01.03.99.78

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAXAS S/ LICENCIAMENTOS DIV. CONCEDIDOS A EMPRESAS

Taxas TEGGE

Rec proprias-Taxas TEGGE

TAXAS DIVERSAS

Emissao de cartoes

Rec proprias -Emissao cartoes

JUROS DE MORA

Juros de mora

Rec proprias-Juros de mora

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES

Outras coimas e penalidades por contraordenacoes

Rec proprias -Outras coimas e penalid p-contraord

TERRENOS

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras

Rec proprias-Terrenos-Soc e quase-soc nao financ

Outros sectores

Rec proprias-Terrenos-Out sectores

OUTROS

Outros-Outras rendas

Rec proprias-Outros-Outras rendas

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic portuguesa em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

Outras publicacoes e impressos

Rec proprias-Outras-Publicac e impressos-Venda Bens

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

     

     

     500

     

     

     500

     

     

    10 000

     

     

    60 000

     

    350 000

     

     

    3 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     50

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 206 126

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    189 080

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    6 500

     

     

     

     

     

     

    21 000

    413 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 206 126

     

     

    189 080

     

     

    6 500

    21 000

    413 000

   1 401 706

     

     

    10 000

     

     

     500

     

     

     500

     

     

    10 000

     

     

    60 000

     

    350 000

     

     

    3 000

     

     

    189 080

     

     

   1 212 626

     

     

     50

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

04 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALENTEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

08

10

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

07.02

08.01

10.03

10.09

SERVIÇOS:

OUTRAS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

07.01.06

07.01.06.99

07.01.06.99.78

07.01.99

07.01.99.99

07.01.99.99.78

07.02.01

07.02.01.01

07.02.01.01.78

07.02.02

07.02.02.99

07.02.02.99.78

07.02.03

07.02.03.99

07.02.03.99.78

07.02.07

07.02.07.01

07.02.07.01.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

08.01.99

08.01.99.99

08.01.99.99.78

10.03.09

10.03.09.01

10.03.09.01.78

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

99.99.98.99.99

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRODUTOS AGRÍCOLAS E PECUÁRIOS

Outros produtos agricolas e pecuarios

Rec proprias-Outros-Prod agric e pecuarios-Venda Bens

OUTROS

Outros-Outras venda de bens

Rec proprias-Outros-Venda bens

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

Aluguer de espacos e equipamentos

Rec proprias-Aluguer de espacos e equipam-Servicos

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

Outros-Estudos pareceres projetos e consultadoria

Rec proprias-Outros-Estudos pareceres proj e consultadoria-Servicos

VISTORIAS E ENSAIOS

Outras vistorias e ensaios

Rec proprias-Outras-Vistorias e ensaios-Servicos

ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO

Alimentacao e alojamento

Rec proprias -Alimentacao e alojamento-Servicos

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

OUTRAS

Outras-Outras receitas correntes

Rec proprias-Outras-Out rec correntes

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonomos-Particip portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias -SFAs-Partic portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 385 048

     

     

    558 530

     

     

    3 000

     

     

     100

     

     

    440 000

     

     

    15 000

     

     

    3 500

     

     

    125 000

     

     

     800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    71 039

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    20 003

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 200

     

     

     

     

   7 385 048

   7 385 048

   1 145 180

     800

     

     

   1 579 980

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    71 039

     

   1 277 165

     

     

    20 003

     

    209 083

     

     

    1 200

     

    7 700

   1 145 180

     800

    92 242

   7 385 048

   10 458 976

     

     

    558 530

     

     

    3 000

     

     

     100

     

     

    440 000

     

     

    15 000

     

     

    3 500

     

     

    125 000

     

     

     800

     

     

    20 003

     

     

    72 239

   7 385 048

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

04 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALENTEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

045

084

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

SIMPLEX +

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

Total da medida

06

07

08

10

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

07.02

08.02

10.09

07.01

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

SERVIÇOS:

SUBSIDIOS

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.78

06.09.01

06.09.01.07

06.09.01.07.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

08.02.09

08.02.09.09

08.02.09.09.78

10.09.01

10.09.01.01

10.09.01.01.78

07.01.06

07.01.06.99

07.01.06.99.78

 

 

 

 

 

 

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic portuguesa em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas-UE-Instituicoes

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

SEGURANCA SOCIAL

FSE

Rec proprias-FSE-Seg Soc-Subsidios

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional-Intervencoes e acoes especificas

Rec proprias -FEDER-Intervenc e acoes especificas

PRODUTOS AGRÍCOLAS E PECUÁRIOS

Outros produtos agricolas e pecuarios

Rec proprias-Outros-Prod agric e pecuarios-Venda Bens

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 413

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    112 070

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 903

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    32 710

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

   7 385 048

     

    25 413

     

     

    1 000

     

    25 413

    1 000

   1 606 393

     

     

     

    20 000

     

     

    20 000

     

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    112 070

     

     

     

    112 070

     

    112 070

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 277 165

    10 903

     

     

     

     

    10 903

     

     

    219 986

    32 710

     

     

     

     

    32 710

     

     

    40 410

    43 613

    25 413

    112 070

    20 000

    1 000

    43 613

    157 483

    1 000

   10 661 072

     

     

    10 903

     

     

    32 710

     

     

    25 413

     

     

    112 070

     

     

    20 000

     

     

    1 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

04 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALENTEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo    7 385 048    1 606 393     20 000          112 070    1 277 165    219 986     40 410    10 661 072

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

04 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALENTEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

01 DESPESAS COM O PESSOAL

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.03.D0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.11.D0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SF.C0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.01.14.SN.C0

01.01.14.SN.D0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.12

01.02.12.A0 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.O0

01.03.08  

0420

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES FACULTA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

GRATIFICAÇÕES

GRATIFICAÇÕES - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS

OUTRAS PENSÕES

     

   4 176 145

    72 652

    184 364

    282 752

     

    3 816

     

    1 305

     

    60 043

    2 366

     

    251 123

    23 140

     

     

    408 628

    6 055

    15 364

    23 563

     

    355 310

    6 055

    15 364

    23 563

    3 640

    25 000

     957

     

    10 614

    4 600

    3 077

     

     

    871 958

    500 046

    23 079

    11 332

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    45 905

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    443 351

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    8 342

     

     

     

    8 931

     

     

     

     

    10 717

     

     

     

    2 740

    28 760

     

     

     

    20 757

     

     

     

    47 804

    44 166

    3 358

     

     

    122 703

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 261

     

     

     

    2 519

     

     

     

     

    3 023

     

     

     

     277

    7 823

     

     

     

     735

     

     

     

    13 120

    11 901

     947

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 365 911     45 905                    618 926    165 309     2 000    8 198 051

     

   4 742 199

    72 652

    184 364

    282 752

     

    3 816

     

    1 305

     

    60 043

    2 366

     

    261 726

    23 140

     

     

    420 078

    6 055

    15 364

    23 563

     

    369 050

    6 055

    15 364

    23 563

    6 657

    109 488

     957

     

    10 614

    26 092

    3 077

     

     

    932 882

    556 113

    27 384

    11 332

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

04 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALENTEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

02.01

02.02

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.06  

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.12  

02.01.14  

02.01.17  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.A0 

02.02.04.C0 

02.02.06  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.E0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.C0 

02.02.18  

02.02.19

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-GENEROS P/ CONFECCIONAR

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

PRINCIPIO DA ONEROSIDADE

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS CONEXOS DE COMUNICACOES

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

OUTRA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    11 552

    100 567

    3 900

     100

     150

     

    9 700

    2 750

    4 900

     250

    2 500

    1 800

    5 921

     

    180 875

    75 454

    39 596

     

    377 040

    17 658

    65 961

     

    25 000

    20 000

    5 000

    1 500

    2 500

    10 725

     500

     

    4 800

    2 000

     

    4 500

    4 100

     

     

    3 400

    1 000

    126 446

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    205 240

    77 061

    3 209

    3 500

     

     

     930

    3 338

     588

     200

     

     500

    4 700

     

    33 431

    4 240

    42 276

     

     

     

    4 050

     

    1 957

    4 109

     

     

     

    8 967

     

     

     

    8 927

     

     

     

    9 419

     

     

    5 071

     

     

    3 982

    4 998

     200

     

     

     

     234

     352

     53

     

     

     

     

     

    1 685

    1 127

    1 076

     

     

     

    1 076

     

     552

    1 092

     

     

     

     

     

     

     

    2 318

     

     

     

    2 429

     

     

     947

     

     

     

     800

     

     

     

     

     

     

     700

     400

     

     

     

     

     

     

    2 400

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     200

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    220 774

    183 426

    7 309

    3 600

     150

     

    10 864

    6 440

    6 241

     850

    2 500

    2 300

    10 621

     

    215 991

    80 821

    85 348

     

    377 040

    17 658

    71 087

     

    27 509

    25 201

    5 000

    1 500

    2 500

    19 892

     500

     

    4 800

    13 245

     

    4 500

    4 100

    11 848

     

    3 400

    7 018

    126 446

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

04 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALENTEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

03

04

06

07

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

03.05

04.06

04.07

04.08

06.02

07.01

OUTROS JUROS

SEGURANÇA SOCIAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.19.A0

02.02.19.A0.B0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.B0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

02.02.20.D0 

02.02.20.E0 

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.25  

03.05.02

03.05.02.O0 

04.06.00

04.06.00.A0 

04.07.01  

04.08.02

04.08.02.A0 

04.08.02.B0 

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.A0

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

CONTRATOS DE IMPRESSAO

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

PATROCINIO JUDICIARIO

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS

OUTROS JUROS

SEGURANÇA SOCIAL

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP - CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

OUTRAS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 320

     

     

    15 817

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 700

    19 700

     

     

     

    26 165

    8 400

    68 880

    1 000

    25 100

     

    1 800

    6 000

     

     100

     

     

    3 250

     

     

    15 510

    6 200

     

    7 600

    39 525

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     236

     

     

     

     

     

     

    16 250

     

     

    106 243

     

     

     

     

    3 000

     

     

     

    3 366

     

     358

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 350

     

     

     300

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    19 137

     

   1 270 890

     100

    18 760

    53 325

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    544 442

     

    3 000

    3 724

    23 771

     

     

     

    4 500

     

     

     

   1 843 603

     100

    40 897

    57 049

     

    1 700

    19 700

     236

     

     

    26 165

    8 400

    68 880

    1 000

    42 700

     

    1 800

    112 543

     

     100

     

    3 320

    6 250

     

    15 817

    15 510

    9 566

     

    7 958

    39 525

     

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

04 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALENTEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

07.01.03.A0.B0

07.01.04

07.01.04.A0 

07.01.05

07.01.05.A0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

07.01.11

07.01.11.A0 

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.02.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.O0

02.01.08

0420

CONSERVACAO OU REPARACAO

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

MELHORAMENTOS FUNDIÁRIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

HARDWARE DE COMUNICACOES

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

SOFTWARE DE COMUNICACOES

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

AJUDAS DE CUSTO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    35 000

     

    40 000

     

    15 000

     

     

    25 000

    20 000

     

     

    10 000

    25 000

     

     

    2 000

     

     

    15 000

     

    4 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     443

     

    21 327

     

    3 391

     

     

     

    31 305

     

     

     

    16 225

     

     

    10 573

     

     

    23 309

     

     500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    8 514

     

     

     

    4 467

     

     

    2 982

     

     

    4 040

     

     

     

    7 883

     

     557

     100

     

     

    1 366

     560

     200

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     700

     

     

     

     500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    23 439

     

    1 671

     375

     

     

    3 999

    1 669

     750

     

     

     

   7 385 048

    191 000

     

   1 579 980

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    107 073

     

   1 277 165

    20 003

    10 666

    209 083

    1 200

    31 903

    7 700

    319 276

    42 569

   10 458 976

    35 443

     

    61 327

     

    18 391

     

     

    25 000

    60 519

     

     

    10 000

    46 192

     

     

    15 555

     

     

    42 349

     

    4 500

     

    31 322

     

    2 228

     475

     

     

    5 365

    2 229

     950

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

04 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALENTEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

045

084

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

SIMPLEX +

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

02

06

07

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

02.02

06.02

07.01

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.21  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.F0 

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.25  

02.02.17

02.02.17.C0 

02.02.18  

06.02.03

06.02.03.R0 

07.01.04

07.01.04.A0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

0420

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

OUTROS BENS

CONSERVAÇÃO DE BENS

COMUNICAÇÕES

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

FORMAÇÃO

OUTRAS

OUTROS SERVIÇOS

PUBLICIDADE

OUTRA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

OUTRAS

RESERVA

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     214

     376

     

     635

     

    1 279

     

     

    5 000

     

     

    16 179

     

     

    1 730

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 213

    2 130

     

     

     

    7 245

     

     

     

     

     

    91 680

     

     

    9 802

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     20

     20

     10

     20

     110

     

     19

     

     19

     19

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     67

     67

     31

     67

     386

     

     63

     

     63

     63

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     590

     635

    24 188

     

    25 413

     

     

     

    20 000

     

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

    3 343

     

    108 727

     

    112 070

     

     

     

     

     

     

     237

     

     

     

    10 903

     

     807

     

     

     

    32 710

     

    1 044

    3 933

     635

    152 915

    43 613

    157 483

     87

     87

     41

     87

     496

     

     82

     

     82

     82

     

    1 427

    2 506

     

     635

     

    8 524

     

     

    25 000

     

     

    107 859

     

     

    11 532

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

04 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALENTEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

095 CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

02.01 AQUISIÇÃO DE BENS

02.01.04  0420 LIMPEZA E HIGIENE          1 000                               

     

Total das Atividades

     

   7 385 048

   7 385 048

    1 000

    1 000

   1 606 393

   1 606 393

     

     

    20 000

    20 000

     

     

     

     

     

     

    112 070

    112 070

     

     

   1 277 165

   1 277 165

     

     

    219 986

    219 986

     

     

    40 410

    40 410

    1 000

    1 000

   10 661 072

   10 661 072

    1 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

05 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALGARVE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

04

05

06

07

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.02

05.10

06.03

06.09

07.01

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDAS :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

04.01.17

04.01.17.01

04.01.17.01.78

04.01.99

04.01.99.01

04.01.99.01.78

04.01.99.99

04.01.99.99.78

04.02.01

04.02.01.01

04.02.01.01.78

04.02.04

04.02.04.99

04.02.04.99.78

05.10.01

05.10.01.02

05.10.01.02.78

06.03.07

06.03.07.01

06.03.07.01.78

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.78

06.09.01

06.09.01.01

06.09.01.01.78

06.09.01.05

06.09.01.05.78

07.01.03

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAXAS S/ LICENCIAMENTOS DIV. CONCEDIDOS A EMPRESAS

Taxas TEGGE

Rec proprias-Taxas TEGGE

TAXAS DIVERSAS

Emissao de cartoes

Rec proprias -Emissao cartoes

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

JUROS DE MORA

Juros de mora

Rec proprias-Juros de mora

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES

Outras coimas e penalidades por contraordenacoes

Rec proprias -Outras coimas e penalid p-contraord

TERRENOS

Administracoes publicas

Rec proprias-Terrenos-Administ Publicas

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos

Rec  proprias-Administ ctral-SFAs

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic portuguesa em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional-Intervencoes e acoes especificas

Rec proprias-FEDER-Intervenc e acoes especificas

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 067

     

     

    6 000

     

    54 345

     

     

    1 984

     

     

    9 000

     

     

    13 077

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    398 208

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    675 354

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 764

     

     

    197 002

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    14 760

     

     

     

     

    75 396

    13 077

     

     

     

    398 208

     

     

     

     

     

     

     

     

    675 354

     

     

    202 766

     

     

    14 760

    75 396

    13 077

   1 291 088

     

     

    4 067

     

     

    6 000

     

    54 345

     

     

    1 984

     

     

    9 000

     

     

    13 077

     

     

    5 764

     

     

    197 002

     

     

    398 208

     

    690 114

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

05 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALGARVE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

10 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

07.02

10.03

10.09

SERVIÇOS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

07.01.03.99

07.01.03.99.78

07.01.05

07.01.05.01

07.01.05.01.78

07.01.06

07.01.06.99

07.01.06.99.78

07.01.07

07.01.07.01

07.01.07.01.78

07.02.01

07.02.01.01

07.02.01.01.78

07.02.02

07.02.02.99

07.02.02.99.78

07.02.03

07.02.03.01

07.02.03.01.78

07.02.03.99

07.02.03.99.78

07.02.04

07.02.04.01

07.02.04.01.78

07.02.07

07.02.07.01

07.02.07.01.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

10.03.08

10.03.08.01

10.03.08.01.78

10.03.09

10.03.09.01

10.03.09.01.78

10.09.01

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Outras publicacoes e impressos

Rec proprias-Outras-Publicac e impressos-Venda Bens

BENS INUTILIZADOS

Bens inutilizados

Rec proprias-Bens inutilizados-Venda Bens

PRODUTOS AGRÍCOLAS E PECUÁRIOS

Outros produtos agricolas e pecuarios

Rec proprias-Outros-Prod agric e pecuarios-Venda Bens

PRODUTOS ALIMENTARES E BEBIDAS

Produtos alimentares e bebidas

Rec proprias-Prod aliment e bebidas-Venda Bens

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

Aluguer de espacos e equipamentos

Rec proprias-Aluguer de espacos e equipam-Servicos

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

Outros-Estudos pareceres projetos e consultadoria

Rec proprias-Outros-Estudos pareceres proj e consultadoria-Servicos

VISTORIAS E ENSAIOS

Inspecoes fiscais por iniciativa do contribuinte

Rec proprias-Inspec fiscais p-iniciativa do contribuinte-Servicos

Outras vistorias e ensaios

Rec proprias-Outras-Vistorias e ensaios-Servicos

SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS

Servicos de laboratorios

Rec proprias-Serv de laboratorios

ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO

Alimentacao e alojamento

Rec proprias -Alimentacao e alojamento-Servicos

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos-Adm central

Rec proprias-SFAs-Adm Central

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonomos-Particip portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias -SFAs-Partic portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 000

     

     

    2 510

     

     

    39 000

     

     

     25

     

     

    19 840

     

     

    70 590

     

     

    33 507

     

    1 317

     

     

    67 416

     

     

    5 900

     

     

    51 422

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    216 410

     

     

    15 566

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

         296 527                                   296 527

     

    5 000

     

     

    2 510

     

     

    39 000

     

     

     25

     

     

    19 840

     

     

    70 590

     

     

    33 507

     

    1 317

     

     

    67 416

     

     

    5 900

     

     

    51 422

     

     

    216 410

     

     

    15 566

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

05 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALGARVE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042

045

095

100

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

INICIATIVAS DE AÇÃO CLIMÁTICA

Total da medida

Total da medida

Total da medida

06

10

07

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

10.03

10.09

07.02

07.02

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

SERVIÇOS:

SERVIÇOS:

10.09.01.99

10.09.01.99.78

99.99.98.99.99

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.78

06.09.01

06.09.01.07

06.09.01.07.78

10.03.09

10.03.09.01

10.03.09.01.78

10.09.01

10.09.01.05

10.09.01.05.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

 

 

 

 

 

 

 

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic portuguesa em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas-UE-Instituicoes

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonomos-Particip portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias -SFAs-Partic portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

     

     

   5 055 897

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    58 555

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    40 405

     

     

     

     

     

    1 571

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    121 213

     

     

     

     

     

    4 713

     

     

     

     

   5 055 897

     

     

     

   5 055 897

     

     

     

     

     

     

    5 000

    385 000

     

    5 000

     

     

     

     

     

    398 208

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    58 555

     

     

     

     

    733 909

     

     

    231 976

     

    40 405

    1 571

     

    434 742

    41 976

     

     

     

    121 213

    4 713

     

    14 760

    125 926

     

    290 531

   5 055 897

    161 618

    6 284

    5 000

   7 022 516

    167 902

    5 000

     

    58 555

   5 055 897

     

     

    40 405

     

     

    121 213

     

     

    1 571

     

     

    4 713

     

     

    5 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

05 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALGARVE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

100 INICIATIVAS DE AÇÃO CLIMÁTICA

Total da medida

Total do capitulo

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78 

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

     

     

     

     

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

   5 055 897

   5 055 897

    5 000

    5 000

    395 000

    395 000

     

     

    398 208

    398 208

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    733 909

    733 909

     

     

    476 718

    476 718

     

     

    140 686

    140 686

    5 000

    5 000

   7 200 418

   7 200 418

     

     

    5 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

05 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALGARVE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SF.C0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.01.14.SN.C0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.12  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.O0

01.03.08  

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

0420

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES FACULTA

GRATIFICAÇÕES

GRATIFICAÇÕES - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS

OUTRAS PENSÕES

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

     

   2 938 676

    30 112

    8 754

     

    1 400

     

    57 681

     

    196 224

     

     

    244 252

    2 509

     730

     

    244 252

    2 509

     730

    7 540

    8 752

    3 988

     398

     

    12 654

    1 250

    4 080

     

     

    622 482

    230 953

    16 324

    3 850

     

    6 000

     650

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     475

    18 129

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    13 067

    46 000

    1 600

     40

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    219 745

     

     

     

     

     

    1 869

     

    14 864

     

     

    15 789

     

     

     

    15 789

     

     

     

    8 104

     

     

     

     

     

     598

     

     

    26 409

    24 626

    3 195

     

     27

    11 568

    3 119

     

     

    56 647

     

     

     

     

     

     497

     

    3 951

     

     

    4 197

     

     

     

    4 197

     

     

     

    2 154

     

     

     

     

     

     158

     

     

    7 019

    6 127

     849

     

     

    2 928

     828

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 323

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 200

     

     

   4 640 100     18 604                    330 988    85 796     4 323    5 079 811

     

   3 215 068

    30 112

    8 754

     

    1 400

     

    60 047

     

    215 039

     

     

    264 238

    2 509

     730

     

    264 238

    2 509

     730

    8 015

    41 462

    3 988

     398

     

    12 654

    1 250

    4 836

     

     

    655 910

    261 706

    20 368

    3 850

    13 094

    67 696

    6 197

     40

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

05 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALGARVE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.12  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.A0 

02.02.05

02.02.05.B0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.A0 

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.17.C0 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

PRINCIPIO DA ONEROSIDADE

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

SOFTWARE INFORMATICO

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

OUTRA

     

     

     

    1 300

     

     

     

     

     

     

     

    24 736

    1 763

     

     

    157 160

     

     

     

    2 000

     

     

    4 000

    4 000

     400

    1 245

    1 325

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 800

     500

    3 050

    8 620

    4 800

     250

     500

     39

     150

     

    34 796

    18 915

    18 785

     

     

     

     

    7 528

    6 000

     

     100

    5 000

    2 800

    4 000

    2 200

    8 954

     200

     

     240

     300

     500

     

     

     

     800

    4 277

     

     

     214

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     547

     237

    2 122

    1 368

     158

     

     100

     

     79

     

    13 297

    6 983

    10 434

     

    54 398

     

    7 900

    33 312

    2 749

     

     235

    3 820

    1 001

    1 567

    1 414

     512

     176

     

     

     

    1 580

     

    125 009

     

     

    1 363

    8 886

     

     79

     

    2 946

    8 533

     

     145

     63

     557

     357

     42

     

     26

     

     21

     

    3 519

    1 857

    2 468

     

    14 461

     

    2 100

    14 619

     731

     

     23

     925

     225

     403

     376

     123

     47

     

     

     

     420

     

    53 577

     

     

     362

    2 362

     

     21

     

     784

    2 268

     

     400

     

     90

    1 213

     

     

     

     

     

     

    2 810

     500

    3 614

     

     

     

     

     

     190

     

     

     

     

     

     420

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 892

     800

    7 119

    11 558

    5 000

     250

     626

     39

     250

     

    79 158

    30 018

    35 301

     

    226 019

     

    10 000

    55 459

    11 670

     

     358

    13 745

    8 026

    6 370

    5 655

    10 914

     423

     

     240

     300

    2 500

     

    178 586

     

     800

    6 002

    11 248

     

     314

     

    3 730

    10 801

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

05 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALGARVE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

03

04

06

07

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

03.05

04.08

06.02

07.01

OUTROS JUROS

FAMÍLIAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.A0.B0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.B0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

02.02.20.C0 

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.25  

03.05.02

03.05.02.J0 

04.08.02

04.08.02.B0 

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.CJ 

06.02.03.IV 

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

CONTRATOS DE IMPRESSAO

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

PAGAMENTOS A AMA, I.P.

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS

JUROS DE MORA

OUTRAS

OUTRAS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

CUSTAS JUDICIAIS

IVA A PAGAR

OUTRAS

RESERVA

    12 996

     

     

     

     

     

    1 680

     

     

     

     

     

    21 077

     

    51 000

     

    11 205

     

    1 500

     

     

     

     

     

    5 611

     

    1 224

     

     

     

    18 000

     

     

    2 520

     50

    1 700

    5 465

     

     

    1 737

     40

     300

     

     200

    23 066

     

     214

     

     

     120

     

     20

     

    13 356

    22 457

     

     612

    11 656

     300

    9 875

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 524

     

     

     

     

    1 120

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 105

     

     

     822

     60

     

    1 295

     

     

     

     

    6 121

    6 873

     

    9 375

     

    3 653

     

     

     78

     

     

     

     

     465

     

     

     

     

     

    2 687

     

     

     219

     17

     

     343

     

     

     

     

    1 627

    1 826

     

    2 491

     

     971

     

     

     20

     

     

     

     

     131

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    304 037

     

     

    6 835

    251 437

     20

    13 356

    44 900

    2 644

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    343 901

     

     

     465

    116 839

     

     

     131

    10 437

     

     

     

   1 029 295

     20

    13 356

    52 331

    43 788

     

     

    3 561

     127

    1 700

    8 783

     

     

    1 737

     40

    8 048

    29 776

     200

    87 456

     

    16 043

     

    1 500

    1 338

     

     20

     

    13 356

    28 664

     

    1 836

    11 656

     300

    9 875

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

05 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALGARVE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.B0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

0420

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

AJUDAS DE CUSTO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

     

     

    83 588

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    21 337

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

     

     

     

     

     

     

    5 000

     

     

    13 000

     

     

    13 683

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    191 523

     

     

    25 211

     

     

    178 830

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 135

     

     

    20 604

     

     

     

    17 562

     

     

     718

     

     

    14 536

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    217 775

     

     

    5 477

     

     

     

    4 668

     

     

     192

     

     

    3 864

     

    14 168

     

    1 155

     

     

     879

     

     879

     618

     

     

    2 199

    1 726

    1 191

     58

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    42 506

     

    3 465

     

     

    2 637

     

    2 637

    1 853

     

     

    6 598

    5 180

    3 574

     172

    104 925

     

   5 055 897

    56 683

     

    385 000

    395 564

     

    398 208

     

     

     

     

     

     

    58 555

     

    733 909

    231 976

    21 624

    434 742

     

    64 876

    14 760

    847 703

    86 500

   7 022 516

     

     

    331 498

     

     

    26 081

    191 523

     

     

    52 441

     

     

    192 740

     

     

    53 420

     

    56 674

     

    4 620

     

     

    3 516

     

    3 516

    2 471

     

     

    8 797

    6 906

    4 765

     230

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

05 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALGARVE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.12  

02.01.14  

02.01.17  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.A0 

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.A0.B0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.H0 

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

PRINCIPIO DA ONEROSIDADE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

FORMAÇÃO

OUTRAS

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     109

     

     72

     72

     146

     156

     52

     29

     21

     

    2 144

     924

     820

     

    6 860

     358

     

     455

     114

     193

     179

     175

     

     180

     

     56

     

     117

    1 353

     

     

     110

     50

     19

     173

     

     

     595

     76

     920

     193

     

     489

     325

     

     215

     216

     438

     466

     155

     86

     64

     

    6 431

    2 774

    2 460

     

    20 580

    1 074

     

    1 366

     341

     577

     536

     525

     

     539

     

     169

     

     353

    4 059

     

     

     330

     150

     58

     520

     

     

    1 784

     227

    2 760

     578

     

    1 468

     434

     

     287

     288

     584

     622

     207

     115

     85

     

    8 575

    3 698

    3 280

     

    27 440

    1 432

     

    1 821

     455

     770

     715

     700

     

     719

     

     225

     

     470

    5 412

     

     

     440

     200

     77

     693

     

     

    2 379

     303

    3 680

     771

     

    1 957

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

05 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALGARVE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

045

095

100

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

INICIATIVAS DE AÇÃO CLIMÁTICA

Total da medida

Total da medida

Total da medida

06

07

02

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

07.01

02.01

07.01

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

AQUISIÇÃO DE BENS

INVESTIMENTOS

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.25  

06.02.01  

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.A0

02.01.04  

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.15  

0420

0420

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

OUTROS SERVIÇOS

IMPOSTOS E TAXAS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

HARDWARE DE COMUNICACOES

LIMPEZA E HIGIENE

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

OUTROS INVESTIMENTOS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 000

     

     

    2 000

    3 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     29

     43

     250

     

     

    1 501

     

     

     70

     

     

     

     

     

     

     86

     131

     750

     

     

    4 503

     

     

     210

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

   5 055 897

   5 055 897

     

     

     

    5 000

    5 000

     

    5 000

    5 000

    395 000

    395 000

     

     

     

     

     

     

     

     

    398 208

    398 208

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    733 909

    733 909

    18 531

     250

    1 571

     

     

    41 976

     

     

    476 718

    476 718

    55 587

     750

    4 713

     

     

    125 926

     

     

    140 686

    140 686

    74 118

    1 000

    6 284

    5 000

    5 000

    167 902

    5 000

    5 000

   7 200 418

   7 200 418

     

     115

     174

    1 000

     

     

    6 004

     

     

     280

    5 000

     

     

    2 000

    3 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

05 - SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

01 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P. - TRANSF OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

041 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades    19 078 545                                    

   19 078 545

Total das Atividades

   19 078 545

   19 078 545

   19 078 545

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   19 078 545

   19 078 545

   19 078 545

   19 078 545

   19 078 545

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

05 - SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

01 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P. - TRANSF OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

041 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO

Total da medida

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

04.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.58

04.03.05.58.560480

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P.

     

     

   19 078 545

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   19 078 545

Total das Atividades

   19 078 545

   19 078 545

   19 078 545

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   19 078 545

   19 078 545

   19 078 545

   19 078 545

     

     

   19 078 545

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

02 - DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS, SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

04

06

07

08

10

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.02

06.09

07.01

07.02

08.01

10.09

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVIÇOS:

OUTRAS:

RESTO DO MUNDO:

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78

04.02.04

04.02.04.99

04.02.04.99.78

06.09.01

06.09.01.07

06.09.01.07.78

07.01.03

07.01.03.99

07.01.03.99.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

08.01.99

08.01.99.99

08.01.99.99.78

10.09.01

10.09.01.05

10.09.01.05.78

99.99.98.99.99

 

 

 

 

 

 

 

 

TAXAS DIVERSAS

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES

Outras coimas e penalidades por contraordenacoes

Rec proprias -Outras coimas e penalid p-contraord

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas-UE-Instituicoes

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

Outras publicacoes e impressos

Rec proprias-Outras-Publicac e impressos-Venda Bens

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

OUTRAS

Outras-Outras receitas correntes

Rec proprias-Outras-Out rec correntes

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 474 610

     

     

   5 500 000

     

     

    140 646

     

     

     

     

     

    50 000

     

     

    95 000

     

     

    40 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    175 830

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    231 000

     

     

     

     

     

     

   5 474 610

   5 474 610

   5 640 646

     

    145 000

    40 000

     

     

   5 825 646

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    175 830

     

     

    231 000

     

    406 830

   5 640 646

    175 830

    145 000

    40 000

    231 000

   5 474 610

   11 707 086

     

     

   5 500 000

     

     

    140 646

     

     

    175 830

     

     

    50 000

     

     

    95 000

     

     

    40 000

     

     

    231 000

   5 474 610

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

02 - DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS, SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

057 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS

Total da medida

04

07

08

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.02

07.01

07.02

08.01

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

VENDA DE BENS:

SERVIÇOS:

OUTRAS:

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78

04.02.01

04.02.01.01

04.02.01.01.78

07.01.03

07.01.03.99

07.01.03.99.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

08.01.99

08.01.99.99

08.01.99.99.78

 

 

 

 

 

TAXAS DIVERSAS

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

JUROS DE MORA

Juros de mora

Rec proprias-Juros de mora

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

Outras publicacoes e impressos

Rec proprias-Outras-Publicac e impressos-Venda Bens

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

OUTRAS

Outras-Outras receitas correntes

Rec proprias-Outras-Out rec correntes

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 633 320

     

     

    1 500

     

     

    20 000

     

     

    7 647

     

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

   5 474 610

   5 474 610

   4 634 820

    27 647

    15 000

   4 677 467

   10 503 113

   10 503 113

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    406 830

    406 830

   4 634 820

    27 647

    15 000

   4 677 467

   16 384 553

   16 384 553

     

     

   4 633 320

     

     

    1 500

     

     

    20 000

     

     

    7 647

     

     

    15 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

02 - DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS, SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

01 DESPESAS COM O PESSOAL

01.01

01.02

01.03

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.03.D0 

01.01.06

01.01.06.D0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SF.C0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.01.14.SN.C0

01.01.14.SN.D0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.11  

01.02.12

01.02.12.A0 

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.08  

0450

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES FACULTA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TR

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

SUBSIDIO DE TURNO

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS PENSÕES

     

   3 261 040

    10 060

    543 360

    538 860

     

    105 060

     

    102 140

     

    20 270

     

    306 780

    29 920

     

     

    434 680

    23 480

    45 280

    53 680

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 343 355

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    434 680

    23 480

    45 280

    53 680

    201 500

    56 200

    9 330

    84 010

     

    104 760

     

    151 000

    1 040

    4 930

     

     

   1 180 930

    837 770

    103 060

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 604 395

    10 060

    543 360

    538 860

     

    105 060

     

    102 140

     

    20 270

     

    306 780

    29 920

     

     

    434 680

    23 480

    45 280

    53 680

     

    434 680

    23 480

    45 280

    53 680

    201 500

    56 200

    9 330

    84 010

     

    104 760

     

    151 000

    1 040

    4 930

     

     

   1 180 930

    837 770

    103 060

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

02 - DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS, SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

045

057

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS

Total da medida

02

06

07

02

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

06.02

07.01

02.01

02.02

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.02.13  

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.E0 

06.02.03

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.12  

02.01.14  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

0420

0450

0420

0450

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

OUTRAS

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    45 000

     

     

     

     

     

    145 641

     

     

     

     

     

     

    80 000

    22 491

    1 000

     

    10 000

    7 500

    15 000

    20 000

    23 000

    1 000

    2 500

    80 000

     

    285 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    150 000

    25 830

     

     

     

     

    115 500

     

     

    115 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 474 610

     

     

     

   5 474 610

   5 635 005

    45 000

    145 641

     

   5 825 646

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    175 830

     

    231 000

    406 830

   11 109 615

    220 830

    145 641

    231 000

   11 707 086

    45 000

     

     

    150 000

    25 830

     

    145 641

     

     

    115 500

     

     

    115 500

    80 000

    22 491

    1 000

     

    10 000

    7 500

    15 000

    20 000

    23 000

    1 000

    2 500

    80 000

     

    285 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

02 - DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS, SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

057 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

04.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.A0 

02.02.04.C0 

02.02.05

02.02.05.A0 

02.02.06  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.15.B0 

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.17.C0 

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.B0 

02.02.20.C0 

02.02.20.E0 

02.02.25  

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

PRINCIPIO DA ONEROSIDADE

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

HARDWARE INFORMATICO

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

COMUNICAÇÕES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

OUTRA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

PAGAMENTOS A AMA, I.P.

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    90 000

    90 000

     

    103 800

    5 250

     

    35 000

    80 000

     

    30 000

    70 000

    80 000

    750 000

    40 000

    43 200

    10 000

     

    10 000

    250 000

     

    10 000

     

    25 000

    60 000

     

    4 500

     

    4 500

    1 000

    98 000

     

     

    18 000

    75 000

     

     

    50 000

    65 000

    24 000

    280 000

    90 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        3 039 741                                  3 039 741

    90 000

    90 000

     

    103 800

    5 250

     

    35 000

    80 000

     

    30 000

    70 000

    80 000

    750 000

    40 000

    43 200

    10 000

     

    10 000

    250 000

     

    10 000

     

    25 000

    60 000

     

    4 500

     

    4 500

    1 000

    98 000

     

     

    18 000

    75 000

     

     

    50 000

    65 000

    24 000

    280 000

    90 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

02 - DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS, SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

057 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS

Total da medida

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.08

04.09

06.02

07.01

FAMÍLIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

04.03.05

04.03.05.58

04.03.05.58.36

04.08.02

04.08.02.B0 

04.09.01  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.IV 

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

TRANSF.

FORMAR

OUTRAS

OUTRAS

RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA -  INSTITUIÇÕES

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

IVA A PAGAR

OUTRAS

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    185 789

     

    520 000

    170 000

    75 000

     

    20 000

    150 000

    116 937

     

     

    100 000

     

     

    200 000

     

     

    50 000

     

     

    50 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

   5 474 610

   5 474 610

    875 789

    361 937

    400 000

   4 677 467

   10 503 113

   10 503 113

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    406 830

    406 830

    875 789

    361 937

    400 000

   4 677 467

   16 384 553

   16 384 553

     

     

    185 789

     

    520 000

    170 000

    75 000

     

    20 000

    150 000

    116 937

     

     

    100 000

     

     

    200 000

     

     

    50 000

     

     

    50 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

03 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P. - TRANSF OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades    16 086 052                                    

   16 086 052

Total das Atividades

   16 086 052

   16 086 052

   16 086 052

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   16 086 052

   16 086 052

   16 086 052

   16 086 052

   16 086 052

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 0 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

03 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P. - TRANSF OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

Total da medida

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

04.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.58

04.03.05.58.540140

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

     

     

   16 086 052

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   16 086 052

Total das Atividades

   16 086 052

   16 086 052

   16 086 052

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   16 086 052

   16 086 052

   16 086 052

   16 086 052

     

     

   16 086 052

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

05 - DIREÇÃO-GERAL DE ALIMENTAÇÃO E VETERINÁRIA

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

042

102

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

Total da medida

10 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

10.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

99.99.99.99.99

10.03.10

10.03.10.01

10.03.10.01.78

 

 

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Projetos

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonoos-Partic comunitaria projetos cofinanciados

Rec proprias-SFAs-Partic comunitaria projet cofinanc-Adm Ctral

    434 892

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    771 709

    434 892

     

Total dos Projetos

    434 892

     

    434 892

    434 892

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    771 709

     

    771 709

    771 709

    771 709

    434 892

    771 709

    434 892

    771 709

   1 206 601

   1 206 601

    434 892

     

     

    771 709

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

05 - DIREÇÃO-GERAL DE ALIMENTAÇÃO E VETERINÁRIA

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

042

102

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

Total da medida

02

07

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

07.01

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

INVESTIMENTOS

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

0420

0420

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

     

    434 892

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    187 080

     

     

    428 426

     

     

    156 203

    434 892

     

Total dos Projetos

    434 892

     

    434 892

    434 892

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    771 709

     

    771 709

    771 709

    771 709

    434 892

    771 709

    434 892

    771 709

   1 206 601

   1 206 601

     

     

    434 892

     

     

    187 080

     

     

    428 426

     

     

    156 203

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

06 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P. - TRANSF OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

042

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

Total da medida

Total do capitulo

Total do capitulo

99.99.99.99.99

99.99.99.99.99

 

 

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Projetos

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Projetos

   97 083 654

   14 340 675

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   97 083 654

   14 340 675

Total dos Projetos

   97 083 654

   14 340 675

   111 424 329

   111 424 329

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   97 083 654

   14 340 675

   97 083 654

   14 340 675

   111 424 329

   111 424 329

   97 083 654

   14 340 675

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

06 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P. - TRANSF OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

042

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

Total da medida

04

08

04

08

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.03

08.03

04.03

08.03

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.57

04.03.05.57.36

08.03.06

08.03.06.57

08.03.06.57.36

04.03.05

04.03.05.57

04.03.05.57.36

08.03.06

08.03.06.57

08.03.06.57.36

0420

0420

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

     

     

   58 131 717

     

     

   38 951 937

     

     

   5 848 351

     

     

   8 492 324

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   58 131 717

   38 951 937

   5 848 351

   8 492 324

Total dos Projetos

   97 083 654

   14 340 675

   111 424 329

   111 424 329

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   58 131 717

   38 951 937

   5 848 351

   8 492 324

   97 083 654

   14 340 675

   111 424 329

   111 424 329

     

     

   58 131 717

     

     

   38 951 937

     

     

   5 848 351

     

     

   8 492 324

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

07 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P. - TRANSF OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

041 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO

Total da medida

Total do capitulo

99.99.99.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Projetos     304 424                                    

    304 424

Total dos Projetos

    304 424

    304 424

    304 424

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    304 424

    304 424

    304 424

    304 424

    304 424

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

07 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P. - TRANSF OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

041 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO

Total da medida

08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

08.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.58

08.03.06.58.560480

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P.

     

     

    304 424

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    304 424

Total dos Projetos

    304 424

    304 424

    304 424

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    304 424

    304 424

    304 424

    304 424

     

     

    304 424

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

08 - DIREÇÃO-GERAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

06

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

10.03

10.09

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

10.03.09

10.03.09.01

10.03.09.01.78

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

99.99.99.99.99

 

 

 

 

 

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic portuguesa em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonomos-Particip portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias -SFAs-Partic portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Projetos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    201 289

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    144 606

     

     

     

     

     

   1 626 574

     

     

     

    29 656

     

     

     

     

     

    394 406

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    201 289

Total dos Projetos

    201 289

    201 289

    201 289

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    144 606

   1 626 574

     

   1 771 180

   1 771 180

   1 771 180

    29 656

    394 406

     

    424 062

    424 062

    424 062

     

     

     

     

     

     

    174 262

   2 020 980

    201 289

   2 396 531

   2 396 531

   2 396 531

     

     

    29 656

     

     

    144 606

     

     

    394 406

     

     

   1 626 574

    201 289

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

08 - DIREÇÃO-GERAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

01

02

07

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.02

02.01

02.02

07.01

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

INVESTIMENTOS

01.02.04  

02.01.02  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.03  

02.02.06  

02.02.10  

02.02.20

02.02.20.E0 

02.02.25  

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.C0

07.01.05

07.01.05.A0 

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

0420 AJUDAS DE CUSTO

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES-OUTROS

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

TRANSPORTES

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSTRUCAO

MELHORAMENTOS FUNDIÁRIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

    2 003

     

    25 278

     393

     800

     

     

    1 050

     790

     

     

    38 975

     

    132 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 098

    9 433

     

    76 500

    3 491

    9 850

    1 400

     

    32 067

    6 767

     

     

    85 000

     

   1 493 565

     

     

    48 009

    1 182

    1 847

     

    13 500

     799

    2 228

     250

     

    8 257

    1 593

     

     

    15 000

     

    366 644

     

     

    12 762

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    30 314

    170 975

Total dos Projetos

    201 289

    201 289

    201 289

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 098

    139 508

   1 626 574

   1 771 180

   1 771 180

   1 771 180

    1 182

    28 474

    394 406

    424 062

    424 062

    424 062

     

     

     

     

     

     

    6 280

    198 296

   2 191 955

   2 396 531

   2 396 531

   2 396 531

    6 280

    13 283

     

    115 278

    4 683

    12 878

    1 650

     

    41 374

    9 150

     

     

    138 975

     

   1 992 209

     

     

    60 771

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

09 - ESTRUTURA DE MISSÃO PARA O PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO CONTINENTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

06

10

17

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total das operações extra-orçamentais

06.09

10.09

17.01

17.02

RESTO DO MUNDO:

RESTO DO MUNDO:

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - COBRANÇA DE RECEITAS DO ESTADO 
PORTUGUÊS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

99.99.99.99.99

17.01.00

17.01.00.01

17.01.00.01.01

17.02.00

17.02.00.01

17.02.00.01.01

 

 

 

 

 

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Projetos

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - COBRANÇA DE RECEITAS DO ESTADO PORTUGUÊS

Operações de tesouraria - Cobrança de receitas do Estado Português

Operações de tesouraria - Cobrança de receitas do Estado Português

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

Outras operaçoes de tesouraria

Outras operaçoes de tesouraria

     

     

     

     

     

     

   1 429 523

     

     

    219 240

     

     

    2 116

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 865 599

     

     

    75 313

     

     

     

    824 760

     

     

    7 959

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 429 523

    221 356

Total dos Projetos

   1 429 523

   1 429 523

   1 429 523

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 865 599

    75 313

     

    832 719

   4 940 912

   4 940 912

   4 940 912

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 865 599

    75 313

   1 429 523

   1 054 075

   6 370 435

   6 370 435

   6 370 435

     

     

   4 865 599

     

     

    75 313

   1 429 523

     

     

   1 044 000

     

     

    10 075

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

09 - ESTRUTURA DE MISSÃO PARA O PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO CONTINENTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.O0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01

0420

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

     

    413 604

     

    10 331

     

    34 988

     

    17 123

     

     

    31 911

     

    31 911

    5 250

    2 520

     315

     

    4 200

    2 940

     

     

    32 775

    91 009

    3 226

    3 793

    1 888

     40

     

    1 470

     210

     750

     525

     945

    1 677

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 590 489

     

    38 863

     

    131 623

     

    64 414

     

     

    120 048

     

    120 048

    19 750

    9 480

    1 185

     

    15 800

    11 060

     

     

    130 253

    342 366

    12 136

    14 267

    7 103

     150

     

    5 530

     790

    2 822

    1 975

    3 555

    6 307

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    682 103                        2 607 515             3 289 618

     

   2 004 093

     

    49 194

     

    166 611

     

    81 537

     

     

    151 959

     

    151 959

    25 000

    12 000

    1 500

     

    20 000

    14 000

     

     

    163 028

    433 375

    15 362

    18 060

    8 991

     190

     

    7 000

    1 000

    3 572

    2 500

    4 500

    7 984

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

09 - ESTRUTURA DE MISSÃO PARA O PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO CONTINENTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

02.02.01.A0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.A0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.A0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.A0 

02.02.14.C0 

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.A0.B0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.B0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

02.02.20.E0 

02.02.21  

02.02.25  

AGENCIA PARA A MODERNIZAÇAO ADMINISTRATIVA, I.P.

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

PRINCIPIO DA ONEROSIDADE

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

SERVIÇOS DE NATUREZA ECONOMICA E FINANCEIRA

OUTROS

FORMAÇÃO

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

CONTRATOS DE IMPRESSAO

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

OUTROS

UTILIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTES

OUTROS SERVIÇOS

    107 100

    7 924

    13 882

     

    30 845

    4 621

    2 158

     

    7 768

    7 812

    2 100

    1 050

     420

     

     315

    2 100

     

    3 106

    2 100

    4 200

     

    2 100

    6 300

     

    7 560

     

    33 600

    8 915

     

     

    1 050

     525

    2 342

    2 829

     

     

    179 225

    6 930

    8 325

    8 498

    123 215

     378

    1 050

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    402 900

    29 811

    52 222

     

    116 035

    17 384

    8 117

     

    10 415

    10 579

    7 900

    3 950

    1 580

     

    1 185

    7 900

     

    11 683

    7 900

    15 800

     

    7 900

    23 700

     

    28 440

     

    126 400

    33 536

     

     

    3 950

    1 975

    8 809

    10 644

     

     

    674 226

    26 070

    31 318

    31 970

    463 524

    1 422

    3 950

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    601 641                        2 225 694             2 827 335

    510 000

    37 735

    66 104

     

    146 880

    22 005

    10 275

     

    18 183

    18 391

    10 000

    5 000

    2 000

     

    1 500

    10 000

     

    14 789

    10 000

    20 000

     

    10 000

    30 000

     

    36 000

     

    160 000

    42 451

     

     

    5 000

    2 500

    11 151

    13 473

     

     

    853 451

    33 000

    39 643

    40 468

    586 739

    1 800

    5 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

09 - ESTRUTURA DE MISSÃO PARA O PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO CONTINENTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

06

07

12

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total das operações extra-orçamentais

04.08

06.02

07.01

12.01

12.02

FAMÍLIAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - ENTREGA DE RECEITAS DO ESTADO

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

04.08.02

04.08.02.A0 

06.02.01  

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

07.01.11  

07.01.13  

07.01.15  

12.01.00  

12.02.00  

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

IMPOSTOS E TAXAS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

INVESTIMENTOS INCORPÓREOS

OUTROS INVESTIMENTOS

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - ENTREGA DE RECEITAS DO ESTADO

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

     

    5 460

    3 150

     

     

    81 200

     

     

    11 199

     

     

    28 150

     

     

    13 470

    1 050

    1 050

    1 050

    219 240

    2 116

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    20 540

    11 850

     

     

    42 133

     

     

    3 950

     

     

    11 850

     

     

    5 530

    3 950

    3 950

    3 950

    824 760

    7 959

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 460

    3 150

    137 169

    221 356

Total dos Projetos

   1 429 523

   1 429 523

   1 429 523

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    20 540

    11 850

    75 313

    832 719

   4 940 912

   4 940 912

   4 940 912

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    26 000

    15 000

    212 482

   1 054 075

   6 370 435

   6 370 435

   6 370 435

     

    26 000

    15 000

     

     

    123 333

     

     

    15 149

     

     

    40 000

     

     

    19 000

    5 000

    5 000

    5 000

   1 044 000

    10 075

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

10 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

06

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

10.03

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

06.03.06

06.03.06.01

06.03.06.01.78

06.03.11

06.03.11.01

06.03.11.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

10.03.07

10.03.07.01

10.03.07.01.78

10.03.10

10.03.10.01

10.03.10.01.78

 

 

 

 

 

ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Estado-Participacao comunitaria em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm central-Estado-Particip comunit proj cofinanc

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao comunitaria em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic comunitaria em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Estado-Participacao comunitaria em projetos cofinanciados

Rec proprias -Estado-Partic comunitaria em proj cofinanc-Adm Ctral

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonoos-Partic comunitaria projetos cofinanciados

Rec proprias-SFAs-Partic comunitaria projet cofinanc-Adm Ctral

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 777

     

     

    941 681

     

     

    117 947

     

     

    1 194

     

     

   1 947 830

     

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 064 405

   1 949 024

   3 013 429

   3 013 429

   3 013 429

   1 064 405

   1 949 024

   3 013 429

   3 013 429

   3 013 429

     

     

    4 777

     

     

    941 681

     

     

    117 947

     

     

    1 194

     

     

   1 947 830

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

10 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

01

02

04

07

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

02.01

02.02

04.06

04.08

07.01

07.03

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

SEGURANÇA SOCIAL

FAMÍLIAS

INVESTIMENTOS

BENS DE DOMÍNIO PUBLICO

01.01.03

01.01.03.A0 

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.12

02.02.12.A0 

02.02.20

02.02.20.B0 

02.02.20.E0 

04.06.00

04.06.00.A0 

04.08.02

04.08.02.A0 

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

07.03.06  

0480

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

SEGUROS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

OUTROS

SEGURANÇA SOCIAL

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP - CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

OUTROS BENS DE DOMÍNIO PUBLICO

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    542 619

    12 154

     

    424 959

     

     568

     

    4 600

    33 541

     

    20 145

     

    97 234

     

     

    585 059

     

     

    48 126

     

     

    779 421

    465 003

     

     

     

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    542 619

    475 822

    117 379

   1 877 609

   3 013 429

   3 013 429

    542 619

    475 822

    117 379

   1 877 609

   3 013 429

   3 013 429

     

    542 619

    12 154

     

    424 959

     

     568

     

    4 600

    33 541

     

    20 145

     

    97 234

     

     

    585 059

     

     

    48 126

     

     

    779 421

    465 003

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

10 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo                                       3 013 429    3 013 429

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

11 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO CENTRO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

06

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

10.03

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

06.03.11

06.03.11.01

06.03.11.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

10.03.10

10.03.10.01

10.03.10.01.78

 

 

 

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao comunitaria em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic comunitaria em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonoos-Partic comunitaria projetos cofinanciados

Rec proprias-SFAs-Partic comunitaria projet cofinanc-Adm Ctral

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    560 634

     

     

    85 779

     

     

   2 231 947

     

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    646 413

   2 231 947

   2 878 360

   2 878 360

   2 878 360

    646 413

   2 231 947

   2 878 360

   2 878 360

   2 878 360

     

     

    560 634

     

     

    85 779

     

     

   2 231 947

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

11 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO CENTRO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

01

02

04

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

01.03

02.01

02.02

04.01

04.03

04.06

04.08

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

SEGURANÇA SOCIAL

FAMÍLIAS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.01  

02.02.12

02.02.12.A0 

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.20

02.02.20.E0 

04.01.02  

04.03.04

04.03.04.29

04.03.04.29.44

04.03.09

04.03.09.54

04.03.09.54.26

04.03.09.54.45

04.03.09.58

04.03.09.58.56

04.06.00

04.06.00.A0 

04.08.02

04.08.02.A0 

0480

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

SEGURANCA SOCIAL

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

SEGUROS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

PRIVADAS

ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS CO-FINANCIADO

TRANSFERENCIAS CORRENTES - SI

DRAPN

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES- SFA

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

SAS - UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

TRANSFERENCIAS CORRENTES- SFA

INIAV

SEGURANÇA SOCIAL

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP - CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    127 862

     

    4 503

     

     

    30 367

    19 513

     

     433

     

    113 025

     

    52 588

    140 901

     

     

    4 777

     

     

    57 114

    6 575

     

    3 409

     

    15 108

     

    70 238

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    162 732

    185 559

    298 122

    162 732

    185 559

    298 122

     

    127 862

     

    4 503

     

     

    30 367

    19 513

     

     433

     

    113 025

     

    52 588

    140 901

     

     

    4 777

     

     

    57 114

    6 575

     

    3 409

     

    15 108

     

    70 238

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

11 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO CENTRO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

07

08

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01

08.01

08.03

INVESTIMENTOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.05

07.01.05.A0

07.01.05.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

08.01.02

08.01.02.O0 

08.03.05

08.03.05.29

08.03.05.29.44

08.03.08

08.03.08.54

08.03.08.54.26

08.03.08.54.45

08.03.08.58

08.03.08.58.56

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

MELHORAMENTOS FUNDIÁRIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

MELHORAMENTOS FUNDIARIOS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - SOC. E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS - PRIVADA

ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS CO-FINANCIADO

TRANSFERENCIAS CAPITAL - SI

DRAPN

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

TRANSF CAPITAL - SFA

INSTITUTO POLITECNICO DE VISEU

SAS - UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

TRANSF CAPITAL - SFA

INIAV

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 001 705

     

     

    264 583

     

     

    908 550

     

    39 049

     

     

    1 194

     

     

    14 278

    1 614

     

     974

     

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 174 838

    57 109

   2 878 360

   2 878 360

   2 878 360

   2 174 838

    57 109

   2 878 360

   2 878 360

   2 878 360

     

     

   1 001 705

     

     

    264 583

     

     

    908 550

     

    39 049

     

     

    1 194

     

     

    14 278

    1 614

     

     974

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

12 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

06

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

10.03

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

06.03.11

06.03.11.01

06.03.11.01.78

10.03.10

10.03.10.01

10.03.10.01.78

 

 

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao comunitaria em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic comunitaria em projet cofinanc

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonoos-Partic comunitaria projetos cofinanciados

Rec proprias-SFAs-Partic comunitaria projet cofinanc-Adm Ctral

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    30 215

     

     

    474 465

     

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    30 215

    474 465

    504 680

    504 680

    504 680

    30 215

    474 465

    504 680

    504 680

    504 680

     

     

    30 215

     

     

    474 465

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

12 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

02

04

07

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

04.06

04.08

07.01

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

SEGURANÇA SOCIAL

FAMÍLIAS

INVESTIMENTOS

02.02.12

02.02.12.A0 

02.02.14

02.02.14.D0 

04.06.00

04.06.00.A0 

04.08.02

04.08.02.A0 

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

0160

0480

0160

0480

SEGUROS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

SEGURANÇA SOCIAL

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP - CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 497

     

    30 215

     

    41 963

     

    112 440

     

     

    177 413

     

     

    141 152

     

     

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    31 712

    154 403

    318 565

    504 680

    504 680

    504 680

    31 712

    154 403

    318 565

    504 680

    504 680

    504 680

     

    1 497

     

    30 215

     

    41 963

     

    112 440

     

     

    177 413

     

     

    141 152

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

13 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALENTEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

06

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

10.09

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

RESTO DO MUNDO:

06.03.11

06.03.11.01

06.03.11.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

 

 

 

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao comunitaria em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic comunitaria em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 074 702

     

     

    132 664

     

     

    19 487

     

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 207 366

    19 487

   2 226 853

   2 226 853

   2 226 853

   2 207 366

    19 487

   2 226 853

   2 226 853

   2 226 853

     

     

   2 074 702

     

     

    132 664

     

     

    19 487

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

13 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALENTEJO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

02

04

07

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

04.06

04.08

07.01

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

SEGURANÇA SOCIAL

FAMÍLIAS

INVESTIMENTOS

02.02.12

02.02.12.A0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.E0 

04.06.00

04.06.00.A0 

04.08.02

04.08.02.A0 

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.05

07.01.05.A0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

07.01.15

07.01.15.A0 

0420

0480

0420

0480

0420

0480

SEGUROS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

SEGURANÇA SOCIAL

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP - CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

MELHORAMENTOS FUNDIÁRIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

OUTROS INVESTIMENTOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     625

     

     

   1 170 946

    18 008

     

    23 504

     

    108 535

     

     

    18 971

     

    430 784

     

     

    19 487

     

     

    172 275

     

    263 718

     

     

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 189 579

    132 039

    905 235

   2 226 853

   2 226 853

   2 226 853

   1 189 579

    132 039

    905 235

   2 226 853

   2 226 853

   2 226 853

     

     625

     

     

   1 170 946

    18 008

     

    23 504

     

    108 535

     

     

    18 971

     

    430 784

     

     

    19 487

     

     

    172 275

     

    263 718

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

14 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALGARVE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

06

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

10.03

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

06.03.11

06.03.11.01

06.03.11.01.78

10.03.10

10.03.10.01

10.03.10.01.78

 

 

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao comunitaria em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic comunitaria em projet cofinanc

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonoos-Partic comunitaria projetos cofinanciados

Rec proprias-SFAs-Partic comunitaria projet cofinanc-Adm Ctral

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    511 162

     

     

   1 535 613

     

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    511 162

   1 535 613

   2 046 775

   2 046 775

   2 046 775

    511 162

   1 535 613

   2 046 775

   2 046 775

   2 046 775

     

     

    511 162

     

     

   1 535 613

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

14 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALGARVE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

01

02

04

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

01.03

02.02

04.01

04.03

04.06

04.07

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

SEGURANÇA SOCIAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.06

01.01.06.D0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.D0

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.02.12

02.02.12.A0 

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.20

02.02.20.E0 

04.01.02  

04.03.09

04.03.09.53

04.03.09.53.06

04.06.00

04.06.00.A0 

0480

0160

0480

0160

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TR

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

SEGUROS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

PRIVADAS

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES - SFA

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

SEGURANÇA SOCIAL

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP - CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    21 492

     

    26 023

     

     857

    2 701

     

     

    1 791

    2 169

     

    1 791

    2 169

     

     

    4 791

    8 375

     

     97

     

    208 275

     

    47 982

    36 420

     

     

    144 038

     

    3 531

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    72 159

    256 354

    72 159

    256 354

     

    21 492

     

    26 023

     

     857

    2 701

     

     

    1 791

    2 169

     

    1 791

    2 169

     

     

    4 791

    8 375

     

     97

     

    208 275

     

    47 982

    36 420

     

     

    144 038

     

    3 531

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

14 - DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO ALGARVE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.08

07.01

FAMÍLIAS

INVESTIMENTOS

04.07.01  

04.08.02

04.08.02.A0 

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.C0

07.01.05  

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

07.01.15  

0480

0160

0480

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSTRUCAO

MELHORAMENTOS FUNDIÁRIOS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

OUTROS INVESTIMENTOS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 288

     

    16 340

     

     

    648 454

    474 129

     

     

    107 431

     

     

     737

     

     

    30 174

     

     

    184 199

    70 521

     

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    202 617

   1 515 645

   2 046 775

   2 046 775

   2 046 775

    202 617

   1 515 645

   2 046 775

   2 046 775

   2 046 775

    2 288

     

    16 340

     

     

    648 454

    474 129

     

     

    107 431

     

     

     737

     

     

    30 174

     

     

    184 199

    70 521

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

15 - DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS, SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

040

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

Total da medida

06

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.09

10.09

RESTO DO MUNDO:

RESTO DO MUNDO:

99.99.99.99.99

06.09.01

06.09.01.07

06.09.01.07.78

10.09.01

10.09.01.01

10.09.01.01.78

10.09.01.05

10.09.01.05.78

99.99.99.99.99

 

 

 

 

 

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Projetos

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas-UE-Instituicoes

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional-Intervencoes e acoes especificas

Rec proprias -FEDER-Intervenc e acoes especificas

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Projetos

   1 638 427

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 719 768

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 436 800

     

     

     

     

   3 380 000

     

   1 638 427

     

     

   3 719 768

Total dos Projetos

   1 638 427

   3 719 768

   5 358 195

   5 358 195

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

     

     

    10 000

    10 000

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 436 800

   3 380 000

     

     

   6 816 800

   6 816 800

   6 816 800

   1 638 427

   3 436 800

   3 390 000

   3 719 768

   1 638 427

   10 546 568

   12 184 995

   12 184 995

   1 638 427

     

     

   3 436 800

     

     

    10 000

     

   3 380 000

   3 719 768

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

15 - DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS, SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

02

07

02

04

07

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

07.01

02.02

04.03

07.01

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

INVESTIMENTOS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

INVESTIMENTOS

02.02.03  

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.E0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

02.02.13  

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.E0 

04.03.01

04.03.01.19

04.03.01.19.75

04.03.01.27

04.03.01.27.91

04.03.01.27.93

07.01.03

0410

0420

CONSERVAÇÃO DE BENS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

HARDWARE DE COMUNICACOES

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

OUTROS

ESTADO

GNR

GNR

MARINHA

MARINHA

FORÇA AÉREA

EDIFÍCIOS

    80 000

     

     

    700 000

    10 000

     

     

    483 394

    200 000

     

     

    165 033

    11 200

     

     

    260 000

    18 000

    220 000

     

     

    20 000

     

    30 000

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    32 800

     

     

   1 550 000

    54 000

   1 170 000

     

     

    180 000

     

    270 000

    180 000

     

    790 000

    848 427

    509 200

    70 000

   1 638 427

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 806 800

    630 000

     

    790 000

    848 427

   3 316 000

    700 000

   1 638 427

    80 000

     

     

    700 000

    10 000

     

     

    483 394

    200 000

     

     

    165 033

    44 000

     

     

   1 810 000

    72 000

   1 390 000

     

     

    200 000

     

    300 000

    200 000

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

15 - DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS, SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

Total do agrupamento

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.04  

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.07.A0.B0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

HARDWARE DE COMUNICACOES

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

    165 000

   2 505 568

     

     

    200 000

    60 000

     

     

    58 000

     

     

    70 000

     

     

    82 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    495 000

    200 000

     

     

   1 600 000

    180 000

     

     

    402 000

     

     

    215 000

     

     

    288 000

   3 140 568

Total dos Projetos

   3 719 768

   5 358 195

   5 358 195

     

     

     

     

    10 000

    10 000

    10 000

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 380 000

   6 816 800

   6 816 800

   6 816 800

   6 530 568

   10 546 568

   12 184 995

   12 184 995

     

    660 000

   2 715 568

     

     

   1 800 000

    240 000

     

     

    460 000

     

     

    285 000

     

     

    370 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

16 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P. - TRANSF OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

Total da medida

Total do capitulo

99.99.99.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Projetos    1 300 000                                    

   1 300 000

Total dos Projetos

   1 300 000

   1 300 000

   1 300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 300 000

   1 300 000

   1 300 000

   1 300 000

   1 300 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

16 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P. - TRANSF OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

Total da medida

04

08

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.03

08.03

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.58

04.03.05.58.54

08.03.06

08.03.06.58

08.03.06.58.54

0140

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

     

     

    121 543

     

     

   1 178 457

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    121 543

   1 178 457

Total dos Projetos

   1 300 000

   1 300 000

   1 300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    121 543

   1 178 457

   1 300 000

   1 300 000

   1 300 000

     

     

    121 543

     

     

   1 178 457

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

17 - AUTORIDADE DE GESTÃO DO PROGRAMA OPERACIONAL MAR 2020

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

06

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.09

10.09

RESTO DO MUNDO:

RESTO DO MUNDO:

06.09.01

06.09.01.07

06.09.01.07.78

10.09.01

10.09.01.05

10.09.01.05.78

99.99.99.99.99

 

 

 

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas-UE-Instituicoes

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Projetos

     

     

     

     

     

     

    457 631

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 326 423

     

     

    31 875

     

     

     

    457 631

Total dos Projetos

    457 631

    457 631

    457 631

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 326 423

    31 875

     

   1 358 298

   1 358 298

   1 358 298

   1 326 423

    31 875

    457 631

   1 815 929

   1 815 929

   1 815 929

     

     

   1 326 423

     

     

    31 875

    457 631

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

17 - AUTORIDADE DE GESTÃO DO PROGRAMA OPERACIONAL MAR 2020

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.D0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.D0

01.02.02  

01.02.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.C0

01.03.05.A0.D0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.C0 

02.01.15  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

0420

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

FUNDO DE COMPENSAÇÃO DO TRABALHO

FUNDO DE GARANTIA DE COMPENSAÇÃO DO TRABALHO

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

OUTROS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

     

    139 012

    16 467

     

    15 450

     

    5 159

     866

     

     

    9 791

    1 159

     

    9 790

    1 160

    1 774

     776

     

     

    14 336

    31 625

     

     750

    2 125

     200

     

     122

     128

    1 625

     75

     

    1 650

    2 033

     750

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    405 474

    49 401

     

    46 350

     

    15 477

    2 598

     

     

    29 373

    3 477

     

    29 370

    3 480

    5 322

    2 328

     

     

    39 975

    94 875

    2 250

     

    6 375

     600

     

     366

     384

    4 875

     225

     

    4 950

    6 099

    2 250

     

    248 115                                   729 750     977 865

     

    544 486

    65 868

     

    61 800

     

    20 636

    3 464

     

     

    39 164

    4 636

     

    39 160

    4 640

    7 096

    3 104

     

     

    54 311

    126 500

    2 250

     750

    8 500

     800

     

     488

     512

    6 500

     300

     

    6 600

    8 132

    3 000

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

17 - AUTORIDADE DE GESTÃO DO PROGRAMA OPERACIONAL MAR 2020

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

07.01 INVESTIMENTOS

02.02.04.C0 

02.02.09

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.B0 

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.25  

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

OUTROS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

SERVIÇOS DE NATUREZA JURIDICA

FORMAÇÃO

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

HARDWARE DE COMUNICACOES

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

    7 250

     

    1 421

    1 508

     25

    6 667

     250

    1 250

     

    10 950

     

    6 250

    15 000

     

     125

     

    6 250

     

     

    2 050

    8 000

     375

     

     

    100 000

     37

    6 000

    16 000

     

     750

     25

     

     

    4 375

     

     

    2 500

     

     

    2 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    21 750

     

    4 263

    4 524

     75

    20 001

     750

    3 750

     

    32 850

     

    18 750

    45 000

     

     375

     

    18 750

     

     

    6 150

    24 000

    1 125

     

     

    300 000

     111

    18 000

    48 000

     

    2 250

     75

     

     

    13 125

     

     

    7 500

     

     

    7 500

     

    198 891                                   596 673     795 564

    29 000

     

    5 684

    6 032

     100

    26 668

    1 000

    5 000

     

    43 800

     

    25 000

    60 000

     

     500

     

    25 000

     

     

    8 200

    32 000

    1 500

     

     

    400 000

     148

    24 000

    64 000

     

    3 000

     100

     

     

    17 500

     

     

    10 000

     

     

    10 000

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 9 - MAA - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

17 - AUTORIDADE DE GESTÃO DO PROGRAMA OPERACIONAL MAR 2020

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

Total do agrupamento

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

    1 250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 750

    10 625

Total dos Projetos

    457 631

    457 631

    457 631

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    31 875

   1 358 298

   1 358 298

   1 358 298

    42 500

   1 815 929

   1 815 929

   1 815 929

     

    5 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO

02 - FUNDO SANITÁRIO E DE SEGURANÇA ALIMENTAR MAIS

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

04

06

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.02

06.03

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78

04.02.01

04.02.01.01

04.02.01.01.78

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.78

 

 

 

TAXAS DIVERSAS

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

JUROS DE MORA

Juros de mora

Rec proprias-Juros de mora

ESTADO

Estado-Outras

Rec proprias -Outras-Estado-Adm Ctral

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   20 695 000

     

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

   20 700 000

     

   20 700 000

   20 700 000

   20 700 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 200 000

   1 200 000

   1 200 000

   1 200 000

     

     

     

     

     

   20 700 000

   1 200 000

   21 900 000

   21 900 000

   21 900 000

     

     

   20 695 000

     

     

    5 000

     

     

   1 200 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO

02 - FUNDO SANITÁRIO E DE SEGURANÇA ALIMENTAR MAIS

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

02

03

04

06

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

03.05

03.06

04.03

06.02

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

OUTROS JUROS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

DIVERSAS

02.02.25  

03.05.02

03.05.02.O0 

03.06.01  

04.03.01  

04.03.05  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.R0 

0420 OUTROS SERVIÇOS

OUTROS

OUTROS JUROS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

RESERVA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 000

     

    350 000

    1 000

   18 985 500

    800 000

    45 000

     

    517 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

    1 000

    351 000

   19 785 500

    562 500

   20 700 000

   20 700 000

   20 700 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 200 000

     

   1 200 000

   1 200 000

   1 200 000

     

     

     

     

     

     

     

    1 000

    351 000

   20 985 500

    562 500

   21 900 000

   21 900 000

   21 900 000

    1 000

     

    350 000

    1 000

   20 185 500

    800 000

    45 000

     

    517 500

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

01 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

04

06

07

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.02

06.03

06.09

07.01

07.02

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVIÇOS:

04.01.17

04.01.17.99

04.01.17.99.78

04.02.99

04.02.99.99

04.02.99.99.78

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.99

06.03.05

06.03.05.01

06.03.05.01.99

06.03.07

06.03.07.01

06.03.07.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

07.01.03

07.01.03.99

07.01.03.99.78

07.01.99

07.01.99.99

07.01.99.99.78

07.02.01

07.02.01.01

07.02.01.01.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAXAS S/ LICENCIAMENTOS DIV. CONCEDIDOS A EMPRESAS

Outras taxas sobre licenciam diversos concedidos a empresas

Rec proprias-Out taxas s-lic diver conced a empresas

MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS

Outras multas e penalidades diversas

Rec proprias -Outras multas e penalid diversas

ESTADO

Estado-Outras

Rec impostos -Outras-Estado-Adm Ctral

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Estado-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec impostos-Estado-Partic portug projet cofinanciados

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos

Rec  proprias-Administ ctral-SFAs

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

Outras publicacoes e impressos

Rec proprias-Outras-Publicac e impressos-Venda Bens

OUTROS

Outros-Outras venda de bens

Rec proprias-Outros-Venda bens

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

Aluguer de espacos e equipamentos

Rec proprias-Aluguer de espacos e equipam-Servicos

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

     

     

     

     

     

     

     

     

   31 838 037

     

     

   1 051 154

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    300 000

     

     

    100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    9 500

     

     

     500

     

     

    1 099

     

     

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 725 341

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 901 600

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   32 889 191

     

    400 000

     

    21 099

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 725 341

     

     

   3 901 600

     

     

    25 000

     

    400 000

   41 541 132

    21 099

     

     

    300 000

     

     

    100 000

     

     

   31 838 037

     

     

   1 051 154

     

     

   3 901 600

     

     

   4 750 341

     

     

    9 500

     

     

     500

     

     

    1 099

     

     

    10 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

01 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

040

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

08

10

11

15

06

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

ATIVOS FINANCEIROS:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

08.01

10.03

10.09

11.06

15.01

06.03

OUTRAS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

08.01.99

08.01.99.99

08.01.99.99.78

10.03.01

10.03.01.01

10.03.01.01.99

10.03.06

10.03.06.01

10.03.06.01.99

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

11.06.10

11.06.10.01

11.06.10.01.78

15.01.01

15.01.01.01

15.01.01.01.17

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.99

 

 

 

 

 

 

 

OUTRAS

Outras-Outras receitas correntes

Rec proprias-Outras-Out rec correntes

ESTADO

Estado

Rec impostos-Estado-Adm Ctral

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Estado-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec impostos -Estado-Particip portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

FAMÍLIAS

Emprestimos normais

Rec proprias-Emprestimos normais

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

Receitas proprias-RNAP

Rec proprias-RNAP-Org Minist da Agricultura e Alimentacao

ESTADO

Estado-Outras

Rec impostos -Outras-Estado-Adm Ctral

     

     

     

     

     

    857 017

     

     

    13 530

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 000

     

     

    297 727

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    212 477

     

     

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 430

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    870 547

     

     

    2 000

   33 759 738

    2 000

    297 727

     

    212 477

    20 000

     

    951 303

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 430

     

     

     

   4 775 771

     

     

     

     

     

     

   3 901 600

     

     

     

     

     

     

    25 000

     

    297 727

    920 977

    212 477

    20 000

    2 000

   43 413 412

    2 000

     

     

    297 727

     

     

    857 017

     

     

    13 530

     

     

    50 430

     

     

    212 477

     

     

    20 000

     

     

    2 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

01 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

Total das Atividades    33 761 738

   33 761 738

    951 303

    951 303

     

     

     

     

     

     

   4 775 771

   4 775 771

   3 901 600

   3 901 600

    25 000

    25 000

   43 415 412

   43 415 412

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

01 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

01 DESPESAS COM O PESSOAL

01.01

01.02

01.03

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.03.D0 

01.01.06

01.01.06.A0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SF.C0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.01.14.SN.C0

01.01.14.SN.D0

01.01.15  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.11  

01.02.14  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.O0

0420 ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES FACULTA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO DE FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

SUBSIDIO DE TURNO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS

    218 156

     

   12 223 722

    75 297

    61 543

    246 175

     

    185 756

     

    31 830

     

    809 011

     

    818 095

    6 497

     

     

   1 178 471

    6 275

    7 000

    8 755

     

   1 126 286

    6 275

    7 000

    8 755

    60 470

    78 528

    54 317

    4 142

    21 095

    22 887

    5 763

    6 000

     

     

   1 113 453

   2 851 782

    299 280

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    246 175

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    218 156

     

   12 469 897

    75 297

    61 543

    246 175

     

    185 756

     

    31 830

     

    809 011

     

    818 095

    6 497

     

     

   1 178 471

    6 275

    7 000

    8 755

     

   1 126 286

    6 275

    7 000

    8 755

    60 470

    78 528

    54 317

    4 142

    21 095

    22 887

    5 763

    6 000

     

     

   1 113 453

   2 851 782

    299 280

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

01 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

02.01

02.02

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.03.06  

01.03.08  

01.03.10

01.03.10.SS 

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.B0 

02.02.04.C0 

02.02.05

02.02.05.A0 

02.02.05.C0 

02.02.06  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.E0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.A0 

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.15

02.02.15.A0 

ACIDENTES EM SERVIÇO E DOENÇAS PROFISSIONAIS

OUTRAS PENSÕES

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

SERVICOS SOCIAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

ESTAMO - PARTICIPAÇOES IMOBILIARIAS, S.A.

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

HARDWARE INFORMATICO

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

COMUNICAÇÕES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS CONEXOS DE COMUNICACOES

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

    1 000

    119 449

     

    47 700

    51 604

    27 571

    22 143

     

    8 786

    3 690

    13 970

    2 757

    15 764

     

    532 966

    258 101

    400 000

     

   1 156 045

    210 644

     

   1 152 472

    397 114

    76 978

     

    100 381

    10 000

    127 644

    42 171

    102 171

    73 140

    25 429

    45 714

     

    2 093

    26 037

    107 214

     

    82 857

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 455

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    92 421

    61 958

     

     

    621 734

     

     

    555 947

     

    11 198

     

    24 267

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

     

     

   21 710 765                         246 175             21 956 940

    1 000

    119 449

     

    47 700

    62 059

    27 571

    22 143

     

    8 786

    3 690

    13 970

    2 757

    15 764

     

    625 387

    320 059

    400 000

     

   1 777 779

    210 644

     

   1 708 419

    397 114

    88 176

     

    124 648

    10 000

    127 644

    42 171

    102 171

    73 140

    25 429

    45 714

     

    2 093

    26 037

    132 214

     

    82 857

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

01 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

03

04

06

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

03.05

04.06

04.08

04.09

06.02

OUTROS JUROS

SEGURANÇA SOCIAL

FAMÍLIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

02.02.15.B0 

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.B0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.E0 

02.02.21  

02.02.22

02.02.22.E0 

02.02.22.H0 

02.02.25  

03.05.02

03.05.02.O0 

04.06.00

04.06.00.A0 

04.08.02

04.08.02.A0 

04.08.11  

04.09.01  

06.02.01  

OUTRAS

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

OUTROS

UTILIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTES

SERVIÇOS DE SAÚDE

TOTAL DA ASSISTENCIA AMBULATORIA

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS

OUTROS JUROS

SEGURANÇA SOCIAL

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP - CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

REGIMES COMPLEMENTARES

RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA -  INSTITUIÇÕES

IMPOSTOS E TAXAS

    157 143

     

    42 171

     

    28 279

    323 571

     

     

    149 774

    563 613

    235 714

     

     

    971 253

    951 368

    823 698

    21 429

     

    2 000

    24 018

    60 000

     

   1 450 000

     

    8 878

     

    37 496

     

    3 000

    221 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    714 286

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 114

    68 919

     

     

    35 954

    331 227

     

     

     

    257 160

    269 247

   2 134 565

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 901 600

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 429 487

   1 450 000

    49 374

    714 286

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 479 166

     

     

     

     

   3 901 600

    25 000

     

     

   14 647 939

   1 450 000

   3 950 974

    157 143

     

    42 171

     

    32 393

    392 490

     

     

    185 728

    894 840

    235 714

     

     

   1 228 413

   1 220 615

   3 672 549

    21 429

     

    2 000

    24 018

    60 000

     

   1 450 000

     

    8 878

     

    37 496

   3 901 600

    3 000

    221 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

01 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

07

09

11

02

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

ATIVOS FINANCEIROS

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01

09.06

11.02

02.01

02.02

INVESTIMENTOS

EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

DIVERSAS

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

06.02.03

06.02.03.O0 

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.C0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

09.06.13  

11.02.00  

02.01.21  

02.02.22

02.02.22.H0 

0420

OUTRAS

OUTRAS

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVACAO OU REPARACAO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

FAMÍLIAS - OUTRAS

DIVERSAS

OUTROS BENS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

     

    28 565

     

     

    213 059

     

     

    115 250

     

     

    83 960

     

     

    27 000

     

     

    431 278

     

     

    1 000

     

    1 000

     

    12 063

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    212 477

    12 477

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 430

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    249 565

    870 547

     

     

    2 000

   33 759 738

    2 000

    12 063

     

    212 477

    12 477

     

    951 303

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 430

     

     

     

   4 775 771

     

     

     

     

     

     

   3 901 600

     

     

     

     

     

     

    25 000

     

    261 628

    920 977

    212 477

    12 477

    2 000

   43 413 412

    2 000

     

    40 628

     

     

    213 059

     

     

    115 250

     

     

    83 960

     

     

    27 000

     

     

    481 708

    212 477

    12 477

    1 000

     

    1 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

01 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

Total das Atividades    33 761 738

   33 761 738

    951 303

    951 303

     

     

     

     

     

     

   4 775 771

   4 775 771

   3 901 600

   3 901 600

    25 000

    25 000

   43 415 412

   43 415 412

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

02 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P. - O. AJUDAS NAC. E COM

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

06

10

12

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

PASSIVOS FINANCEIROS:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.02

06.03

06.04

06.09

10.04

10.09

SOCIEDADES FINANCEIRAS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL:

RESTO DO MUNDO:

06.02.02

06.02.02.01

06.02.02.01.78

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.78

06.03.01.99.99

06.03.05

06.03.05.01

06.03.05.01.78

06.03.07

06.03.07.01

06.03.07.01.78

06.04.01

06.04.01.01

06.04.01.01.78

06.04.02

06.04.02.01

06.04.02.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

10.04.01

10.04.01.01

10.04.01.01.78

10.04.02

10.04.02.01

10.04.02.01.78

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPANHIAS DE SEGUROS E FUNDOS DE PENSÕES

Companhias de seguros e fundos de pensoes

Rec proprias -Comp seguros e fundos pensoes

ESTADO

Estado-Outras

Rec proprias -Outras-Estado-Adm Ctral

Rec impostos -Outras-Estado-Adm Ctral

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Estado-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Estado-Partic portug projet cofinanciados

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos

Rec  proprias-Administ ctral-SFAs

REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES

Regiao Autonoma dos Acores

Rec proprias-Regiao Autonoma dos Acores

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Regiao Autonoma da Madeira

Rec proprias-Regiao Autonoma da Madeira

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES

Regiao Autonoma dos Acores

Rec proprias-Regiao Autonoma dos Acores

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Regiao Autonoma da Madeira

Rec proprias-Regiao Autonoma da Madeira

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

     

     

     

     

     

     

   7 565 465

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   21 470 509

     

     

     

     

     

     

     

     

   63 955 191

     

     

     

     

     

   102 553 784

     

     

     

    242 888

     

     

   1 350 000

     

     

   15 635 906

     

     

   3 729 533

     

     

     

     

     

   6 271 368

     

     

   5 145 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 565 465

     

   2 500 000

     

     

     

     

     

     

     

   21 470 509

   63 955 191

   123 512 111

   11 416 368

     

     

   155 048 085

   75 371 559

     

     

   2 500 000

     

     

   102 553 784

   7 565 465

     

     

    242 888

     

     

   1 350 000

     

     

   15 635 906

     

     

   3 729 533

     

     

   21 470 509

     

     

   6 271 368

     

     

   5 145 000

     

     

   63 955 191

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

02 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P. - O. AJUDAS NAC. E COM

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

15

17

06

10

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total das operações extra-orçamentais

Total do capitulo

12.07

15.01

17.02

06.04

06.09

10.04

OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL:

12.07.03

12.07.03.99

12.07.03.99.99

15.01.01

15.01.01.01

15.01.01.01.17

15.01.01.99

15.01.01.99.17

17.02.00

17.02.00.01

17.02.00.01.01

06.04.01

06.04.01.01

06.04.01.01.78

06.04.02

06.04.02.01

06.04.02.01.78

06.09.01

06.09.01.07

06.09.01.07.78

10.04.01

10.04.01.01

10.04.01.01.78

10.04.02

10.04.02.01

10.04.02.01.78

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO

Outros-Adm Publica-Adm central-Estado

Rec impostos-Outros-Adm Publica-Adm central-Estado

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

Receitas proprias-RNAP

Rec proprias-RNAP-Org Minist da Agricultura e Alimentacao

Receitas impostos-RNAP

Rec impostos-RNAP-Org do Minist da Agricultura e Alimentacao

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

Outras operaçoes de tesouraria

Outras operaçoes de tesouraria

REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES

Regiao Autonoma dos Acores

Rec proprias-Regiao Autonoma dos Acores

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Regiao Autonoma da Madeira

Rec proprias-Regiao Autonoma da Madeira

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas-UE-Instituicoes

REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES

Regiao Autonoma dos Acores

Rec proprias-Regiao Autonoma dos Acores

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Regiao Autonoma da Madeira

Rec proprias-Regiao Autonoma da Madeira

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    580 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    310 000

     

    25 000

     

     

  1 208 029 019

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   25 649 577

     

     

    100 000

     

     

     

     

     

     

     

    179 219

     

     

    42 800

     

     

     

     

     

   4 904 951

     

     

   1 245 674

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 760 174

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 565 465

     

    580 000

     

     

   3 080 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    335 000

  1 208 029 019

     

   85 760 700

   25 649 577

    100 000

     

    222 019

   160 678 056

     

     

     

   2 760 174

     

   25 649 577

   1 015 000

  1 208 029 019

   2 982 193

   257 084 221

     

     

   25 649 577

     

     

    990 000

     

    25 000

     

     

  1 208 029 019

     

     

    179 219

     

     

    42 800

     

     

   2 760 174

     

     

   4 904 951

     

     

   1 245 674

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

02 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P. - O. AJUDAS NAC. E COM

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

045

101

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

PLANO NACIONAL DE GESTÃO INTEGRADA DE FOGOS RURAIS

Total da medida

Total da medida

15

17

15

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total das operações extra-orçamentais

Total do capitulo

10.09

15.01

17.02

15.01

RESTO DO MUNDO:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

10.09.01

10.09.01.05

10.09.01.05.78

15.01.01

15.01.01.01

15.01.01.01.17

15.01.01.99

15.01.01.99.17

17.02.00

17.02.00.01

17.02.00.01.01

15.01.01

15.01.01.01

15.01.01.01.17

 

 

 

 

 

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

Receitas proprias-RNAP

Rec proprias-RNAP-Org Minist da Agricultura e Alimentacao

Receitas impostos-RNAP

Rec impostos-RNAP-Org do Minist da Agricultura e Alimentacao

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

Outras operaçoes de tesouraria

Outras operaçoes de tesouraria

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

Receitas proprias-RNAP

Rec proprias-RNAP-Org Minist da Agricultura e Alimentacao

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    450 000

     

     

     

     

     

     

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   16 626 261

     

     

     

     

    275 000

     

     

   102 368 654

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

   7 565 465

   7 565 465

     

    450 000

     

    5 000

    450 000

    5 000

   3 535 000

   3 535 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   85 760 700

   85 760 700

   6 150 625

    50 000

     

     

   6 422 644

     

   167 100 700

   167 100 700

   16 626 261

    275 000

   102 368 654

     

   19 661 435

     

   19 661 435

   19 661 435

   22 776 886

    775 000

   102 368 654

    5 000

   26 534 079

    5 000

   283 623 300

   283 623 300

     

     

   16 626 261

     

     

    500 000

     

    275 000

     

     

   102 368 654

     

     

    5 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

02 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P. - O. AJUDAS NAC. E COM

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

04

05

06

08

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

SUBSÍDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.01

04.02

04.05

04.07

04.08

05.01

05.07

05.08

06.02

08.01

08.03

08.05

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

SOCIEDADES FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

DIVERSAS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

04.01.02  

04.02.02  

04.05.02

04.05.02.B0 

04.05.03

04.05.03.B0 

04.05.03.C0 

04.07.01  

04.08.02

04.08.02.B0 

05.01.03  

05.07.01  

05.08.03  

06.02.03

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

08.01.02

08.01.02.O0 

08.03.06

08.03.06.59

08.03.06.59.34

0420 PRIVADAS

COMPANHIAS DE SEGUROS E FUNDOS DE PENSÕES

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

MUNICIPIOS

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

MUNICIPIOS

FREGUESIAS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

OUTRAS

PRIVADAS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - SOC. E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS - PRIVADA

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SFA

EDIA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 115 745

   6 414 255

    35 465

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 000

   2 086 279

     

     

     

     

     

    10 000

     

    350 000

    45 000

    90 000

    80 000

     

     

    413 721

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 749 351

     

     

     

     

     

     

   1 349 165

     

   3 858 073

    950 000

   8 973 920

    600 000

     

     

     

     

   31 487 585

     

     

     

   1 076 576

     

     

    90 542

     

    16 500

    16 500

    228 481

     

   1 016 738

   6 997 800

   2 415 350

   9 149 840

     

   102 553 784

     

     

   5 454 411

     

     

   25 649 577

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 565 465

     

   2 451 279

    215 000

    413 721

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   10 956 589

   10 523 920

     

   2 445 337

   18 562 990

   102 553 784

     

     

     

   15 853 205

   36 867 375

   102 967 505

   6 830 927

   2 086 279

     

    90 542

     

    16 500

    16 500

   1 587 646

     

   5 224 811

   9 108 545

   17 893 525

   9 865 305

     

   102 553 784

    413 721

     

   36 941 996

     

     

   25 649 577

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

02 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P. - O. AJUDAS NAC. E COM

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

12

04

08

12

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

Total do agrupamento

Total das operações extra-orçamentais

Total do agrupamento

Total do agrupamento

08.07

08.08

12.02

04.01

04.04

04.08

08.01

08.04

08.07

08.08

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

FAMÍLIAS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

08.05.02

08.05.02.B0 

08.05.03

08.05.03.B0 

08.07.01  

08.08.02  

12.02.00  

04.01.02  

04.04.02

04.04.02.EA 

04.08.02

04.08.02.B0 

08.01.01

08.01.01.DN 

08.01.02

08.01.02.O0 

08.04.02

08.04.02.EA 

08.07.01  

08.08.02  

0420

REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES

MUNICIPIOS

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

MUNICIPIOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

PRIVADAS

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

DIR REG AGRICULTURA MADEIRA - SEC REG AGR FLOR E PESCAS

OUTRAS

OUTRAS

PUBLICAS

LOTAÇOR

PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - SOC. E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS - PRIVADA

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

DIR REG AGRICULTURA MADEIRA - SEC REG AGR FLOR E PESCAS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    225 000

     

     

     

     

     

     

     

    225 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 782 128

   25 010 478

  1 208 029 019

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    126 427

     

    196 408

   1 361 341

   4 327 781

     

    60 140

     

    42 000

     

    119 879

     

    362 077

     

   2 611 057

     

    755 257

    625 845

   1 846 389

     

     

     

     

     

     

     

   1 575 371

     

     

     

   1 234 803

     

   1 149 248

     

   8 208 696

     

     

   1 977 504

   5 515 813

     

     

     

     

   7 565 465

     

     

    225 000

    225 000

   3 080 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   64 280 191

  1 208 029 019

     

     

   85 760 700

   37 115 945

     

    222 019

   6 200 625

   160 678 056

     

     

   2 810 174

   16 851 261

     

   101 396 136

  1 208 029 019

   3 257 193

   23 276 886

   257 084 221

     

    126 427

     

    196 408

   9 143 469

   29 338 259

  1 208 029 019

   1 635 511

     

    42 000

     

   1 579 682

     

   1 511 325

     

   10 819 753

     

    755 257

   2 603 349

   7 587 202

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

02 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P. - O. AJUDAS NAC. E COM

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

045

101

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

PLANO NACIONAL DE GESTÃO INTEGRADA DE FOGOS RURAIS

Total da medida

Total da medida

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total das operações extra-orçamentais

Total do agrupamento

12.02

04.08

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

FAMÍLIAS

12.02.00  

04.08.02

04.08.02.B0 0420

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

OUTRAS

OUTRAS

     

     

     

     

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   102 368 654

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

   7 565 465

   7 565 465

     

    5 000

    450 000

    5 000

   3 535 000

   3 535 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   85 760 700

   85 760 700

     

     

   6 422 644

     

   167 100 700

   167 100 700

   102 368 654

     

   19 661 435

     

   19 661 435

   19 661 435

   102 368 654

    5 000

   26 534 079

    5 000

   283 623 300

   283 623 300

   102 368 654

     

    5 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P. - FEAGA

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

17 OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

Total das operações extra-orçamentais

17.02 OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

17.02.00

17.02.00.01

17.02.00.01.01 

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

Outras operaçoes de tesouraria

Outras operaçoes de tesouraria

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   888 908 000

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   888 908 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   888 908 000

     

     

     

     

     

   888 908 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P. - FEAGA

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

12 OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

Total das operações extra-orçamentais

12.02 OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

12.02.00  0420 OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA                             888 908 000          

     

Total das Atividades

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   888 908 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   888 908 000

     

     

     

   888 908 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

04 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

06

10

15

17

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total das operações extra-orçamentais

06.03

06.09

10.03

10.09

15.01

17.02

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.99

06.03.05

06.03.05.01

06.03.05.01.99

06.03.07

06.03.07.01

06.03.07.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

10.03.06

10.03.06.01

10.03.06.01.99

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

15.01.01

15.01.01.01

15.01.01.01.17

15.01.01.99

15.01.01.99.17

17.02.00

17.02.00.01

17.02.00.01.01

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

Estado-Outras

Rec impostos -Outras-Estado-Adm Ctral

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Estado-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec impostos-Estado-Partic portug projet cofinanciados

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos

Rec  proprias-Administ ctral-SFAs

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Estado-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec impostos -Estado-Particip portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

Receitas proprias-RNAP

Rec proprias-RNAP-Org Minist da Agricultura e Alimentacao

Receitas impostos-RNAP

Rec impostos-RNAP-Org do Minist da Agricultura e Alimentacao

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

Outras operaçoes de tesouraria

Outras operaçoes de tesouraria

     

     

    489 980

     

     

   56 254 029

     

     

     

     

     

     

     

     

   40 339 645

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   8 350 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   258 774 851

     

     

     

     

     

   157 189 676

     

     

     

     

   15 450 000

     

     

   120 098 259

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   56 744 009

   40 339 645

     

     

   97 083 654

     

     

   8 350 000

     

   8 350 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   258 774 851

   157 189 676

   15 450 000

   120 098 259

   431 414 527

   4 500 000

     

     

     

   4 500 000

     

     

     

     

     

   320 018 860

   197 529 321

   23 800 000

   120 098 259

   541 348 181

     

     

    489 980

     

     

   56 254 029

     

     

   4 500 000

     

     

   258 774 851

     

     

   40 339 645

     

     

   157 189 676

     

     

   8 350 000

     

   15 450 000

     

     

   120 098 259

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

04 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

045

102

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

06

10

15

17

06

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total das operações extra-orçamentais

06.03

06.09

10.03

10.09

15.01

17.02

06.09

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

RESTO DO MUNDO:

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.99

06.03.05

06.03.05.01

06.03.05.01.99

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

10.03.06

10.03.06.01

10.03.06.01.99

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

15.01.01

15.01.01.01

15.01.01.01.17

15.01.01.99

15.01.01.99.17

17.02.00

17.02.00.01

17.02.00.01.01

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

Estado-Outras

Rec impostos -Outras-Estado-Adm Ctral

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Estado-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec impostos-Estado-Partic portug projet cofinanciados

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Estado-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec impostos -Estado-Particip portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

Receitas proprias-RNAP

Rec proprias-RNAP-Org Minist da Agricultura e Alimentacao

Receitas impostos-RNAP

Rec impostos-RNAP-Org do Minist da Agricultura e Alimentacao

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

Outras operaçoes de tesouraria

Outras operaçoes de tesouraria

     

     

    822 039

     

     

   6 274 830

     

     

     

     

     

   7 243 806

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 712 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   17 000 752

     

     

     

     

     

   33 285 396

     

     

     

     

    650 000

     

     

   17 761 597

   7 096 869

   7 243 806

     

     

   14 340 675

     

     

   3 712 500

     

   3 712 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   17 000 752

   33 285 396

    650 000

   17 761 597

   50 936 148

   24 097 621

   40 529 202

   4 362 500

   17 761 597

   68 989 323

     

     

    822 039

     

     

   6 274 830

     

     

   17 000 752

     

     

   7 243 806

     

     

   33 285 396

     

     

   3 712 500

     

    650 000

     

     

   17 761 597

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

04 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

10 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

10.09 RESTO DO MUNDO:

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

 

 

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   35 350 006

     

     

   21 413 260

     

     

Total dos Projetos

     

   111 424 329

   111 424 329

     

     

     

   12 062 500

   12 062 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   431 414 527

   431 414 527

     

     

     

   4 500 000

   4 500 000

   35 350 006

   21 413 260

   56 763 266

   107 699 414

   107 699 414

   35 350 006

   21 413 260

   56 763 266

   667 100 770

   667 100 770

     

     

   35 350 006

     

     

   21 413 260

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

04 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

04

08

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

04.01

04.03

04.05

04.07

04.08

08.01

08.03

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.01.02  

04.03.03

04.03.03.24

04.03.03.24.02

04.03.03.24.03

04.03.03.24.04

04.03.03.29

04.03.03.29.40

04.03.03.29.44

04.03.03.29.49

04.03.08

04.03.08.58

04.03.08.58.10

04.03.08.58.56

04.03.09

04.03.09.58

04.03.09.58.10

04.05.01

04.05.01.B0 

04.05.01.C0 

04.05.01.E0 

04.07.01  

04.08.02

04.08.02.B0 

08.01.02

08.01.02.O0 

08.03.04

08.03.04.24

08.03.04.24.02

08.03.04.24.03

08.03.04.24.04

08.03.04.29

08.03.04.29.40

0420 PRIVADAS

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

DRAP

DRAP LVT

DRAP ALENTEJO

DRAP ALGARVE

DRAP

DGADR

DRAP NORTE

DRAP CENTRO

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

SFA

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE LISBOA

INIAV

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

SFA

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE LISBOA

CONTINENTE

MUNICIPIOS

FREGUESIAS

SERVICOS AUTONOMOS DA ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

OUTRAS

PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - SOC. E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS - PRIVADA

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

DRAP

DRAP LVT

DRAP ALENTEJO

DRAP ALGARVE

DRAP

DGADR

   9 841 179

     

     

    336 432

    189 080

    197 002

     

    978 830

   1 519 618

    282 757

     

     

    6 158

    290 711

     

     

     

     

    202 000

    80 000

    3 000

   11 255 000

     

   32 949 950

     

   15 358 935

     

     

    292 360

    20 003

    15 566

     

   2 039 541

    925 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    255 000

     

   1 695 000

     

   1 400 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   49 137 379

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    23 165

     

     

     

     

   47 536 034

     

   162 318 273

     

   81 377 834

     

     

     

     

     

     

     

   1 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   58 131 717    2 875 000                   259 014 851   4 500 000         324 521 568

   60 903 558

     

     

    336 432

    189 080

    197 002

     

    978 830

   1 519 618

    282 757

     

     

    6 158

    290 711

     

     

    23 165

     

    202 000

    80 000

    3 000

   59 046 034

     

   200 463 223

     

   98 136 769

     

     

    292 360

    20 003

    15 566

     

   2 039 541

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

04 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042

045

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

12

04

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total das operações extra-orçamentais

08.05

08.07

08.08

12.02

04.01

04.03

04.05

04.07

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

08.03.04.29.44

08.03.04.29.49

08.05.01

08.05.01.B0 

08.05.01.C0 

08.05.01.E0 

08.07.01  

08.08.02  

12.02.00  

04.01.02  

04.03.03

04.03.03.24

04.03.03.24.02

04.03.03.24.03

04.03.03.24.04

04.03.03.29

04.03.03.29.44

04.03.03.29.49

04.03.03.41

04.03.03.41.99

04.03.08

04.03.08.58

04.03.08.58.54

04.05.01

04.05.01.B0 

04.05.01.E0 

04.07.01  

0420

DRAP NORTE

DRAP CENTRO

CONTINENTE

MUNICIPIOS

FREGUESIAS

SERVICOS AUTONOMOS DA ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

PRIVADAS

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

DRAP

DRAP LVT

DRAP ALENTEJO

DRAP ALGARVE

DRAP

DRAP NORTE

DRAP CENTRO

SI

DGPM

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

SFA

IPMA

CONTINENTE

MUNICIPIOS

SERVICOS AUTONOMOS DA ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

    446 789

    317 057

     

    500 000

    300 000

    1 000

   8 835 686

   10 825 000

     

   1 464 750

     

     

    85 425

    10 903

    40 405

     

    287 183

    71 089

     

    68 853

     

     

   2 952 725

     

    30 000

    20 000

    210 919

     

     

     

     

     

     

   1 400 000

   2 675 000

     

   1 050 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   33 998 684

   57 023 158

   120 098 259

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   12 338 276

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 035 676

   38 951 937

     

   97 083 654

   5 475 000

     

   8 350 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   172 399 676

   120 098 259

   431 414 527

     

     

   4 500 000

     

     

     

   216 826 613

   120 098 259

   541 348 181

    446 789

    317 057

     

    500 000

    300 000

    1 000

   44 234 370

   70 523 158

   120 098 259

   14 853 026

     

     

    85 425

    10 903

    40 405

     

    287 183

    71 089

     

    68 853

     

     

   2 952 725

     

    30 000

    20 000

   2 246 595

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

04 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

045

102

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

08

12

02

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total das operações extra-orçamentais

04.08

08.01

08.03

08.05

08.07

08.08

12.02

02.02

FAMÍLIAS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

04.08.02

04.08.02.B0 

08.01.02

08.01.02.O0 

08.03.04

08.03.04.24

08.03.04.24.02

08.03.04.24.04

08.03.04.29

08.03.04.29.44

08.03.04.29.49

08.05.01

08.05.01.B0 

08.07.01  

08.08.02  

12.02.00  

02.02.05

02.02.05.B0 

02.02.14

02.02.14.A0 

02.02.19

02.02.19.B0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

0420

OUTRAS

OUTRAS

PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - SOC. E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS - PRIVADA

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

DRAP

DRAP LVT

DRAP ALGARVE

DRAP

DRAP NORTE

DRAP CENTRO

CONTINENTE

MUNICIPIOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

SOFTWARE INFORMATICO

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

     

    606 099

     

   4 951 056

     

     

    14 775

    1 571

     

    13 090

    2 499

     

    20 000

   2 030 000

   1 459 333

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 112 500

     

   1 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 626 800

     

   19 803 064

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   8 120 000

   6 012 332

   17 761 597

     

    403 800

     

   3 059 543

     

    346 328

     

     

   3 997 345

   5 848 351

   8 492 324

     

   14 340 675

   2 162 500

   1 550 000

     

   3 712 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   17 000 752

   33 935 396

   17 761 597

   50 936 148

   25 011 603

   43 977 720

   17 761 597

   68 989 323

     

   4 345 399

     

   26 254 120

     

     

    14 775

    1 571

     

    13 090

    2 499

     

    20 000

   10 150 000

   7 521 665

   17 761 597

     

    403 800

     

   3 059 543

     

    346 328

     

     

   3 997 345

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

04 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

04

07

08

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.01

04.03

04.08

07.01

08.01

08.03

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

FAMÍLIAS

INVESTIMENTOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.01.02  

04.03.04

04.03.04.24

04.03.04.24.02

04.03.04.24.03

04.03.04.24.04

04.03.04.29

04.03.04.29.44

04.03.04.29.49

04.03.09

04.03.09.53

04.03.09.53.80

04.03.09.58

04.03.09.58.56

04.08.02

04.08.02.B0 

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

08.01.02

08.01.02.O0 

08.03.05

08.03.05.24

08.03.05.24.02

08.03.05.24.04

08.03.05.24.10

08.03.05.29

08.03.05.29.44

08.03.05.29.49

08.03.08

PRIVADAS

ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS CO-FINANCIADO

DRAP

DRAP LVT

DRAP ALENTEJO

DRAP ALGARVE

DRAP

DRAP NORTE

DRAP CENTRO

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

SFA

INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

SFA

INIAV

OUTRAS

OUTRAS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - SOC. E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS - PRIVADA

ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS CO-FINANCIADO

DRAP

DRAP LVT

DRAP ALGARVE

DGAV

DRAP

DRAP NORTE

DRAP CENTRO

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 689 698

     

     

    30 215

   2 074 702

    511 162

     

    941 681

    560 634

     

     

    114 947

     

   1 411 704

     

   11 729 898

     

     

    86 518

     

   4 301 895

     

     

    474 465

   1 535 613

    771 709

     

   1 947 830

   2 231 947

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 807 016

   27 064 641

    86 518

   7 807 016

   27 064 641

    86 518

   9 689 698

     

     

    30 215

   2 074 702

    511 162

     

    941 681

    560 634

     

     

    114 947

     

   1 411 704

     

   11 729 898

     

     

    86 518

     

   4 301 895

     

     

    474 465

   1 535 613

    771 709

     

   1 947 830

   2 231 947

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

03 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

04 - INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

Total do agrupamento

08.08 FAMÍLIAS

08.03.08.58

08.03.08.58.56

08.08.02  

SFA

INIAV

OUTRAS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   10 217 015

    324 617

     

Total dos Projetos

     

   111 424 329

   111 424 329

     

     

   12 062 500

   12 062 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   431 414 527

   431 414 527

     

     

   4 500 000

   4 500 000

   21 805 091

   56 763 266

   107 699 414

   107 699 414

   21 805 091

   56 763 266

   667 100 770

   667 100 770

     

   10 217 015

    324 617

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

04 - INSTITUTO DA VINHA E DO VINHO, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

04

07

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

04.01

04.02

07.01

07.02

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

VENDA DE BENS:

SERVIÇOS:

04.01.07

04.01.07.01

04.01.07.01.78

04.01.07.02

04.01.07.02.78

04.01.07.03

04.01.07.03.78

04.01.07.04

04.01.07.04.78

04.01.07.05

04.01.07.05.78

04.01.07.99

04.01.07.99.78

04.02.01

04.02.01.01

04.02.01.01.78

04.02.04

04.02.04.99

04.02.04.99.78

07.01.03

07.01.03.99

07.01.03.99.78

07.01.05

07.01.05.01

07.01.05.01.78

07.01.11

07.01.11.99

07.01.11.99.78

07.02.02

07.02.02.99

07.02.02.99.78

07.02.03

07.02.03.99

07.02.03.99.78

07.02.04

07.02.04.01

07.02.04.01.78

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAXAS VINÍCOLAS

Taxa de coordenacao e controlo

Rec proprias-Taxa coordenac e controlo

Taxa de promocao-Dec Lei 94-2012

Rec proprias-Txa promocao-Dec Lei 94-2012

Taxa de nova plantacao de vinha

Rec proprias-Taxa de nova plantacao de vinha

Taxa de replantacao de vinha

Rec proprias-Taxa de replantacao de vinha

Taxa de legalizacao de vinha

Rec proprias-Taxa de legalizacao de vinha

Outras taxas vinicolas

Rec proprias-Out taxas vinicolas

JUROS DE MORA

Juros de mora

Rec proprias-Juros de mora

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES

Outras coimas e penalidades por contraordenacoes

Rec proprias -Outras coimas e penalid p-contraord

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

Outras publicacoes e impressos

Rec proprias-Outras-Publicac e impressos-Venda Bens

BENS INUTILIZADOS

Bens inutilizados

Rec proprias-Bens inutilizados-Venda Bens

PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS

Outros produtos acabados e intermedios

Rec proprias-Outros-Prod acabados e intermed-Venda Bens

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

Outros-Estudos pareceres projetos e consultadoria

Rec proprias-Outros-Estudos pareceres proj e consultadoria-Servicos

VISTORIAS E ENSAIOS

Outras vistorias e ensaios

Rec proprias-Outras-Vistorias e ensaios-Servicos

SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS

Servicos de laboratorios

Rec proprias-Serv de laboratorios

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 300 000

     

   5 400 000

     

    1 000

     

    5 000

     

    28 000

     

     100

     

     

    30 000

     

     

    40 000

     

     

    15 000

     

     

    1 000

     

     

    45 000

     

     

    3 000

     

     

     100

     

     

     100

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        11 804 100                                  11 804 100

     

     

   6 300 000

     

   5 400 000

     

    1 000

     

    5 000

     

    28 000

     

     100

     

     

    30 000

     

     

    40 000

     

     

    15 000

     

     

    1 000

     

     

    45 000

     

     

    3 000

     

     

     100

     

     

     100

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

04 - INSTITUTO DA VINHA E DO VINHO, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

08

09

15

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

07.03

08.01

09.03

15.01

RENDAS:

OUTRAS:

EDIFÍCIOS:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

07.03.99

07.03.99.99

07.03.99.99.78

08.01.99

08.01.99.99

08.01.99.99.78

09.03.01

09.03.01.01

09.03.01.01.78

09.03.06

09.03.06.01

09.03.06.01.78

15.01.01

15.01.01.01

15.01.01.01.17

 

 

 

 

 

 

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

OUTRAS

Outras rendas

Rec proprias -Outras rendas

OUTRAS

Outras-Outras receitas correntes

Rec proprias-Outras-Out rec correntes

SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras

Rec proprias-Soc e quase-soc n-financeiras-Edificios-VBI

ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE

Administracao Publica-Administracao local-Continente

Rec proprias -Adm Publica-Adm local-Continente-Edificios-VBI

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

Receitas proprias-RNAP

Rec proprias-RNAP-Org Minist da Agricultura e Alimentacao

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

     

     

    15 000

     

     

    10 000

     

     

    100 000

     

     

    400 000

     

     

    2 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

    89 200

    10 000

    500 000

    2 000

   12 405 300

   12 405 300

   12 405 300

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    89 200

    10 000

    500 000

    2 000

   12 405 300

   12 405 300

   12 405 300

     

     

    10 000

     

     

    15 000

     

     

    10 000

     

     

    100 000

     

     

    400 000

     

     

    2 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

04 - INSTITUTO DA VINHA E DO VINHO, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.13

01.02.13.FI 

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.O0

01.03.10

01.03.10.SS 

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

0420 ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

ABONO DE COMPENSAÇÃO PECUNIÁRIA À FIXAÇÃO NO INTERIOR

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

SERVICOS SOCIAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    11 713

     

   1 021 881

     

    108 105

     

    138 805

     

    37 346

     

    2 200

     

    85 314

     

     

    149 746

     

    149 746

    14 000

    17 542

    4 141

     

    1 260

    15 000

    3 997

    1 446

    11 000

     

     

    224 652

    187 920

    6 000

     

    2 332

     89

    15 893

    2 679

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        2 194 146                                  2 194 146

    11 713

     

   1 021 881

     

    108 105

     

    138 805

     

    37 346

     

    2 200

     

    85 314

     

     

    149 746

     

    149 746

    14 000

    17 542

    4 141

     

    1 260

    15 000

    3 997

    1 446

    11 000

     

     

    224 652

    187 920

    6 000

     

    2 332

     89

    15 893

    2 679

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

04 - INSTITUTO DA VINHA E DO VINHO, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.12  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.16  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.20  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.A0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.A0 

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.17.B0.B0

02.02.18  

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

AGENCIA PARA A MODERNIZAÇAO ADMINISTRATIVA, I.P.

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

ESTRANGEIRO

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 071

     

    3 571

     893

    4 464

     179

     179

     179

     179

     268

    80 357

     893

    12 500

     

    125 000

    83 138

    26 786

    7 907

    2 143

     

    5 536

    24 107

    23 214

    8 036

    25 000

    3 571

    2 679

     

    23 661

    17 857

     

     179

     179

     

    12 500

    12 500

     179

     

    3 393

     

    17 857

     179

    148 025

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 071

     

    3 571

     893

    4 464

     179

     179

     179

     179

     268

    80 357

     893

    12 500

     

    125 000

    83 138

    26 786

    7 907

    2 143

     

    5 536

    24 107

    23 214

    8 036

    25 000

    3 571

    2 679

     

    23 661

    17 857

     

     179

     179

     

    12 500

    12 500

     179

     

    3 393

     

    17 857

     179

    148 025

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

04 - INSTITUTO DA VINHA E DO VINHO, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

03

04

06

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

03.05

03.06

04.01

04.03

04.06

04.07

04.08

06.02

OUTROS JUROS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

SEGURANÇA SOCIAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

DIVERSAS

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.B0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

02.02.20.D0 

02.02.20.E0 

02.02.21  

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.24  

02.02.25  

03.05.02

03.05.02.J0 

03.06.01  

04.01.02  

04.03.05  

04.06.00

04.06.00.A0 

04.07.01  

04.08.02

04.08.02.A0 

06.02.01  

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

PATROCINIO JUDICIARIO

OUTROS

UTILIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTES

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS

JUROS DE MORA

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

PRIVADAS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SEGURANÇA SOCIAL

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP - CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

IMPOSTOS E TAXAS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    18 750

    862 271

    45 600

     

     

    373 420

    38 000

    60 330

    107 017

    5 432

     

     100

   1 250 000

    159 375

     

     100

    5 000

    5 000

   1 300 000

     

    7 800

   4 492 771

     

    35 600

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 617 315

    5 100

   5 841 171

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 617 315

    5 100

   5 841 171

     

     

    18 750

    862 271

    45 600

     

     

    373 420

    38 000

    60 330

    107 017

    5 432

     

     100

   1 250 000

    159 375

     

     100

    5 000

    5 000

   1 300 000

     

    7 800

   4 492 771

     

    35 600

    15 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

04 - INSTITUTO DA VINHA E DO VINHO, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01 INVESTIMENTOS

06.02.03

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.04  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.A0

07.01.07.B0.C0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVACAO OU REPARACAO

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

HARDWARE DE COMUNICACOES

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    82 435

    310 133

     

     

    125 000

    125 000

     

     

    30 000

    40 000

     

     

    5 000

     

     

    10 000

     

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

    407 568

    340 000

   12 405 300

   12 405 300

   12 405 300

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    407 568

    340 000

   12 405 300

   12 405 300

   12 405 300

     

    82 435

    310 133

     

     

    125 000

    125 000

     

     

    30 000

    40 000

     

     

    5 000

     

     

    10 000

     

     

    5 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

05 - INSTITUTO DOS VINHOS DO DOURO E DO PORTO, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

04

06

07

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.02

06.09

07.01

07.02

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVIÇOS:

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78

04.02.01

04.02.01.01

04.02.01.01.78

04.02.04

04.02.04.99

04.02.04.99.78

04.02.99

04.02.99.99

04.02.99.99.78

06.09.01

06.09.01.99

06.09.01.99.78

07.01.03

07.01.03.99

07.01.03.99.78

07.01.08

07.01.08.01

07.01.08.01.78

07.02.03

07.02.03.99

07.02.03.99.78

07.02.04

07.02.04.01

07.02.04.01.78

07.02.07

07.02.07.01

07.02.07.01.78

07.02.99

07.02.99.99

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAXAS DIVERSAS

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

JUROS DE MORA

Juros de mora

Rec proprias-Juros de mora

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES

Outras coimas e penalidades por contraordenacoes

Rec proprias -Outras coimas e penalid p-contraord

MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS

Outras multas e penalidades diversas

Rec proprias -Outras multas e penalid diversas

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outras instituicoes

Rec proprias -Out instituic-UE-Instituicoes

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

Outras publicacoes e impressos

Rec proprias-Outras-Publicac e impressos-Venda Bens

MERCADORIAS

Mercadorias

Rec proprias-Mercadorias-Venda Bens

VISTORIAS E ENSAIOS

Outras vistorias e ensaios

Rec proprias-Outras-Vistorias e ensaios-Servicos

SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS

Servicos de laboratorios

Rec proprias-Serv de laboratorios

ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO

Alimentacao e alojamento

Rec proprias -Alimentacao e alojamento-Servicos

OUTROS

Outros-Outros servicos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 990 000

     

     

    1 000

     

     

    4 050

     

     

    4 040

     

     

     

     

     

    35 000

     

     

    150 000

     

     

    16 000

     

     

    370 753

     

     

    150 000

     

     

     

     

    24 153

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    979 854

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    198 786

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 999 090

     

    24 153

    979 854

     

     

     

    198 786

     

    300 000

     

     

     

     

   5 023 243

   1 478 640

     

     

   5 014 153

     

     

    1 000

     

     

    4 050

     

     

    4 040

     

     

   1 478 640

     

     

    35 000

     

     

    150 000

     

     

    16 000

     

     

    370 753

     

     

    150 000

     

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

05 - INSTITUTO DOS VINHOS DO DOURO E DO PORTO, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

Total da medida

08

15

17

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total das operações extra-orçamentais

08.01

15.01

17.01

OUTRAS:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - COBRANÇA DE RECEITAS DO ESTADO 
PORTUGUÊS

07.02.99.99.78

08.01.99

08.01.99.99

08.01.99.99.78

15.01.01

15.01.01.99

15.01.01.99.17

17.01.00

17.01.00.01

17.01.00.01.01

 

 

 

 

Rec proprias-Outros- Outros servicos

OUTRAS

Outras-Outras receitas correntes

Rec proprias-Outras-Out rec correntes

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

Receitas impostos-RNAP

Rec impostos-RNAP-Org do Minist da Agricultura e Alimentacao

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - COBRANÇA DE RECEITAS DO ESTADO PORTUGUÊS

Operações de tesouraria - Cobrança de receitas do Estado Português

Operações de tesouraria - Cobrança de receitas do Estado Português

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 770 611

     

     

    206 300

     

     

    2 020

     

     

   115 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

   4 492 364

    206 300

    2 020

   115 000 000

   9 699 774

   9 699 774

   9 699 774

     

     

     

     

   1 004 007

   1 004 007

   1 004 007

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    198 786

    198 786

    198 786

     

     

     

     

    300 000

    300 000

    300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 492 364

    206 300

    2 020

   115 000 000

   11 202 567

   11 202 567

   11 202 567

   3 770 611

     

     

    206 300

     

     

    2 020

     

     

   115 000 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

05 - INSTITUTO DOS VINHOS DO DOURO E DO PORTO, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.D0 

01.01.07

01.01.07.A0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.14  

01.03.02  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.08  

01.03.10

01.03.10.SS 

02.01.01  

0130 ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM REGIME TAREFA OU AVENÇA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

OUTROS ENCARGOS COM SAÚDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS PENSÕES

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

SERVICOS SOCIAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    103 000

     

   2 171 790

    45 342

    115 000

     

    23 309

     

     700

     

    42 071

     

    99 000

     

    125 000

     

     

    215 000

    2 794

     

    215 000

    2 830

    6 500

    34 297

    2 071

    1 929

    5 305

    1 815

     

     

    90 000

    579 492

    220 000

     

    1 333

   1 117 250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    153 268

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    45 518

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        4 103 578               198 786                   4 302 364

    103 000

     

   2 325 058

    45 342

    115 000

     

    23 309

     

     700

     

    42 071

     

    99 000

     

    125 000

     

     

    215 000

    2 794

     

    215 000

    2 830

    6 500

    34 297

    2 071

    1 929

    5 305

    1 815

     

     

    90 000

    625 010

    220 000

     

    1 333

   1 117 250

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

05 - INSTITUTO DOS VINHOS DO DOURO E DO PORTO, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.09

02.01.09.C0 

02.01.14  

02.01.15  

02.01.16  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.20  

02.01.21

02.01.21.A0 

02.01.21.FM 

02.02.01

02.02.01.A0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.C0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.A0 

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.A0 

02.02.14.B0 

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.B0 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS

OUTROS

OUTRO MATERIAL-PECAS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO

OUTROS BENS

OUTROS BENS

FUNDO MANEIO

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

AGENCIA PARA A MODERNIZAÇAO ADMINISTRATIVA, I.P.

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

SERVIÇOS DE NATUREZA JURIDICA

OUTROS

FORMAÇÃO

OUTRAS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    60 000

    3 500

    7 500

     

    3 000

     500

    6 500

     

     500

    8 000

    2 000

    260 835

    2 000

    1 400

    1 000

     

    17 000

    1 500

     

    180 000

    90 000

    111 000

     

    20 000

    90 000

    412 896

     

    22 000

    5 500

    9 000

    7 000

    10 000

     500

     

     500

    15 000

    75 000

     

    193 648

    30 000

    30 000

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    936 602

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    60 000

    3 500

    7 500

     

    3 000

     500

    6 500

     

     500

    8 000

    2 000

    260 835

    2 000

    1 400

    1 000

     

    17 000

    1 500

     

    180 000

    90 000

    111 000

     

    20 000

    90 000

    412 896

     

    22 000

    5 500

    9 000

    7 000

    10 000

     500

     

     500

    15 000

    75 000

     

   1 130 250

    30 000

    30 000

     

    15 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

05 - INSTITUTO DOS VINHOS DO DOURO E DO PORTO, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

04

06

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.06

04.07

04.08

06.02

07.01

SEGURANÇA SOCIAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.C0 

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.A0.B0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.B0 

02.02.20.D0 

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.25  

04.06.00

04.06.00.A0 

04.07.01  

04.08.02

04.08.02.A0 

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.07

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

OUTRA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

PATROCINIO JUDICIARIO

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

SEGURANÇA SOCIAL

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP - CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVACAO OU REPARACAO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 500

   1 402 983

    100 000

     

     

    4 000

    1 000

    150 000

    15 000

     

    75 000

    175 000

    154 831

     

    20 000

    13 500

     

    4 307

    15 000

     

    20 024

    150 000

     

    50 738

    242 493

     

     

    49 645

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    24 153

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 923 343

    39 331

    443 231

    960 755

     

     

     

     

     

     

     

     

    300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 184 098

    39 331

    443 231

     

    2 500

   1 702 983

    100 000

     

     

    4 000

    1 000

    150 000

    15 000

     

    75 000

    175 000

    178 984

     

    20 000

    13 500

     

    4 307

    15 000

     

    20 024

    150 000

     

    50 738

    242 493

     

     

    49 645

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRICULTURA

05 - INSTITUTO DOS VINHOS DO DOURO E DO PORTO, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

040

095

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÃO

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - PREVENÇÃO, CONTENÇÃO, MITIGAÇÃO E 
TRATAMENTO DA INFEÇÃO EPIDEMIOLÓGICA

Total da medida

Total da medida

12

02

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total das operações extra-orçamentais

Total do agrupamento

12.01

02.01

02.02

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - ENTREGA DE RECEITAS DO ESTADO

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

07.01.07.B0

07.01.07.B0.A0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.A0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.13  

12.01.00  

02.01.21

02.01.21.A0 

02.02.25  

0130

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

HARDWARE DE COMUNICACOES

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

HARDWARE DE COMUNICACOES

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

INVESTIMENTOS INCORPÓREOS

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - ENTREGA DE RECEITAS DO ESTADO

OUTROS BENS

OUTROS BENS

OUTROS SERVIÇOS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 633

    10 413

     

     

    5 000

     

     

    11 600

     

     

    100 000

    1 500

   115 000 000

     

    3 000

    1 500

     

    43 252

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

     

    185 791

   115 000 000

    4 500

   9 695 274

    4 500

   9 699 774

   9 699 774

    43 252

     

     

   1 004 007

     

   1 004 007

   1 004 007

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    198 786

     

    198 786

    198 786

     

     

     

    300 000

     

    300 000

    300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    229 043

   115 000 000

    4 500

   11 198 067

    4 500

   11 202 567

   11 202 567

     

    50 885

    10 413

     

     

    5 000

     

     

    11 600

     

     

    100 000

    1 500

   115 000 000

     

    3 000

    1 500

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

05 - SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

01 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

041 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO

05

06

07

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

05.11

06.03

06.09

07.01

07.02

ATIVOS INCORPÓREOS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVIÇOS:

05.11.01

05.11.01.01

05.11.01.01.78

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.99

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.99

06.09.01

06.09.01.01

06.09.01.01.78

06.09.01.02

06.09.01.02.78

06.09.01.99

06.09.01.99.78

07.01.02

07.01.02.01

07.01.02.01.78

07.01.06

07.01.06.01

07.01.06.01.78

07.01.99

07.01.99.99

07.01.99.99.78

07.02.01

07.02.01.01

07.02.01.01.78

07.02.02

07.02.02.99

07.02.02.99.78

07.02.04

07.02.04.01

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATIVOS INCORPÓREOS

Ativos incorporeos

Rec proprias-Ativos incorporeos

ESTADO

Estado-Outras

Rec impostos -Outras-Estado-Adm Ctral

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec impostos-Adm ctral-SFAs-Partic portug projet cofinanciados

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional-Intervencoes e acoes especificas

Rec proprias-FEDER-Intervenc e acoes especificas

Fundo de Coesao

Rec proprias-Fundo de coesao

Outras instituicoes

Rec proprias -Out instituic-UE-Instituicoes

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

Revistas

Rec proprias-Revistas-Livros e doc tecnica-Venda Bens

PRODUTOS AGRÍCOLAS E PECUÁRIOS

Exploracoes agricolas

Rec proprias-Explorac agricolas-Prod agric e pecuarios-Venda Bens

OUTROS

Outros-Outras venda de bens

Rec proprias-Outros-Venda bens

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

Aluguer de espacos e equipamentos

Rec proprias-Aluguer de espacos e equipam-Servicos

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

Outros-Estudos pareceres projetos e consultadoria

Rec proprias-Outros-Estudos pareceres proj e consultadoria-Servicos

SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS

Servicos de laboratorios

     

     

     

     

     

   19 078 545

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 000

     

     

    300 000

     

     

    3 000

     

     

    5 000

     

     

    100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 741 578

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    177 790

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     251

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    384 611

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   19 078 545

    50 000

     

     

   1 741 578

     

    177 790

     

     

     

     

     

     251

     

    384 611

    50 000

   21 382 775

     

     

    50 000

     

     

   19 078 545

     

     

     251

     

     

   1 741 578

     

    177 790

     

    384 611

     

     

    5 000

     

     

    300 000

     

     

    3 000

     

     

    5 000

     

     

    100 000

     

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

05 - SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

01 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

041

042

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

10

17

06

17

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total das operações extra-orçamentais

Total do capitulo

10.03

17.02

06.03

06.09

17.02

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

07.02.04.01.78

07.02.07

07.02.07.01

07.02.07.01.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

10.03.08

10.03.08.01

10.03.08.01.99

10.03.09

10.03.09.01

10.03.09.01.99

17.02.00

17.02.00.01

17.02.00.01.01

06.03.07

06.03.07.01

06.03.07.01.78

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

06.09.01.99

06.09.01.99.78

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rec proprias-Serv de laboratorios

ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO

Alimentacao e alojamento

Rec proprias -Alimentacao e alojamento-Servicos

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos-Adm central

Rec impostos -SFAs-Adm Central

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonomos-Particip portuguesa em projetos cofinanciados

Rec impostos -SFAs-Partic portuguesa proj cofinanc-Adm Ctral

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

Outras operaçoes de tesouraria

Outras operaçoes de tesouraria

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos

Rec  proprias-Administ ctral-SFAs

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic portuguesa em projet cofinanc

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

Outras instituicoes

Rec proprias -Out instituic-UE-Instituicoes

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 957 500

     

     

    47 000

     

     

    200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    113 986

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 287 515

     

    93 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    405 669

     

     

    83 132

     

     

    282 750

     

     

    2 500

     

     

    290 711

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    40 787

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   19 078 545

   7 617 500

     

     

     

   7 667 500

     

     

    113 986

     

   1 741 578

     

     

     

     

    177 790

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 381 015

     

     

    488 801

    282 750

    293 211

    489 052

     

     

    40 787

     

    384 611

   7 617 500

    488 801

    437 523

   1 674 226

   29 539 076

   6 957 500

     

     

    47 000

     

     

    200 000

     

     

    405 669

     

     

    83 132

     

     

    437 523

     

     

    2 500

     

     

    290 711

     

     

   1 287 515

     

    93 500

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

05 - SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

01 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

Total das operações extra-orçamentais

17.02.00

17.02.00.01

17.02.00.01.01 

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

Outras operaçoes de tesouraria

Outras operaçoes de tesouraria

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    57 595

     

     

    16 245

     

     

     

     

Total das Atividades

     

   19 078 545

     

     

   7 667 500

     

     

   1 741 578

     

     

    177 790

     

     

     

    57 595

   1 381 015

   1 381 015

    16 245

    293 211

    782 263

     

     

    384 611

    73 840

   1 674 226

   31 213 302

     

     

    73 840

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

05 - SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

01 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

041

102

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO

PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

Total da medida

10

06

10

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

10.03

06.03

10.03

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

10.03.01

10.03.01.01

10.03.01.01.99

06.03.06

06.03.06.01

06.03.06.01.78

06.03.11

06.03.11.01

06.03.11.01.78

10.03.07

10.03.07.01

10.03.07.01.78

10.03.10

10.03.10.01

10.03.10.01.78

 

 

 

 

 

ESTADO

Estado

Rec impostos-Estado-Adm Ctral

ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Estado-Participacao comunitaria em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm central-Estado-Particip comunit proj cofinanc

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao comunitaria em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic comunitaria em projet cofinanc

ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Estado-Participacao comunitaria em projetos cofinanciados

Rec proprias -Estado-Partic comunitaria em proj cofinanc-Adm Ctral

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonoos-Partic comunitaria projetos cofinanciados

Rec proprias-SFAs-Partic comunitaria projet cofinanc-Adm Ctral

     

     

    304 424

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 409

     

     

   1 417 865

     

     

     974

     

     

   10 217 015

    304 424

     

     

Total dos Projetos

    304 424

     

    304 424

   19 382 969

     

     

     

     

     

     

   7 667 500

     

     

     

     

     

     

   1 741 578

     

     

     

     

     

     

    177 790

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 381 015

     

     

     

     

     

     

    782 263

     

   1 421 274

   10 217 989

     

   11 639 263

   11 639 263

   12 023 874

    304 424

   1 421 274

   10 217 989

    304 424

   11 639 263

   11 943 687

   43 156 989

     

     

    304 424

     

     

    3 409

     

     

   1 417 865

     

     

     974

     

     

   10 217 015

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

05 - SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

01 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

041 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO

01 DESPESAS COM O PESSOAL

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.05

01.01.05.A0 

01.01.06

01.01.06.A0 

01.01.06.D0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.09.D0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.D0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.08  

01.02.12  

01.02.14  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.10

01.03.10.SS 

0480 ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL ALEM DOS QUADROS

PESSOAL ALÉM DOS QUADROS - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TR

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS PO

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

SUBSÍDIOS E ABONOS DE FIXAÇÃO, RESIDÊNCIA E ALOJAMENTO

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

SERVICOS SOCIAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA

    125 280

     

   12 014 098

     

    27 499

     

    30 455

     

     

    968 767

     

     

    63 564

     

    2 799

     

    675 000

     

     

     

   1 130 000

     

     

   1 130 000

     

    14 502

     

    5 257

    7 230

    100 000

    1 556

    19 087

    6 872

     

     

   2 090 778

    654 239

     

    11 562

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    246 102

     

     

     

     

     

     

    17 630

     

     

     

    20 508

     

     

    20 508

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    55 104

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    61 049

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    69 752

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 849

     

     

     

    5 812

     

     

    5 812

     

    1 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    19 101

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   19 078 545     359 852     61 049     5 000               107 326     10 500    19 622 272

    125 280

     

   12 014 098

     

    27 499

     

    30 455

    69 752

     

    968 767

    246 102

     

    63 564

     

    2 799

     

    675 000

    23 479

     

     

   1 130 000

    26 320

     

   1 130 000

    26 320

    14 502

    77 549

    5 257

    7 230

    100 000

    1 556

    19 087

    6 872

     

     

   2 090 778

    728 444

     

    11 562

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

05 - SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

01 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

041 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

02.01

02.02

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.11  

02.01.12  

02.01.14  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.C0 

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.E0 

02.02.21  

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

MATERIAL DE CONSUMO CLINICO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS COM AS INSTALAÇÕES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

OUTRA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

UTILIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTES

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 670 000

    120 000

    15 000

    4 000

     

    5 000

     750

    10 000

    5 000

    5 000

    90 000

    5 000

    2 000

    50 000

     

   1 300 000

    230 000

    30 000

     

    15 000

    2 500

    10 000

    75 000

    2 000

     

    12 500

    90 000

     

    3 000

    15 000

    5 000

     

    6 000

    2 000

    300 000

     

    75 000

    200 000

     

    224 960

    16 500

    874 507

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 906

    75 252

     

     

     

    4 909

     

     

     

     

     

     

     

     

    547 209

     

    62 866

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 616

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    106 673

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    130 361

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    8 554

     

     

     

    5 500

     

     

     

     

     

     

     

     

    103 938

     

    136 123

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    29 882

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    178 775

     

   3 873 857

    120 000

    15 000

    4 000

     

    5 000

     750

    10 000

    5 000

    5 000

    90 000

    10 000

    2 000

    50 000

     

   1 300 000

    230 000

    30 000

     

    15 000

    2 500

    10 000

    75 000

    2 000

     

    18 406

    205 304

     

    3 000

    15 000

    15 409

     

    6 000

    2 000

    300 000

     

    75 000

    200 000

     

   1 161 555

    16 500

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

05 - SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

01 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

041

042

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

03

04

06

07

12

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total das operações extra-orçamentais

03.06

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

12.02

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

02.02.25  

03.06.01  

04.07.01  

04.08.02

04.08.02.B0 

04.09.01  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.IV 

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.C0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

12.02.00  

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

OUTRAS

RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA -  INSTITUIÇÕES

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

IVA A PAGAR

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 000

     500

    12 250

     

    50 000

    200 000

    5 000

     

    850 000

    191 688

     

     

    200 000

     

     

    100 000

     

     

    100 000

     

     

     

     

     

    127 950

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 500

     

     

    38 296

    113 986

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 635

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    126 036

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 337

    282 750

     

     

     

     

    29 331

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    40 787

     

     

     

     

     

     

   19 078 545

   5 598 210

     500

    262 250

   1 046 688

    400 000

     

   7 667 500

   1 512 783

     

    127 950

     

    39 796

    113 986

   1 741 578

    171 155

     

     

     

    1 635

     

    177 790

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    248 353

     

    126 036

     

    7 337

    282 750

    489 052

    344 780

     

    29 331

     

     

    40 787

    384 611

   7 875 281

     500

    545 567

   1 046 688

    448 768

    437 523

   29 539 076

    2 000

     500

    12 250

     

    333 317

    200 000

    5 000

     

    850 000

    191 688

     

     

    200 000

     

     

    101 500

     

     

    147 268

    437 523

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

05 - SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

01 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

01

02

07

12

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total das operações extra-orçamentais

01.01

01.02

02.01

02.02

07.01

12.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

INVESTIMENTOS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

01.01.09

01.01.09.D0 

01.01.13

01.01.13.D0 

01.02.04  

02.01.01  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.C0 

02.02.10  

02.02.20

02.02.20.E0 

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

12.02.00  

0420

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS PO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

AJUDAS DE CUSTO

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

OUTROS

TRANSPORTES

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

   1 289 962

    5 000

     

    8 500

     

     

    63 153

     

     

    4 400

    57 595

     

    1 878

     

     427

     

    220 945

     

     

     

     195

     

    65 367

     

     

    4 399

    16 245

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

   19 078 545

     

     

     

     

     

   7 667 500

     

     

     

     

     

   1 741 578

     

     

     

     

     

    177 790

     

     

     

     

     

     

    10 000

   1 366 615

    4 400

    57 595

   1 381 015

   1 381 015

    2 305

    286 507

    4 399

    16 245

    293 211

    782 263

     

     

     

     

     

    384 611

    12 305

   1 653 122

    8 799

    73 840

   1 674 226

   31 213 302

     

    1 878

     

     427

    10 000

   1 510 907

    5 000

     

    8 500

     195

     

    128 520

     

     

    8 799

    73 840

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

05 - SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

01 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

041

102

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO

PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

07

01

02

04

07

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01

01.01

01.03

02.02

04.08

07.01

INVESTIMENTOS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

FAMÍLIAS

INVESTIMENTOS

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.05  

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

01.01.06

01.01.06.D0 

01.01.13

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.D0

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.B0

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.20

02.02.20.E0 

04.08.02

04.08.02.B0 

0480

0480

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVACAO OU REPARACAO

MELHORAMENTOS FUNDIÁRIOS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TR

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

SEGURANCA SOCIAL

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

OUTRAS

OUTRAS

     

     

    172 500

    106 924

     

     

    25 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    52 356

     

    4 797

     

     

    4 362

     

    4 362

     

     

    14 517

     

    747 308

     

    572 703

     

    11 296

    304 424

     

     

     

    304 424

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    80 394

   1 320 011

    11 296

     

    304 424

    80 394

   1 320 011

    11 296

    304 424

     

     

    172 500

    106 924

     

     

    25 000

     

    52 356

     

    4 797

     

     

    4 362

     

    4 362

     

     

    14 517

     

    747 308

     

    572 703

     

    11 296

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

05 - SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

01 - INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

Total do agrupamento

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.05  

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVACAO OU REPARACAO

MELHORAMENTOS FUNDIÁRIOS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 922 620

    574 809

     

     

   4 730 133

     

Total dos Projetos

     

    304 424

   19 382 969

     

     

     

   7 667 500

     

     

     

   1 741 578

     

     

     

    177 790

     

     

     

     

     

     

     

   1 381 015

     

     

     

    782 263

   10 227 562

   11 639 263

   11 639 263

   12 023 874

   10 227 562

   11 639 263

   11 943 687

   43 156 989

     

     

   4 922 620

    574 809

     

     

   4 730 133

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

03 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

06

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.01

06.03

06.07

06.09

07.02

SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS:

RESTO DO MUNDO:

SERVIÇOS:

06.01.02

06.01.02.01

06.01.02.01.78

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.99

06.03.07

06.03.07.01

06.03.07.01.78

06.03.07.01.99

06.03.10

06.03.10.01

06.03.10.01.99

06.07.01

06.07.01.01

06.07.01.01.99

06.09.01

06.09.01.01

06.09.01.01.78

06.09.01.07

06.09.01.07.78

06.09.01.99

06.09.01.99.78

07.02.02

07.02.02.99

07.02.02.99.78

07.02.04

07.02.04.01

07.02.04.01.78

07.02.99

07.02.99.03

07.02.99.03.78

07.02.99.99

07.02.99.99.78

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIVADAS

Patrocinios

Rec proprias-Privadas-Patrocinios

ESTADO

Estado-Outras

Rec impostos -Outras-Estado-Adm Ctral

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos

Rec  proprias-Administ ctral-SFAs

Rec impostos-Administ ctral-SFAs

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec impostos-Adm ctral-SFAs-Partic portug projet cofinanciados

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

Instituicoes sem fins lucrativos

Rec impostos-Instit s- fins lucrativos

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional-Intervencoes e acoes especificas

Rec proprias-FEDER-Intervenc e acoes especificas

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas-UE-Instituicoes

Outras instituicoes

Rec proprias -Out instituic-UE-Instituicoes

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

Outros-Estudos pareceres projetos e consultadoria

Rec proprias-Outros-Estudos pareceres proj e consultadoria-Servicos

SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS

Servicos de laboratorios

Rec proprias-Serv de laboratorios

OUTROS

Servicos prestados a terceiros

Rec proprias-Serv prestados a terceiros-Outros-Servicos

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

     

     

     

     

     

   16 086 052

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    255 022

     

     

    234 138

     

     

   1 005 920

     

   10 196 975

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 522 781

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    22 033

     

     

     

     

     

    494 540

    29 315

     

     

   2 953 195

     

     

   1 292 547

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     167

     

     

     

     

     

     

     

   7 259 742

     

   3 154 847

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   16 086 052

     

     

   11 692 055

   1 522 781

     

     

     

     

     

     

     

   4 791 630

     

   10 414 756

     

   32 815 219

   11 692 055

     

     

    22 033

     

     

   16 086 052

     

     

    494 540

    29 315

     

     

   2 953 362

     

     

   1 292 547

     

     

   1 522 781

     

   7 259 742

     

   3 154 847

     

     

    255 022

     

     

    234 138

     

     

   1 005 920

     

   10 196 975

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

03 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

004

096

SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - GARANTIR NORMALIDADE

Total da medida

Total da medida

10

07

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

10.03

10.07

10.09

07.02

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS:

RESTO DO MUNDO:

SERVIÇOS:

10.03.08

10.03.08.01

10.03.08.01.99

10.03.09

10.03.09.01

10.03.09.01.99

10.07.01

10.07.01.01

10.07.01.01.99

10.09.01

10.09.01.01

10.09.01.01.78

10.09.01.05

10.09.01.05.78

10.09.01.99

10.09.01.99.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos-Adm central

Rec impostos -SFAs-Adm Central

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Serv fundos autonomos-Particip portuguesa em projetos cofinanciados

Rec impostos -SFAs-Partic portuguesa proj cofinanc-Adm Ctral

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

Instituicoes sem fins lucrativos

Rec impostos -Instituic s-fins lucrativos

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional-Intervencoes e acoes especificas

Rec proprias -FEDER-Intervenc e acoes especificas

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

OUTROS

Outros-Outros servicos

Rec proprias-Outros- Outros servicos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 395 192

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    345 288

     

     

    681 000

     

     

    963 583

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 299 380

     

    789 704

     

     

     

     

     

Total das Atividades

   16 086 052

     

   16 086 052

     

    10 000

   11 692 055

    10 000

   11 702 055

   1 395 192

     

   2 917 973

     

   2 917 973

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 989 871

     

   6 781 501

     

   6 781 501

   2 089 084

     

   12 503 840

     

   12 503 840

   5 474 147

    10 000

   49 981 421

    10 000

   49 991 421

     

     

    345 288

     

     

    681 000

     

     

    963 583

     

     

   1 395 192

     

   1 299 380

     

    789 704

     

     

    10 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

03 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

004

102

SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

06

10

06

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

10.01

10.03

10.09

06.03

06.09

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.99

06.03.05

06.03.05.01

06.03.05.01.99

06.09.01

06.09.01.01

06.09.01.01.78

10.01.01

10.01.01.01

10.01.01.01.78

10.03.01

10.03.01.01

10.03.01.01.99

10.03.06

10.03.06.01

10.03.06.01.99

10.09.01

10.09.01.02

10.09.01.02.78

10.09.01.05

10.09.01.05.78

10.09.01.99

10.09.01.99.78

06.03.11

06.03.11.01

06.03.11.01.78

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

Estado-Outras

Rec impostos -Outras-Estado-Adm Ctral

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Estado-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec impostos-Estado-Partic portug projet cofinanciados

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional-Intervencoes e acoes especificas

Rec proprias-FEDER-Intervenc e acoes especificas

PUBLICAS

Publicas

Rec proprias-Publicas

ESTADO

Estado

Rec impostos-Estado-Adm Ctral

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Estado-Participacao portuguesa em projetos cofinanciados

Rec impostos -Estado-Particip portuguesa em proj cofinanc-Adm Ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo de Coesao

Rec proprias-Fundo Coesao

Fundo Europeu das Pescas

Rec proprias-Fundo Europeu Pescas

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

Servicos e fundos autonomos-Participacao comunitaria em projetos cofinanciados

Rec proprias-Adm ctral-SFAs-Partic comunitaria em projet cofinanc

     

     

    55 000

     

     

    66 543

     

     

     

     

     

     

     

     

    585 000

     

     

    593 457

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    485 550

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    248 443

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    44 895

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 705 667

     

   1 700 000

     

     

   6 700 119

    121 543

   1 178 457

   1 300 000

     

    500 000

    500 000

     

     

     

     

    485 550

    485 550

     

     

     

     

     

     

    248 443

     

    248 443

    44 895

   3 405 667

   3 450 562

    414 881

   5 569 674

   5 984 555

     

     

    55 000

     

     

    314 986

     

     

    44 895

     

     

    500 000

     

     

    585 000

     

     

    593 457

     

     

    485 550

     

   1 705 667

     

   1 700 000

     

     

   6 700 119

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

03 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

10 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

10.09 RESTO DO MUNDO:

06.09.01

06.09.01.99

06.09.01.99.78

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

 

 

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outras instituicoes

Rec proprias -Out instituic-UE-Instituicoes

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Outros fundos-UE

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    976 964

     

     

   9 143 542

     

     

Total dos Projetos

     

   1 300 000

   17 386 052

     

     

     

    500 000

   12 202 055

     

     

     

     

   2 917 973

     

     

     

    485 550

    485 550

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    248 443

   7 029 944

   7 677 083

   9 143 542

   16 820 625

   20 271 187

   32 775 027

   7 677 083

   9 143 542

   16 820 625

   22 805 180

   72 796 601

     

     

    976 964

     

     

   9 143 542

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

03 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

01 DESPESAS COM O PESSOAL

01.01

01.02

01.03

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.03.D0 

01.01.06

01.01.06.A0 

01.01.06.C0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.D0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.11  

01.02.12  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.10

0140 ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES FACULTA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAME

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

SUBSIDIO DE TURNO

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

    150 323

     

   6 207 356

    80 000

    50 000

    484 067

     

    128 550

     

     

    10 000

     

    65 230

     

    11 553

     

    283 180

    23 140

     

     

    473 740

    40 339

     

    473 740

    40 339

    60 000

    5 000

    1 000

    193 602

    25 000

     

    50 000

    272 200

    5 620

    11 000

     

     

   1 197 290

    966 409

     

     

     

   1 528 297

     

     

     

     

    25 848

     

     

     

     

    8 035

     

     

     

    104 127

     

     

     

    137 657

     

     

    137 657

     

     

    125 000

     

    342 531

     

     

     

     

     

     

     

     

    364 300

    153 456

     

     

     

    219 666

     

     

     

     

    90 459

     

     

     

     

     

     

     

     

    20 386

     

     

     

    25 846

     

     

    25 846

     

     

    20 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    85 931

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 633 779

     

     

    17 028

     

    199 987

    6 000

     

     

     

    3 728

     

     

     

    94 286

    2 204

     

     

    153 317

    1 419

     

    153 317

    1 419

     

    239 980

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    219 471

    295 902

     

     

     

   1 070 513

     

     

    43 774

     

    282 541

    6 000

     

     

     

    1 257

     

     

     

    59 320

    2 204

     

     

    113 260

    3 648

     

    113 260

    3 648

     

    134 862

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    113 114

    275 893

     

    150 323

     

   10 659 611

    80 000

    50 000

    544 869

     

    727 385

    12 000

     

    10 000

     

    78 250

     

    11 553

     

    561 299

    27 548

     

     

    903 820

    45 406

     

    903 820

    45 406

    60 000

    525 342

    1 000

    536 133

    25 000

     

    50 000

    272 200

    5 620

    11 000

     

     

   1 894 175

   1 777 591

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

03 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

02.01

02.02

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.03.10.SS 

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.06  

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.10

02.01.10.B0 

02.01.12  

02.01.14  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.C0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.12

02.02.12.A0 

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.C0 

02.02.14.D0 

SERVICOS SOCIAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

ALIMENTACAO-GENEROS P/ CONFECCIONAR

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMÁCIAS

OUTROS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

SEGUROS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

SERVIÇOS DE NATUREZA ECONOMICA E FINANCEIRA

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    51 967

    513 740

    775 353

     500

     

    13 073

    3 500

     

    6 300

     500

    20 300

     

     

    2 000

    118 725

    6 500

    13 125

     

    70 988

     

    830 549

    285 919

    548 172

     

    253 764

    2 000

    38 203

     

    195 000

    86 100

    57 200

    31 275

    98 247

     

    6 000

    3 000

    189 345

     

     

    10 000

     

    195 734

    1 410

     

    4 920

     550

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 426

     600

    1 600

     

     828

     

     

     

    396 302

     

     

    10 120

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    89 835

     

    2 768

    1 068

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    434 501

    228 993

     

     

    7 264

     

     

     

     

     

     

     

     

    27 198

     

     536

     

    15 764

     

    19 992

    2 307

    387 702

     

     

    68 429

    1 500

     

     

     

    50 000

    2 036

    19 216

     

     

     180

    186 823

     

     

     

     

   1 055 143

   1 125 402

     

     

    110 599

    6 834

     

     80

     

    5 800

     

     25

     130

    224 758

    22 000

    15 687

     552

    120 642

     

    58 617

    26 000

    860 225

     

     

    236 196

    146 781

     

     

     

    172 085

    9 073

    69 364

     

     

     852

    488 399

     

     

    57 990

   11 308 678    2 978 875     488 634                   3 021 837    2 223 294    20 021 318

    51 967

   2 199 118

   2 131 158

     500

    4 920

    131 486

    10 334

     

    6 380

     500

    26 100

     

     25

    2 130

    372 107

    29 100

    30 948

     552

    208 222

     

    909 158

    314 226

   2 192 401

     

    253 764

    316 745

    186 484

     

    195 000

    86 100

    279 285

    42 384

    186 827

     

    6 000

    4 032

    954 402

     

    2 768

    69 058

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

03 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

04

06

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.01

04.03

04.07

04.08

04.09

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

RESTO DO MUNDO

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.C0 

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.A0.B0

02.02.19.B0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.B0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.25  

04.01.02  

04.03.01  

04.03.05  

04.03.08  

04.07.01  

04.08.02

04.08.02.A0 

04.08.02.B0 

04.09.03  

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

OUTRA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

CONTRATOS DE IMPRESSAO

OUTROS

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

OUTROS SERVIÇOS

PRIVADAS

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

OUTRAS

RESTO DO MUNDO - PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACION

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 777 374

     

    10 000

    51 300

    2 000

     

    6 000

    2 000

    289 001

     

     

    52 000

    387 673

    3 700

     

     

    27 000

     

    148 000

    580 090

     

    65 000

     

    3 000

    127 329

    30 000

    229 772

     

     

     

     

    44 273

    51 452

    337 400

     

     

     700

    14 800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    83 676

     

     

     

     

    21 293

     

     

     

     

    47 043

     

     

    159 474

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    19 600

    27 904

     

     

    1 431

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     725

     

    433 589

     

     

     

     

    31 945

     

     

    12 289

    76 664

    122 603

     

     

    350 440

     

     

     

    83 906

    24 920

     

     

    48 129

     

     

     

     

     

     

     

     

    11 500

    10 065

    865 145

   1 583 479

     

     

     

     

    192 689

     

     

     

     

    29 214

     

     

    529 181

     

     

   4 777 374

   5 933 471

    692 897

    827 630

    206 517

     

     

     

     

     

     

   1 967 635

    561 996

   7 633 067

    558 395

   16 361 803

   6 797 179

     

    10 000

    155 506

    69 624

     

    6 000

    51 560

    289 001

     

     

    52 000

    387 673

    3 700

     

     

    38 500

    10 790

   1 013 145

   2 680 834

     

    65 000

     

    3 000

    373 256

    30 000

    229 772

    12 289

    76 664

    198 860

     

    44 273

   1 090 547

   5 114 774

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

03 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

004

096

SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

CONTINGÊNCIA COVID 2019 - GARANTIR NORMALIDADE

Total da medida

07

08

02

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

07.01

08.03

08.07

02.01

02.02

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.IV 

06.02.03.R0 

07.01.04

07.01.04.B0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.07.B0.C0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

08.03.04  

08.03.06  

08.03.07  

08.07.01  

02.01.21  

02.02.20

02.02.20.E0 

0140

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

IVA A PAGAR

RESERVA

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

CONSTRUÇÕES DIVERSAS - SFA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTROS BENS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 000

     

    80 000

    297 612

     

   1 177 500

     

     

    3 000

    272 500

     

     

    75 000

     

     

    16 000

     

     

    163 200

     

     

     

     

    2 000

     

    8 000

     

     

     

     

     

    648 400

     

     

     

    1 499

     

     

     

     

     

     

     

     

    427 845

     

     

     

    317 448

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    522 600

     

     

     

    55 251

     

     

     

     

     

     

     

     

    379 125

    8 243

    1 442

    189 772

    73 600

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     500

    424 817

     

     

    32 732

     

     

     

     

     

   1 631 035

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   16 086 052

    379 612

   1 707 200

     

    10 000

   11 692 055

     

   1 077 744

    317 448

     

   2 917 973

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    956 976

    273 057

     

   6 781 501

     

   2 089 084

     

     

   12 503 840

    379 612

   5 831 004

    590 505

    10 000

   49 981 421

    2 000

     

    80 000

    297 612

     

   2 348 500

     

     

    3 500

    754 067

     

     

    107 732

     

     

    16 000

     

     

   2 601 205

    8 243

    1 442

    189 772

    391 048

    2 000

     

    8 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

03 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

096 CONTINGÊNCIA COVID 2019 - GARANTIR NORMALIDADE

Total da medida

Total das Atividades

     

   16 086 052

    10 000

   11 702 055

     

   2 917 973

     

     

     

     

     

     

     

   6 781 501

     

   12 503 840

    10 000

   49 991 421

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

03 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

004

102

SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

02

07

01

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.01

02.02

07.01

01.01

01.02

01.03

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

INVESTIMENTOS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

02.01.04  

02.02.03  

02.02.20

02.02.20.E0 

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.04

07.01.04.B0 

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.06

01.01.06.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

0140

0140

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVACAO OU REPARACAO

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

CONSTRUÇÕES DIVERSAS - SFA

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

AJUDAS DE CUSTO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

    10 000

    10 000

     

    101 543

     

     

    500 000

     

     

     

     

    678 457

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    485 550

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    248 443

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    44 895

     

     

     

     

   1 705 667

     

     

   1 700 000

     

    168 286

     

    30 216

     

    12 026

     

     

    16 543

     

    16 543

    4 911

     

     

    33 511

    21 494

    121 543

   1 178 457

     

   1 300 000

     

    500 000

     

    500 000

     

     

     

     

     

    485 550

     

    485 550

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    248 443

     

    248 443

    44 895

   3 405 667

    303 530

   3 450 562

    166 438

   5 818 117

    303 530

   5 984 555

    10 000

    10 000

     

    146 438

     

     

    500 000

     

   2 205 667

     

     

   3 112 450

     

    168 286

     

    30 216

     

    12 026

     

     

    16 543

     

    16 543

    4 911

     

     

    33 511

    21 494

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

03 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

02

04

07

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.01

02.02

04.08

07.01

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

FAMÍLIAS

INVESTIMENTOS

02.01.01  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.16  

02.02.20

02.02.20.E0 

02.02.25  

04.08.02

04.08.02.A0 

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.03.B0.C0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.C0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES - OUTROS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

OUTRAS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVACAO OU REPARACAO

CONSTRUCAO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    70 499

    11 692

     

    198 285

    22 605

     

    1 949

     779

     

    158 346

    37 182

     

    172 096

     

     

    8 574

   2 643 475

     

     

   1 050 470

     

     

    3 196

     

     

   12 137 947

     

     

     

Total dos Projetos

     

   1 300 000

   17 386 052

     

     

     

     

    500 000

   12 202 055

     

     

     

     

     

   2 917 973

     

     

     

     

    485 550

    485 550

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    248 443

   7 029 944

    501 337

    172 096

   15 843 662

   16 820 625

   20 271 187

   32 775 027

    501 337

    172 096

   15 843 662

   16 820 625

   22 805 180

   72 796 601

    70 499

    11 692

     

    198 285

    22 605

     

    1 949

     779

     

    158 346

    37 182

     

    172 096

     

     

    8 574

   2 643 475

     

     

   1 050 470

     

     

    3 196

     

     

   12 137 947

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

04 - FUNDO DE COMPENSAÇÃO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA PESCA

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

04 TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

Total do capitulo

04.01

04.02

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78

04.02.04

04.02.04.99

04.02.04.99.78

 

 

TAXAS DIVERSAS

Outras taxas diversas

Rec proprias -Txs diversas-Outras

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES

Outras coimas e penalidades por contraordenacoes

Rec proprias -Outras coimas e penalid p-contraord

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 150 000

     

     

    200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

   1 350 000

   1 350 000

   1 350 000

   1 350 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 350 000

   1 350 000

   1 350 000

   1 350 000

     

     

   1 150 000

     

     

    200 000

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

06 - SERVIÇOS DO SETOR DAS PESCAS

04 - FUNDO DE COMPENSAÇÃO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA PESCA

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

01

04

06

DESPESAS COM O PESSOAL

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.02

04.01

04.08

06.02

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

FAMÍLIAS

DIVERSAS

01.02.14  

04.01.01

04.01.01.DP 

04.08.02

04.08.02.B0 

06.02.03

06.02.03.R0 

0420 OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

PUBLICAS

DOCAPESCA

OUTRAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

     

     

     

     

     

     

     

    1 000

     

    316 073

     

   1 000 000

     

    32 927

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

    1 000

   1 316 073

    32 927

   1 350 000

   1 350 000

   1 350 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 000

   1 316 073

    32 927

   1 350 000

   1 350 000

   1 350 000

    1 000

     

    316 073

     

   1 000 000

     

    32 927

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

90 - ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

01 - EDIA - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURAS DO ALQUEVA, S.A.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

06

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

06.03

06.09

07.01

07.02

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVIÇOS:

06.03.07

06.03.07.01

06.03.07.01.78

06.09.01

06.09.01.02

06.09.01.02.78

06.09.01.04

06.09.01.04.78

06.09.01.99

06.09.01.99.78

07.01.03

07.01.03.99

07.01.03.99.78

07.01.06

07.01.06.99

07.01.06.99.78

07.01.08

07.01.08.01

07.01.08.01.78

07.01.99

07.01.99.01

07.01.99.01.78

07.02.01

07.02.01.01

07.02.01.01.78

07.02.02

07.02.02.99

07.02.02.99.78

07.02.07

07.02.07.01

07.02.07.01.78

07.02.99

07.02.99.97

07.02.99.97.78

07.02.99.98

07.02.99.98.78

07.02.99.99

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos

Rec  proprias-Administ ctral-SFAs

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo de Coesao

Rec proprias-Fundo de coesao

Fundo Europeu de Orientacao e de Garantia Agricola-Seccao de Orientacao

Rec proprias-FEOGA-Seccao de Orientacao

Outras instituicoes

Rec proprias -Out instituic-UE-Instituicoes

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

Outras publicacoes e impressos

Rec proprias-Outras-Publicac e impressos-Venda Bens

PRODUTOS AGRÍCOLAS E PECUÁRIOS

Outros produtos agricolas e pecuarios

Rec proprias-Outros-Prod agric e pecuarios-Venda Bens

MERCADORIAS

Mercadorias

Rec proprias-Mercadorias-Venda Bens

OUTROS

Bens nao duradouros-Outros

Rec proprias-Bens nao duradouros-Outros-Venda Bens

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

Aluguer de espacos e equipamentos

Rec proprias-Aluguer de espacos e equipam-Servicos

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

Outros-Estudos pareceres projetos e consultadoria

Rec proprias-Outros-Estudos pareceres proj e consultadoria-Servicos

ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO

Alimentacao e alojamento

Rec proprias -Alimentacao e alojamento-Servicos

OUTROS

REC PRÓPRIAS - ELETRICIDADE

REC PRÓPRIAS - ELETRICIDADE

REC PRÓPRIAS DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

REC PRÓPRIAS DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

Outros-Outros servicos

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 204

     

     

    132 514

     

     

    1 230

     

     

   1 198 955

     

     

     346

     

     

    103 180

     

     

    174 785

     

     

   17 797 069

     

   40 732 748

     

     

     

     

     

     

    39 960

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    136 567

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 750

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    284 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

              39 960               136 567    1 750     284 500     462 777

     

     

    1 750

     

     

    39 960

     

    136 567

     

    284 500

     

     

    3 204

     

     

    132 514

     

     

    1 230

     

     

   1 198 955

     

     

     346

     

     

    103 180

     

     

    174 785

     

     

   17 797 069

     

   40 732 748

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

90 - ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

01 - EDIA - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURAS DO ALQUEVA, S.A.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

08

09

12

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO:

PASSIVOS FINANCEIROS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

07.03

08.01

08.02

09.01

12.06

12.07

RENDAS:

OUTRAS:

SUBSIDIOS

TERRENOS:

EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:

OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS:

07.02.99.99.78

07.03.01

07.03.01.99

07.03.01.99.78

07.03.99

07.03.99.99

07.03.99.99.78

08.01.99

08.01.99.02

08.01.99.02.78

08.02.01

08.02.01.01

08.02.01.01.78

09.01.01

09.01.01.99

09.01.01.99.78

12.06.04

12.06.04.01

12.06.04.01.78

12.07.03

12.07.03.99

12.07.03.99.78

12.07.11

12.07.11.01

12.07.11.01.78

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rec proprias-Outros- Outros servicos

HABITAÇÕES

Outras habitacoes

Rec proprias-Outras-Habitacoes-Rendas

OUTRAS

Outras rendas

Rec proprias -Outras rendas

OUTRAS

Recuperacao do IVA

Rec proprias-Recuperacao IVA-Out Rec Correntes

SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS PUBLICAS

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras publicas

SOC - NÃO FIN - SUBSIDIOS

SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS

VENDAS TERRENOS SOBRANTE

VENDAS  TERRENOS SOBRANTES

ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA

Administ Publica-Administ central-Serv e fundos autonomos

Rec proprias-Adm Publica-Adm central-SFAs

ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO

Outros-Adm Publica-Adm central-Estado

Rec proprias-Outros-Adm Publica-Adm central-Estado

RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA

Resto do mundo-Uniao Europeia

Rec proprias-Resto do mundo-UE

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    39 961

     

     

    3 200

     

     

    8 000

     

     

   9 602 594

     

     

    19 025

     

     

    20 000

     

     

   25 649 577

     

     

   10 243 759

     

     

    500 757

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

   60 195 192

   9 621 619

    20 000

   36 394 093

   106 230 904

   106 230 904

     

     

     

     

    39 960

    39 960

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    136 567

    136 567

     

     

     

     

    1 750

    1 750

     

     

     

     

    284 500

    284 500

   60 195 192

   9 621 619

    20 000

   36 394 093

   106 693 681

   106 693 681

    39 961

     

     

    3 200

     

     

    8 000

     

     

   9 602 594

     

     

    19 025

     

     

    20 000

     

     

   25 649 577

     

     

   10 243 759

     

     

    500 757

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

90 - ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

01 - EDIA - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURAS DO ALQUEVA, S.A.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

042

100

102

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

INICIATIVAS DE AÇÃO CLIMÁTICA

PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

Total da medida

Total da medida

06

07

12

06

06

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

PASSIVOS FINANCEIROS:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

07.02

12.07

06.09

06.09

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

SERVIÇOS:

OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS:

RESTO DO MUNDO:

RESTO DO MUNDO:

06.03.07

06.03.07.01

06.03.07.01.78

06.09.01

06.09.01.04

06.09.01.04.78

07.02.99

07.02.99.98

07.02.99.98.78

12.07.11

12.07.11.01

12.07.11.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

 

 

 

 

 

 

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Servicos e fundos autonomos

Rec  proprias-Administ ctral-SFAs

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Fundo Europeu de Orientacao e de Garantia Agricola-Seccao de Orientacao

Rec proprias-FEOGA-Seccao de Orientacao

OUTROS

RECEITAS RÓPRIAS - DISTRIBUIÇÃO ÁGUA

RECEITAS PRÓPRIAS - DISTRIBUIÇÃO ÁGUA

RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA

Resto do mundo-Uniao Europeia

Rec proprias-Resto do mundo-UE

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

Rec proprias -Out fundos-UE-Instituicoes

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 017 076

     

     

   19 522 425

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   12 622 808

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    437 582

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    553 500

     

     

    462 684

     

     

     

     

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

   4 017 076

   19 522 425

     

     

   23 539 501

     

     

   23 539 501

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   12 622 808

     

     

     

     

   12 622 808

     

     

   12 622 808

    437 582

     

     

     

     

    437 582

     

     

    437 582

     

     

     

    553 500

    462 684

     

    553 500

    462 684

   1 016 184

   13 060 390

   4 017 076

   19 522 425

    553 500

    462 684

   36 599 891

    553 500

    462 684

   37 616 075

     

     

    437 582

     

     

   12 622 808

     

     

   4 017 076

     

     

   19 522 425

     

     

    553 500

     

     

    462 684

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

90 - ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

01 - EDIA - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURAS DO ALQUEVA, S.A.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo         129 770 405     39 960              12 759 375    439 332    1 300 684    144 309 756

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

90 - ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

01 - EDIA - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURAS DO ALQUEVA, S.A.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.02  

01.01.04

01.01.04.A0 

01.01.05

01.01.05.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.09  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.09  

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.14  

02.01.15

02.01.15.B0 

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01

0420 ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO  - PESSO

PESSOAL ALEM DOS QUADROS

PESSOAL ALÉM DOS QUADROS - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

SUBSIDIO DE PREVENÇÃO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

SEGURANCA SOCIAL

SEGUROS

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

OUTRO MATERIAL-PECAS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

OUTRAS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    171 417

     

   3 729 021

     

    14 388

     

    56 232

     

    532 854

     

    287 779

     

     

    367 000

     

    367 000

    17 550

    29 520

    6 432

    73 095

     

     

   1 250 461

    284 789

    32 968

    335 329

    7 099

    30 230

    329 147

     

    97 503

    145 856

    97 588

    10 149

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 059

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    6 509

     

     

     

    4 672

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 750

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        7 187 538                         1 750         7 189 288

    171 417

     

   3 730 771

     

    14 388

     

    56 232

     

    532 854

     

    287 779

     

     

    367 000

     

    367 000

    17 550

    29 520

    6 432

    73 095

     

     

   1 250 461

    284 789

    39 477

    335 329

    7 099

    30 230

    337 878

     

    97 503

    145 856

    97 588

    10 149

     

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

90 - ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

01 - EDIA - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURAS DO ALQUEVA, S.A.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS

Total do agrupamento

03.01

03.02

JUROS DA DIVIDA PUBLICA

OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DIVIDA PUBLICA

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.C0 

02.02.05

02.02.05.A0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.E0 

02.02.09.F0 

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.A0 

02.02.14.B0 

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.C0 

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.B0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.25  

03.01.01  

ENCARGOS COM INSTALAÇÕES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

HARDWARE INFORMATICO

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS CONEXOS DE COMUNICACOES

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

SERVIÇOS DE NATUREZA JURIDICA

OUTROS

FORMAÇÃO

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

OUTRA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

SOCIEDADES E QUASE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS  - PRIVADAS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   26 604 964

    215 525

   7 802 448

     

    17 016

     

    405 413

    379 375

    26 978

     

    13 612

    19 422

    5 510

    19 422

    5 860

    46 024

    24 492

     

    764 428

    21 224

     

    240 088

    275 656

    436 186

     

    121 485

    5 848

     

    341 619

    359 880

     

    89 838

     

     

    34 776

   2 173 487

     

    46 469

    237 564

    879 190

     

     

    4 584

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    15 349

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    24 671

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 825

    15 682

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    54 051

     

     

    13 537

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    209 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    60 000

     

     

     

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        41 820 478     23 992               122 947         284 500    42 251 917

   26 604 964

    215 525

   8 041 203

     

    17 016

     

    405 413

    379 375

    26 978

     

    13 612

    19 422

    5 510

    19 422

    5 860

    46 024

    24 492

     

    764 428

    21 224

     

    240 088

    279 481

    511 868

     

    121 485

    5 848

     

    356 619

    359 880

     

    89 838

     

     

    34 776

   2 242 887

     

    46 469

    251 101

    879 190

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 1 - MAA-ATIVIDADES-SFA

90 - ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

01 - EDIA - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURAS DO ALQUEVA, S.A.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

Total da medida

06

07

10

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

PASSIVOS FINANCEIROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

03.06

06.02

07.01

10.06

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

03.02.01  

03.06.01  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.C0

07.01.04

07.01.04.A0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.C0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.11  

07.01.13  

10.06.14  

DESPESAS DIVERSAS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSTRUCAO

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

INVESTIMENTOS INCORPÓREOS

RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   25 858 701

    27 152

   3 588 248

     

    602 839

   2 591 031

     

     

    647 595

     

    89 944

     

     

    158 304

     

     

    115 930

     

     

    274 439

     

    621 750

    2 398

    26 081

   1 739 286

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    15 968

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    13 620

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

   26 765 043

   6 782 118

   1 936 441

   1 739 286

   86 230 904

   86 230 904

     

     

    15 968

     

    39 960

    39 960

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    13 620

     

    136 567

    136 567

     

     

     

     

    1 750

    1 750

     

     

     

     

    284 500

    284 500

   26 765 043

   6 782 118

   1 966 029

   1 739 286

   86 693 681

   86 693 681

   25 858 701

    27 152

   3 588 248

     

    602 839

   2 591 031

     

     

    647 595

     

    89 944

     

     

    158 304

     

     

    115 930

     

     

    274 439

     

    651 338

    2 398

    26 081

   1 739 286

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO
Secretaria: 8 - MAA - PROJETOS - SFA

90 - ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

01 - EDIA - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURAS DO ALQUEVA, S.A.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

042

100

102

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA

INICIATIVAS DE AÇÃO CLIMÁTICA

PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

Total da medida

Total da medida

07

07

07

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01

07.01

07.01

INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS

07.01.04

07.01.04.B0 

07.01.04

07.01.04.B0 

07.01.04

07.01.04.B0 

0420

0420

0420

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

     

     

     

     

     

     

     

   20 539 501

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   12 622 808

     

     

     

     

     

    437 582

     

     

     

     

     

     

     

    553 500

     

    462 684

     

     

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

   20 539 501

     

     

   20 539 501

     

     

   20 539 501

   106 770 405

     

     

     

     

     

     

     

    39 960

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   12 622 808

     

     

   12 622 808

     

     

   12 622 808

   12 759 375

    437 582

     

     

    437 582

     

     

    437 582

    439 332

     

    553 500

    462 684

     

    553 500

    462 684

   1 016 184

   1 300 684

   33 599 891

    553 500

    462 684

   33 599 891

    553 500

    462 684

   34 616 075

   121 309 756

     

   33 599 891

     

    553 500

     

    462 684

Programa: 017 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

Total do ministério - receita    498 411 695

Total do ministério - despesa    498 411 695

   261 573 997

   238 573 997

   6 727 753

   6 727 753

    663 340

    663 340

   2 533 193

   2 533 193

   576 594 283

   576 594 283

   213 701 145

   213 701 145

   196 100 226

   196 100 226

  1 756 305 632

  1 733 305 632

Receita de impostos e endividamento do estado     70 756                                        70 756



ORÇAMENTO DO ESTADO 2023 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério: 17 - AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

 
 

 

 

          DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS/DESPESAS          

 
TOTAL

  
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

12

17

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

Total das operações extra-orçamentais

Total das operações extra-orçamentais

12.01

12.02

17.01

17.02

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - ENTREGA DE RECEITAS DO ESTADO

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - COBRANÇA DE RECEITAS DO ESTADO 
PORTUGUÊS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

12.01.00  

12.02.00  

17.01.00  

17.02.00  

 

 

 

 

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - ENTREGA DE RECEITAS DO ESTADO

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

OPERAÇÕES DE TESOURARIA - COBRANÇA DE RECEITAS DO ESTADO PORTUGUÊS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

   3 818 314

   3 444 716

   3 818 314

   3 444 716

   115 000 000

    141 200

   115 000 000

    141 200

     

    113 986

     

    113 986

     

     

     

     

     

     

     

     

    824 760

  2 217 151 332

    824 760

  2 217 151 332

     

    315 645

     

    315 645

     

   120 207 828

     

   120 207 828

   7 263 030

   7 263 030

   115 141 200

   115 141 200

    113 986

    113 986

     

     

     

     

  2 217 976 092

  2 217 976 092

    315 645

    315 645

   120 207 828

   120 207 828

  2 461 017 781

  2 461 017 781

   119 643 074

  2 341 374 707

   119 643 074

  2 341 374 707




